
Kur Shqipëria
vriste kaçakët
shqiptarë!
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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 20 maj - Aktivistet për të drejtat e grave
në Maqedoni kërkojnë që Ligji për abort të pë-
sojë ndryshime. Ky ligj ishte miratuar më 2013
me procedurë të përshpejtuar. Rosana Janevska
nga organizata joqeveritare "Hera", që është
përfshirë në grupin punues për ta ndryshuar
Ligjin për abort, për Radion Evropa e Lirë thotë
se ligji aktual cenon privatësinë e gruas, për
vetë faktin se ajo me shkrim para komisionit

përkatës duhet të theksojë arsyet se pse dëshi-
ron që ta ndërpresë shtatzëninë. Janevska thotë
se me këtë ligj shkelet rëndë dispozita ligjore
me të cilin çdo individi i garantohet e drejta
për të marrë vendim të lirë, ndërkohë që për një
gjë të tillë duhet të vendosin komisione të cak-
tuar. Por, kësaj i paraprinë një procedurë e gjatë
burokratike, duke shkelur kështu dhe afatin
prej 10 javësh, afat ky i paraparë...

Ligji që po stimulon "turizmin e aborteve"

15 DEN
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Defektet
shqiptare në
riemërtimin 
e shtetit

Shqiptarët deri më tani kanë ko-
mentuar variantet e të tjerëve
rreth emrit të ri të Maqedonisë,
por nuk kanë ofruar variantin e
tyre. Nëse vazhdohet kështu, pra
që shqiptarët vetëm të presin nga
të tjerët se çka do t’iu servojn në
tavolinë, do të...
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Qeveria greke përshëndet qëndrimin e Qeverisë maqedonase për emër "erga omnes" të shtetit, 
por ngurron të pranojë emrin "Republika e Maqedonisë së Ilindenit". "Duhet gjetur një zgjidhje
me përcaktim gjeografik kohor...", thotë kabineti i Ciprasit 
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Mesut Ozil dhe Ilkaj Gundogan u

takuan dje me presidentin e Gjer-

manisë, Frank-Valter Steinmeier, për

t’u sqaruar rreth fotografive kontro-

verse me presidentin e Turqisë,

Rexhep Tajip Erdogan. Partia në pu-

shtet në Turqi, AK, publikoi ditë më

parë fotografi të mesfushorit të Arse-

nalit dhe atij të Mançester Sitit, me

Erdoganin para zgjedhjeve në Tur-

qi. Shumë politikanë gjermanë

thanë se dyshja po e përkrah Erdoga-

nin në zgjedhjet që do të mbahen

atje, gjë e cila mohohet nga të dy.

“Ilkay Gundogan dhe Mesut Ozil sh-

prehen dëshirën për të më vizituar.

Ka qenë me rëndësi për të dy për ta

sqaruar keqkuptimin e shkaktuar”,

Steinmeier shkroi në një postim në

“Facebook”-un e tij, të cilit ia ba-

shkëngjiti edhe një fotografi nga

takimi me dyshen. Steinmeier thek-

soi se Ozil dhe Gundogan e kanë afir-

muar besnikërinë e tyre për Gjerma-

ninë gjatë takimit. “Jam rritur këtu

dhe i jam besnik vendit tim”, Ozil ci-

tohet të ketë thënë, derisa Gundo-

gan ka thënë: “Gjermania është ven-

di im dhe ekipi im”. Ozil dhe Gundo-

gan u kritikuan ashpër për takimin

dhe fotografinë me Erdoganin, të ci-

lit i dhuruan nga një fanellë me nën-

shkrimin e tyre. “Pse Gundogan luan

për ekipin kombëtar të Gjermanisë,

nëse e njeh Erdoganin si president të

vetin?”, ka shtruar pyetje politikania

e AfD-së, Beatriks von Storh. Gjer-

mania e ka kritikuar dhe e kundërsh-

ton ashpër luftën e Turqisë ndaj aty-

re që nuk pajtohen me politikat e saj

që prej puçit të dështuar dy vite më

parë. 
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Uta, vajza guximtare
Uta Ibrahimi, vajza guximtare kosovare vazhdon me ngjitjet e saj në malet më të larta të

planetit tokë. Ibrahimi më datën 19 maj (e shtunw), ka ngjitur majën e katërt më të

lartë “Majën Lhotse” me 8. 516m, shkruan IndeksOnline. Tani edhe në

Lhotse si në Monte Everest, flamuri kombëtar dhe ai i Kosovës valë-

vitën nga Uta Ibrahimi. Ajo këtë arritje ia dedikon të gjithë njerëz-

ve të mirë të vendit. “Këtë ngjitje ua dedikoj të gjithë njerëzve të

mirë të vendim tim, që kanë dëshmuar kur e përkrahim

njëri tjetrin, ecim gjithë përpara”, ka shkruar Uta

Bujar KURTAJ

Shkup, 20 maj – Skuadra e Gostiva-

rit nuk ka lejuar të ndodh befasi

në xhiron e fundit në Ligën e dutë

– Perëndim. Me rezultatin e thellë

3-0, Gostivari mundi liderin dhe

skuadrën, e cila sezonin e ardh-

shëm do të jetë pjesë e elitës së

futbollit vendor, Makedonia Gj.P.

Pas kësaj fitore, djemtë e trajnerit

Mensur Jakupi siguruan balo-

tazhin për plasman në Ligën e

parë, duke realizuar kështu syni-

min që e kishin para ndeshshjes.

Në një atmosferë të shkëlqyer, go-

stivarasit në asnjë moment nuk e

vënë në dyshim fituesin, ndërsa në

ditën e tij më të mirë ka qenë Ba-

shkim Lama, i cili shënoi hat-trik,

ose më mirë të themi, vetëm e

mundi skuadrën shkupjane. Ndry-

she, u mësua edhe skuadra tjetër e

cila do të luajë balotazh në Ligën e

dytë – Lindje. Boreci nga Velesi do

të jetë skuadra e cila pas fitores

ndaj Sasas me 3-1, u plasua në ba-

lotazh, dhe njëkohësisht do të

luajë pikërisht ndaj Gostivarit,

ndërsa tre skuadrat e Konferencës

së Lindjes që do të luajnë një rang

të garave më poshtë janë Turnova,

Pobeda e Valandovës dhe Osogo-

va. Fituesi nga përballja mes Gosti-

varit dhe Borecit, do të luajë me

skuadrën e cila do të plasohet në

pozitën e tetë në Ligën e parë fut-

bollistike të Maqedonisë.

Ndërkohë, Ka qenë e kotë, fitorja e

thellë e Vëllazërimit përballë Te-

teksit me 4-2, pasi skuadra kërço-

vare u ndal në pozitën e tretë me 53

pikë, një më pak se Gostivari në

vendin e dytë. Kjo donë të thotë se

Vëllazërimi do të mbetet në Ligën

e dytë – Perëndim dhe shansin e

saj për rikthim në Ligën e parë do

ta kërkoj sezonin e ri. 

Ajeti,
golashënuesi
më i mirë i
kampionatit
zviceran
Albian Ajeti është shpallur go-

lashënuesi më i mirë i kampio-

natit zviceran dhe shpreson që

kjo të mjaftojë që ai të bëhet

pjesë e grupit përfundimtar të

lojtarëve që do të luajnë në

Rusi 2018. Vëllai i Arlind Ajetit, i

cili ka zgjedhur të përfaqësojë

Zvicrën, shënoi sot golin e tij të

17 sezonal në barazimin 2-2 të

Bazelit ndaj Lucernës duke

konfirmuar vendin e parë në

renditjen e sulmuesve dhe

duke treguar se e meriton fte-

sën nga Zvicra. Në edicionet e

mëparshme, “Këpucën e Artë”

në Zvicër e kishte siguruar

edhe Shkëlzen Gashi, për dy

edicione radhazi, ndërsa në të

kaluarën atë e kanë fituar edhe

emra të mëdhenj të futbollit

botëror, mes të cilëve edhe Ot-

mar Hitzfeld. Sa u përket nde-

shjeve të tjera, protagonist ish-

te edhe Benjamin Kololli, në

suksesin 3-0 të Lozanës ndaj St.

Galen. Futbollisti i Kosovës shë-

noi 2 gola në këtë sfidë, por

këto nuk mjaftuan për ta ndih-

muar klubin, i cili ka rënë zyrta-

risht nga kategoria. Për lojtarin

kosovar, ka pasur oferta të

shumta gjatë kohëve të fundit

nga klubet më të njohura zvi-

cerane që janë gati të firmosin

me të.

Vala-Superliga e Kosovës dje

ka lujtur ndeshjen e fundit të kam-

pionatit mes Prishtinës dhe Dritës,

ndërkohë që tw shtunën janë luaj-

tur disa nga ndeshjet e tjera. Skua-

dra e Liria e drejtuar nga Bledi

shkëmbi, ka barazuar 1-1 ndaj Dre-

nicës, duke bërë që prizrenasit të

renditen në vendin e shtatë. Me

barazim, ka përfunduar edhe ek-

sperienca e Bledi Shkëmbit në krye

të stolit prizrenas, pasi trajneri

korçar nuk do të vazhdojë më të

drejtojë Lirinë. Lajmin e pat njof-

tuar vetë Shkëmbi nëpërmjet ko-

munikatave për shtyp. “Falemin-

derit për mundësinë që më ofruat

për të drejtuar Lirinë e Prizrenit. E

nisa si trajner dhe po largohem si

qytetar i një qyteti ku mikpritja

dhe respekti më kanë bërë të

ndihem i veçantë. Liria ishte një

përvojë e mrekullueshme. Për mua

nuk është një lamtumirë por një

mirupafshim. Hera e parë nuk har-

rohet kurrë. Një faleminderit për

stafin dhe futbollistët e mi me të

cilët kam kaluar momente shumë

të bukura si dhe më kanë ndih-

muar ta kem më të lehtë këtë ek-

speriencë të pare”, shkruan Bledi

Shkëmbi në “Instagram”. Por,

Shkëmbi nuk është i vetmi që do të

largohet, pasi kryetari i Lirisë, Qe-

mal Krasniqi ka njoftuar se kon-

trata iu përfundon edhe futbolli-

stëve të tjerë që kanë shkuar nga

Shqipëria dhe klubi ka vendosur

që mos t’ua rinovojë kontratat. Laj-

mi u bë i ditur nga “gazetashe-

shi.com”.

PAS FOTOVE ME ERDOGANIN
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JO VETËM TRAJNERIN BLENDI SHKËMBI

Liria largon të gjithë futbollistët nga Shqipëria

LIGA E DYTË PERËNDIM DHE LINDJE
Gostivari do të luajë në
balotazh për plasman në
Ligën e parë, pasi në
xhiron e fundit triumfoi
ndaj Makedonia Gj.P. me
3-0 duke fituar kështu
vendin e dytë para
Vëllazërimit. Në këtë
mënyrë, Gostivari do të
përballet me Borecin, në
balotazhin e parë, kurse
fituesi nga kjo përballje,
do të luajë kundër
skuadrës e cila do të
plasohet në vendin e tetë
në Ligën e parë 
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Koha
Gostivari kundër 

Borecit në balotazh
REZULTATET:
GOSTIVARI – MKD.GJ.P. 3-0

LOKOMOTIVA – STRUGA TL. 1-5

TETEKSI – VËLLAZËRIMI 2-4

ZAJAZI – LABUNISHTA 1-7

G.LISIÇE – NOVACI 0-0
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Vojvoda ka qenë funksionar
administrativ-ushtarak i një krahine.
Në periudhën bizantine njihet si
komandant ushtarak. Me këtë kuptim
termi “vojvoda” u përdor edhe në
organizimin fisnor të malësive
shqiptare. Në periudhën e sundimit
osman vojvodët kryenin detyrën e
komandantit ushtarak e të sigurimit
të qetësisë në qytet, por

sanxhakbejlerët e mytesarifët i
përdornin edhe për shtypjen e
kryengritjeve të masave popullore
dhe për mbledhjen e detyrimeve
shtetërore. Vojvodët ngarkoheshin si
administratorë të haseve
perandorake, vezirëve të mëdhenj
dhe të sanxhakbejlerëve. Vojvodët u
bënë për një kohë edhe sipërmarrës të
të ardhurave të këtyre haseve.

EMRI PËRJASHTUES
"Shqiptarët nuk do të pranojnë
asnjë emër që ua mohon atyre të
drejtën për t'u trajtuar si autokton
dhe legal në këto troje. Emri i
përfolur si Maq. e Ilindenit është
përjashtues për shqiptarët. Edhe
emri Maqedonia e Re gjithashtu
është përjashtues dhe okupues për
shqiptarët pasi territori i terminit
gjeografik Maqedoni mbërrin deri
matanë Stobit- lokalitet
arkeologjik afër Gradskos-Veles. 
Fatkeqësisht, roli i përfaqësuesve
shqiptarë në Qeveri është i mjerë.
Ata e luajnë rolin e statistit dhe të
kuririt. Atyre askush nuk u fut
kashtë. Zaevi flet edhe në emër të
shqiptarëve, por i mbron vetëm
interesat e maqedonasve në
Qeveri. 
Derisa Komisioni për Politikë të
Jashtme pranë Kongresit Amerikan
(26.04.2018) diskutoi mbi një ore
për Memorandumin e shqiptarëve
dhe emrat e propozuar për
dërzhavën, politika dhe
'intelektualët' shqiptarë nuk u
angazhuan për afirmim të
përmbajtjes të shtatë pikëve të po
atij Memorandumi", shkruan në
profilin e tij në FB, aktivisti
Shpëtim Pollozhani.

KOSOVËN E KEMI
HUMBUR
Deklaratat në Samitin e
Sofjes nga Vuçiqi se dëshiron
ta zgjidhë problemin me
Kosovën, po i përkrahin edhe
oponentët e tij në Serbi. Vuk
Drashkoviq ish-ministër i
jashtëm dhe tash lider i
Lëvizjes për Ringjalljen
Serbe, po thotë se Vuçiqi po i
paraqet qëndrimet reale për
Kosovën. Drashkoviq ka
thënë se Kosova është e
humbur, prandaj ka daluar
kundër referendumit. “Vuçiq
na e kujton me kujdes, pasi e
di edhe ai se Kosova është e
humbur, kjo është një luftë
që ne e kemi nënshkruar, pra
nuk ka shtet të Serbisë në
Kosovë. Vendosi edhe
Gjykata Ndërkombëtare e
Drejtësisë se ky vendim nuk
është në kundërshtim me
Kartën e Kombeve të
Bashkuara”, tha ai.
Drashkoviq ka theksuar se
qëndrimi i tij kundër
referendumit për Kosovën,
është pasi serbët nuk po i
njohin faktet dhe po e
cilësojnë Kosovën pjesë të
Serbisë. “Unë mendoj se kjo
duhet të shmanget, pasi
njerëzit nuk e dinë aspak, pra
nuk i njohin faktet. Pra
njerëzit mendojnë se Kosova
është pjesë integrale e
Serbisë”, theksoi Drashkoviq.
Ndryshe pikërisht për një
zgjidhje me Kosovën, Vuçiq
së fundi ka zhvilluar vizita në
Gjermani, Turqi e Rusi.

(Lajmi.net, 20 maj)

SHQIPËRIA
GODITET NGA
DISA TËRMETE
Shqipëria është goditur gjatë
orëve të fundit nga disa
tërmete, që janë regjistruar
në qytetet jugore të vendit.
Sipas të dhënave të
publikuara nga Instituti i
Gjeoshkencave, Energjisë,
Ujit dhe Mjedisit (IGJEUM) të
Shqipërisë, janë regjistruar 14
tërmete me intensitet të
ndryshëm gjatë orëve të
natës.  Sipas IGJEUM,
tërmetet kanë goditur
qytetet Vlorë dhe Gjirokastër,
me magnitutuda nga 2.2 deri
në 4.5 ballë. Një tërmet është
regjistruar në afërsi të kufirit
të Shqipërisë me Greqinë.
Autoritetet në vend nuk kanë
raportuar për viktima, ndërsa
janë dëmtuar disa banesa në
Vlorë.

(TCH, 20 maj)
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Shqiptarët deri më tani kanë komentuar
variantet e të tjerëve rreth emrit të ri të
Maqedonisë, por nuk kanë ofruar variantin
e tyre. Nëse vazhdohet kështu, pra që sh-
qiptarët vetëm të presin nga të tjerët se
çka do t’iu servojn në tavolinë, do të ngelin
gjithmonë të uritur. Prandaj, ata, shqip-
tarët, ose duhet të mësohen me efektet që
sjell trauma e ndryshimit, ose duhet të or-
ganizohen dhe të ofrojnë një propozim të
tyre. Ajo çka kemi parë deri më tani, ka
qenë më tepër në stilin "ne nuk pajtohemi
me..." dhe nëse vazhdohet me këtë logjikë
gjithmonë do të ketë propozime që ‘ne nuk
do të pajtohemi...’. Ashtu siç ndodhi edhe
tash së fundmi, "Republika e Maqedonisë
së Ilindenit" doli të jetë sërish problem, se-
pse "ne nuk do të pajtohemi...".

Nëse në njërën anë nuk pajtohesh me
diçka, kurse në anën tjetër nuk ofron ver-
sionin tënd të zgjidhjes, atëherë i bie që
ne shqiptarët kemi problem fundamental
me shqiptimin e kauzave tona që lidhen
me të ardhmen e këtij shteti. Ose, duam që
përmes kontestimeve në stilin "refuzo -
mos ofro zgjidhje", të dëshmojmë se jemi
më të përgatitur të prishim se të ndreqim.
Në fakt, askush nga shqiptarët, sidomos
intelektualët, nuk duan të prishin asgjë në
krejt këtë histori riemërtimi, por ama
tingëllon paksa joserioze kjo prirje e njëan-
shme që aspiratat shteformuese ti manife-
stojmë vetëm atëherë kur të tjerët na irri-
tojnë përmes zgjidhjeve që nuk na bëjnë të
lumtur, por jo edhe këtë proces shteformë-
simi ta "gatuajmë" edhe me duart tona, me
miellin dhe ujin e viseve tona, në mënyrë
që "buka e përbashkët të ketë shijen që do
të shuaj edhe urinë tonë". Nëse vazhdohet
kështu, me këto kontestime, pa ofruar
zgjidhje, do të ngelim vazhdimisht të uri-
tur dhe si gjithmonë do të vajtojmë se "të
tjerët ishin më të shkathët në sofër dhe
nuk na e lanë as një trohë bukë".

Përfshirja fragmentare e shqiptarëve në
debatin rreth riemërtimit të Maqedonisë,
përmes grupeve të vogla të intelektualëve
dhe mosbashkëpunimi politikë - institu-
cione relevante kulturore-shkencore sh-
qiptare, është dimensioni tjetër problema-
tik që ridëshmon kaosin që mbretëron në
shoqërinë shqiptare. Të kesh kaq shumë
universitete dhe kaq shumë tituj akade-
mikë, dhe të mos arrish të prodhosh një
ide mobilizuese që do të kapërthente inte-
resat etnike, politike, kulturore të shqip-
tarëve, përmes një mekanizmi bashkëpu-
nues, ku politika do ta kishte rolin e saj
dominues në përfaqësimin e këtyre intere-
save, flet për një (para)romantizmëm të

shqiptarëve të Maqedonisë. Pikërisht si
atëherë në fillim të shek. 19 kur një grusht
shkrimtarësh e atdhetarësh shqiptarë në
mërgim përçonin ide naciona-romantike
mbi të ardhmen e Shqipërisë, ndërkohë që
Porta e Lartë ishte në valë krejtësisht të
kundërta me këto ide dhe për rrjedhojë
patëm vonesën e pajustifikueshme të for-
mimit të shtetit të pavarur shqiptar. Tani,
rrethanat kanë ndryshuar dhe krahasimet
mund edhe të mos vlejnë për të gjitha si-
tuatat, por ajo që ngelë e pandryshuar nga
fillimshekulli i 19-të është diskordanca në
mes të politikës dhe inteligjencisë. Deri më
tani, paradoksalisht, duhet konstatuar se
nuk u mbajt as edhe një takim joformal
në mes të përfaqësuesve të politikës dhe
zërave intelektualë shqiptarë të Maqedoni-
së për sa i takon pikëpamjeve shkencore e
kulturologjike rreth riemërtimit të shtetit,
problem ky që nuk është vetëm i maqedo-
nasve dhe grekëve, por edhe i shqiptarëve
me autoktoni mijëravjeçare.

Ashtu si në dekadën e parë të shek. 20 kur
shqiptarët e vonuar kërkonin me nguti sh-
tiza flamuri nëpër kazermat e aleatëve bal-
lkanikë për të shpallur pavarësinë dhe për
të penguar depërtimin e hordhive shoveni-
ste në zonat e thella etnike ( në Durrës, El-
basan e gjetiu), edhe tani, paradoksalisht,
shqiptarët e Maqedonisë me nguti po
kërkojnë një ballkon të vogël për nja 2, 3
persona prej ku do të kumtoheshin
zgjidhjet e "të tjerëve" që do të prezantohe-
shin "si tonat".

Të vonuar dhe të hutuar, kështu siç po ve-
projnë, shqiptarët kanë harruar ta përje-
tojnë shtetin edhe si projekt të tyre, pran-
daj arratisja në histori dhe në tema që i
kontestojnë por nuk ofrojnë zgjidhje, sikur
krijon njëfarë justifikimi për boshllëqet që
po na paraqiten në shoqëri, duke filluar
nga politika, arsimi, kultura, feja e deri te
sporti, familja, bujqësia, migrimi etj. etj. 

Fundja, një mëngjes të bukur me diell, ne
do të gdhihemi me një riemërtim shteti,
për të cilin as që do të konsultohemi para-
prakisht si shoqëri shqiptare, por ngelë e
hapur një çështje madhore që lidhet pikë-
risht me aftësinë e inkorporimit të afinite-
teve tona shtendërtuese në projektin e për-
bashkët, i cili para se të jetë i rëndësishëm
se si quhet, do të jetë më i rëndësishëm se
çfarë kualiteti prodhon mendja jonë për
të qenë konkurrues me ata që hezitojnë të
na trajtojnë bashkëpjesëmarrës të bara-
bartë në anijen e shtetudhëtimit. 

Historinë ta mësojmë vetëm si leksion për
të mos përsëritur gabime, por jo edhe si
sedativ për të përgjumur të ardhmen tonë.

Defektet shqiptare në
riemërtimin e shtetit

EDITORIAL ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

ÇFARË KA QENË VOJVODA?

KOMPROMISE NË DËM TË
POPUJVE AUTOKTONË
"Në fund të shekullit të XIX dhe në
fillim të shek. të XX, në Ballkan, në
emër të luftës kundër ideologjive
ndërkombëtare, fshiheshin shumë
projekte etnike. Ndërsa sot, në
emër të luftës kundër ndikimit rus
po bëhen përpjekje për
'kompromise' në dëm të popujve
autoktonë.
Zgjidhja e kontekstit me Greqinë
nuk është vetëm problem politik,
por përfshinë kategoritë territoriale
dhe aspektet etnike të popujve që
jetojnë në Maqedoni me shekuj.
Në këtë propozim nuk janë marrë
në konsideratë rrethanat historike
të krijimit të Maqedonisë dhe
ndryshimeve që janë bërë pas
'Ilindentit të II' dhe të 'III', pra shtet
vetëm i një etnie. Ky propozim për
të cilën sipas kryeministrit Zoran
Zaev, qeveria është e gatshme të
shkojë përpara me mbështetjen e
partive tjera qeveritare, në fakt
mundë të nxisë më shumë
probleme në të ardhmen se sa
mbyllë sot", shkruan në profilin e tij,
gazetari dhe publicisti Selim
Ibrahimi.
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Fatos RUSHITI

Shkup, 20 maj - Qeveria greke të
paktën deklarativisht ka bërë të di-
tur se janë tërhequr nga mbështetja
për emrin "Republika e Maqedonisë
së Ilindenit". Nga kabineti i kryemi-
nistrit Cipras, pas takimit që pati
Zaev në Shkup me liderët partiak,
kanë njoftuar se është për t’u për-
shëndetur fakti që pala tjetër në
Shkup ka pranuar se nuk mund të
ketë zgjidhje pa “erga omnes”, për
të gjitha përdorimet, megjithatë
nuk pajtohet me emrin që tashmë
doli të jenë marrë vesh në takimin e
tre ditëve më parë në Sofje të Bullga-
risë. Në njoftimin e Qeverisë greke
është komenti mbi deklaratat e
kryeministrit Zaev që u deklarua të
shtunën se kanë pranuar emrin "Re-
publika e Maqedonisë së Ilindenit"  

"E përshëndesim pranimin e
mirëpritur të IRJM-se se zgjidhja e
emrit nuk mund të ekzistojë pa mi-
ratimin e një emri 'erga omnes', re-
spektivisht për përdorim të përgjith-
shëm. Megjithatë, ne inkurajojmë
fqinjët tanë të vazhdojmë të pu-
nojnë së bashku për të gjetur një
zgjidhje të pranueshme me përcak-
tim gjeografik ose kohor ashtu si pa-
rashikon pakoja e propozimeve që i
paraqiti i dërguari special i OKB-së,
Methju Nimic", citohet në njoftimin
nga kabineti Cipras. Më tej, në njof-
tim thuhet edhe ajo se zgjidhja dhe
gjithçka që ka të bëjë me heqjen e ir-
redentizmit duhet të garantohet me
revizionin e kushtetutshmërisë.
Edhe shumica e partive opozitare
greke e kanë hedhur poshtë emrin
"Republika e Maqedonisë së Ilinde-
nit", sepse ata besojnë se nuk e elimi-
non irredentizmin. 

Nga ana tjetër, vetëm pak orë
pasi Athina zyrtare refuzoi propozi-
min "Republika e Maqedonisë së
Ilindenit", nënkryetari amerikan
Majk Pens ka biseduar në telefon
me kryeministrin grek Cipras.  Siç
kanë njoftuar nga Shtëpia e Bardhë,
nënpresidenti Pens i është falënde-
ruar Ciprasit për lidershipin e tre-
guar bashkë me atë të kryeministrit
maqedonas Zoran Zaev, në
përpjekjen e tyre për të zgjidhur
kontestin me emrin. "Nënkryetari e
ka inkurajuar Ciprasin të vazhdojë të
punojë më kryeministrin Zaev për të
gjetur një zgjidhje të pranueshme
për të dyja palët. Zgjidhja e kësaj çë-
shtjeje do të ndihmojë shumë për
qetësi dhe stabilitet në rajon”, shk-

ruan në njoftimin nga Shtëpia e
Bardhë. Në njoftim theksohet se
Pens dhe Cipras janë pajtuar se para
Athinës dhe Shkupit po hapet “një
mundësi historike për zgjidhjen e
kësaj çështjeje” dhe se “koha është e
një rëndësie të madhe”. 

Ndërkohë, nga Qeveria e Maqe-
donisë të dielën kanë dalë me qën-
drim se "Republika e Maqedonisë së
Ilindenit” është emër me përcaktim
të përkohshëm që i referohet një
date konkrete nga e kaluara dhe
është mundësi reale për kompro-
mis që kënaq dyja palët. 

“Presim që propozimi të
mirëkuptohet dhe do të gjejë mbë-
shtetje më të gjerë në Athinë”,
thuhet në komunikatën e Qeverisë
së Maqedonisë. Më tej, nga Qeveria
thonë se Republika e Maqedonisë
nuk ka kurrfarë aspirate ndaj shtete-
ve tjera përfshirë dhe Greqinë. “Re-
publika e Maqedonisë dhe qytetarët
e saj nuk kanë kurrfarë pretendime
territoriale dhe e konfirmojnë mo-
sndryshimin e kufijve dhe respekti-
min e trashëgimisë së popullit grek
dhe Greqisë. Dhe, nuk ka kurrfarë
aspirate territoriale ndaj asnjë sh-
teti fqinj, përfshirë edhe Greqinë.
Pra ajo është lufta e njëjtë edhe më
1903 dhe 1944. Qeveria e Republikës
së Maqedonisë do t'i vazhdojë bise-
dimet me Qeverinë e Republikës së
Greqisë deri në gjetjen e zgjidhjes
definitive të kontestit 25 vjeçar.
Asnjëherë nuk kemi qenë më afër
zgjidhjes, ndërsa miqësia midis dy
vendeve dhe dy popujve asnjëherë
nuk ka qenë më e madhe. Do t'i inve-
stojmë të gjitha përpjekjet që të

nxjerrim maksimumin nga ky mo-
ment historik pozitiv për të dy shte-
tet”, thuhet nga ana e qeverisë. 

OPOZITA GREKE 
KUNDËR EMRIT "ILINDENIT"
Emri "Maqedonia e Ilindenit"

nuk e eliminon irredentizmin, është
qëndrimi i një pjese të partive opo-
zitare greke midis të cilëve Demok-
racia e Re, Lëvizja për ndryshim dhe
Partia komuniste e Greqisë, ndërsa
Agimi i Artë është jo vetëm kundër
emrit konkret, por kundër cilit do
propozim që do ta përmbajë termin
Maqedoni. Pas takimit me presiden-
tin e shtetit, Prokolis Pavlopulos,
kryeministri grek pati bisedë telefo-
nike me kryetarët e katër nga gja-
shtë partitë politike në Parlamentin
grek, me lideren e Lëvizjes për ndry-
shim, liderin e Potami, Stavros Teo-
dorakis, sekretarin e përgjithshëm
të Partisë komuniste të Greqisë dhe
me kryetarin e Lidhjes së centrali-
stëve. Agimi i Artë edhe këtë herë u
përjashtua nga brifingu, ndërsa me
kryetarin e Demokracisë së Re, Ci-
prasi bisedoi dje. Kryeministri grek,
siç kumtuan nga kabineti i tij dhe
siç njoftoi MIA, i informoi partitë se
qeveria kërkon emër të ndërlikuar
për përdorim të gjithanshëm, revi-
zion kushtetues dhe zbatim të të
njëjtës si parakusht për integrim në
organizatat ndërkombëtare, ndër-
sa në lidhje me emrin se nuk hyn në
diskutime më specifike, nëse fillimi-
sht nuk plotësohen parakushte. Par-
titë, ndërkaq i brifuan mediat greke
për pozitat e tyre në bisedën telefo-
nike me Ciprasin. Sipas agjencisë

greke të lajmeve ANA-MPA, Fofi Ge-
nimata në bisedën telefonike ia sh-
prehu Ciprasit, mosmarrëveshjen
për përcaktimin "e Ilindenit" sepse
mendon se e konfirmon irredentiz-
min dhe i ka përsëritur pozitat e par-
tisë për marrëveshje të plotë që do të
përmbajë emër të ndërlikuar me
përcaktim gjeografik, për përdorim
të përgjithshëm, revizion kushte-
tues dhe largim të pretendimeve ir-
redentike. Lideri i partisë Potami, i ka
thënë kryeministrit grek se pozita e
tij varet nga ajo se çfarë do të jetë
propozimi përfundimtar. Sipas
agjencisë greke të lajmeve, Stavros
Teodorakis ka shprehur rezerva në
lidhje me termin "e Ilindenit" si pje-
së e  emrit të mundshëm të ndër-
likuar. "Dimitris Kucubas, kryemini-
strit ia përsëriti pozitën e partisë për
parandalimin e integrimit të vendit
fqinj në NATO dhe BE, se për çfarë
do marrëveshje, parakusht është re-
vizioni kushtetues në një vend fqinj,
që të largohen të gjitha çështjet me
irredentizmin dhe se emri duhet të
ketë përcaktim të rreptë gjeografik,
diçka që nuk është garantuar me
emrin e ri 'Maqedonia e Ilindenit'",
kumtojnë nga Partia komuniste e
Greqisë në lidhje me bisedën telefo-
nike të sekretarit të përgjithshëm të
partisë me kryeministrin grek. Nga
partia opozitare greke Demokracia
e Re kumtuan se lideri i partisë,
Kirjakos Micotakis dje ka realizuar
bisedë telefonike me Aleksis Cipras.

"Kryeministri Aleksis Cipras për-
mes telefonit e informoi kryetarin e
Demokracisë së Re, Kirjakos Mico-
takis se me zotëri Zoran Zaevin bise-
don për emrin "Maqedonia e Ilinde-
nit. Ky emër historikisht dhe
drejtpërdrejtë lidhet me synimin
për krijimin e kombit dhe shtetit
'maqedonas' që e përfshin Sela-
nikun dhe shtrihet deri te Deti Egje.
Secila përfshirje e Ilindenit në emrin
e shtetit fqinj, jo vetëm se nuk i jep
fund irredentizmit të Shkupit, por
përkundrazi e konfirmon edhe e
përforcon. Për këtë shkak është i pa-
pranueshëm, madje edhe të vendo-
set si temë e diskutimit", thuhet në

kumtesën e partisë opozitare greke.
Ndryshe sipas informatave jozyrta-
re propozimi Republika Ilindenase e
Maqedonisë, thuhet të jetë përk-
rahur nga tre shtete të mëdha Fran-
ca, Gjermania dhe Anglia, edhe atë
gjatë Samitit të BE ë ditë më parë u
mbajt në Sofje të Bullgarisë. Kjo e
fundit është nga veni i parë fqinj që
u deklaruar pro këtij emri. 

BESA E KASAMIT KUNDËR
"ILINDENIT"

Lëvizja BESA, duke qenë e vetë-
dijshme se çështja e zgjidhjes së
kontestit me Greqinë rreth emrit
duhet të ketë një epilog sa më të sh-
pejtë për të hapur rrugën e Maqedo-
nisë drejt anëtarësimit në NATO,
ripërsërisit qëndrimin se çdo
zgjidhje eventuale për emërtimin e
ri të shtetit duhet të mos përmbajë
emërtime që favorizojnë një etni
apo emërtime që favorizojnë një re-
ligjion, pasi që Maqedonia është sh-
tet i cili realitetin e vet shoqëror e ka
multi-etnik edhe multireligjioz. Kë-
shtu thuhet në komunikatën e BE-
SËS së Bilall Kasamit, duke u sh-
prehur kështu kundër propozimit
"'Republika e Maqedonisë së Ilinde-
nit". "Duke u nisur nga fakti se ta-
shmë Greqia ka konfirmuar se në ta-
volinën e negociatave është
emërtimi 'Republika e Maqedonisë
së Ilindenit', Lëvizja BESA shpreh
qëndrimin e vet se ky emërtim nuk
pasqyron realitetin multi-konfecio-
nal të shtetit që jetojmë dhe impo-
nimi i këtij emërtimi do të sillte nda-
si edhe më të mëdha brenda shtetit
si dhe do hapte një çështje të re ako-
ma me delikate në raportet brenda
etnike dhe religjioze në vend. Jemi të
vetëdijshëm për faktin se përmes
këtij emërtimi asocohet në Repu-
blikën e Krushevës, që për ne nuk
ka asgjë kontestuese, por përdori-
mi i termit 'Ilinden' që asocon me
ditën e shpalljes të Republikës së
Krushevës dhe ditën e festës orto-
dokse (Shën Ilija), është emërtim fe-
tar që përjashton bashkësitë e tjera
fetare në Maqedoni, përveç asaj or-
todokse, gjë që është në kundërsh-
tim me realitetin multi-konfecional
që ka shteti. Poashtu, rikujtojmë
kryeministrin e vendit Zoran Zaev
se forma që ai ka zgjedhur duke ulur
në tavolinë vetëm opozitën maqe-
donase të kryesuar nga VMRO-
DPMNE, po lë përshtypjen se kon-
sensusi që ai do të arrijë përjashton
opozitën shqiptare që tashmë përfa-
qëson pjesën më të madhe të po-
pullatës shqiptare në Maqedoni,
dhe çdo zgjidhje për çështjen e em-
rit pa dakordimin e pjesës më të
madhe të shqiptarëve do hapte pro-
bleme edhe më të mëdha në të
ardhmen", thuhet në kumtesën e Lë-
vizjes Besa.

LARG APO AFËR ZGJIDHJES PËRFUNDIMTARE

Grekët pishman për "Ilindenin",
bisedimet në pikën zero?

Qeveria greke përshëndet
qëndrimin e Qeverisë
maqedonase për emër
"erga omnes" të shtetit,
por ngurron të pranojë
emrin "Republika e
Maqedonisë së Ilindenit".
"Duhet gjetur një zgjidhje
me përcaktim gjeografik
kohor...", thotë kabineti i
Ciprasit. Kundër termit
"Ilinden" janë shprehur
pothuajse e gjithë
opozita greke

"MAQEDONIA E EPËRME" DHE "MAQEDONIA E RE" KTHEHEN NË LOJË 
Maqedonia e Epërme dhe e Re si variante të mundshme
për zgjidhje, sërish kthehen në tryezë, sipas mediave
greke, pasi Athina zyrtare në mënyrë indirekte e hodhi
poshtë emrin "Republika e Maqedonisë së Ilindenit" dhe
shtoi se duhet të gjendet zgjidhje e përbashkët me
përcaktim gjeografik ose kohor, siç parashikon pakoja e
propozimeve e Nimicit. "Sipas informatave, Greqia duket
se kërkon dalje në opsione tjera, ndërsa konkretisht, 'jo' e
fuqishme çon drejt propozimeve fillestare që janë
parashtruar, posaçërisht Maqedonia e Epërme dhe
Maqedonia e Re, pa përkthim dhe gjithsesi për përdorim
të përgjithshëm. Ndërkaq, disa potencojnë se përcaktimi
kohor (E Re) ndoshta ka më shumë mundësi", shkruan
onlajn edicioni i gazetës greke "Ta nea" dhe komenton se
edhe këto dy emra kanë "po ashtu peshë negative", por në
krahasim me "Ilinden", më lehtë do të gjendej gjuhë e

përbashkët me partitë nga opozita. "Në thelb, rasti me
negociatat me IRJM-në fillon nga fillimi dhe me siguri prej
aty ku kanë ngelur Koxias dhe Dimitrov në prani të
Methju Nimicit", shkruan portali informativ "In" dhe i
përmend pesë propozimet e ndërmjetësuesit, "Republika
Maqedonia e Re","Republika Maqedonia e Epërme",
"Republika Maqedonia e Vardarit", "Republika Maqedonia
Veriore" dhe "Republika e Maqedonisë (Shkup)". Siç njoftoi
korrespondentja e MIA-s nga Athina, ngjarjet e fundit në
relacionin Maqedoni - Greqi është një nga temat kryesore
në media te fqiu jugor. Takimi i liderëve te ne dhe
deklaratat e kryeministrit "Zaev për "Republika e
Maqedonisë së Ilindenit", kundërshtimi i partive opozitare
greke për emrin konkret dhe hedhja poshtë e propozimit
nga qeveria greke, si dhe biseda telefonike mes Ciprasit
dhe Pensit janë në fokus të gazetarëve në Greqi. 

Koha
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Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 20 maj - Mërgimtarët shqip-
tar nga Maqedonia posedojnë edhe
kapital financiar dhe njerëzor, apo
profesionistë të lëmive të ndrysh-
me për të investuar në vendlindje,
por megjithatë joshja e një pjese të
tyre të kthehen dhe hapin vende të
reja pune këtu, kërkon një vë-
mendje dhe kujdes më të madh
nga ana e institucioneve që e kanë
edhe obligim ligjor të përkujdesen
për hallet dhe problemet e mërgim-
tarëve. Mërgimtarët e dikurshëm
dhe afaristët e suksesshëm sot në
Maqedoni, thonë se nevojitet një
kujdes dhe kontakt më i madh dhe
i drejtpërdrejtë nga ana e të punë-
suarve shqiptarë në institucionet
vendore që janë të angazhuara të
komunikojnë me qytetarët që je-
tojnë dhe punojnë në diasporë.
Gjithashtu, sfidë për Maqedoninë
nuk është vetëm kthimi i një për-
qindje të caktuar të mërgimtarëve,
por edhe përmirësimi i ambientit
ekonomik dhe standardit me qël-
lim që një pjese të rinjve të mos
mendojnë të blejnë biletën në një
drejtim për ikje jashtë shtetit. 

Andaj, ekspertët ekonomik
thonë se vetëm hapja e vendeve të
punës me paga solide, anëtarësimi
në NATO dhe fillimi i negociatave
për anëtarësim në Bashkimin Evro-
pian, ofron shpresë se së paku - një
pjesë e të rinjve të mendojnë të mos
ikin në perëndim, por të mbesin në
Maqedoni. Ekonomistët gjithash-
tu thonë se mbështetja financiare
për ndërmarrjet e vogla dhe të me-
sme, me paga solide jep shpresë se
një pjesë e të rinjve që e kanë
mendjen të ikin jashtë shtetit, edhe
mund të mund të ndërrojnë
mendjen dhe të mbeten këtu.

TË PËRMIRËSOHET KOMUNIKIMI
ME MËRGIMTARËT

Në ndërkohë, një pjesë e mër-
gimtarëve të dikurshëm, ndërsa ak-
tualisht afaristë të suksesshëm në
Maqedoni, kërkojnë të përmirë-
sohet komunikimi me mërgimtarët
shqiptar nga Maqedonia në dia-
sporë për mundësitë e investimeve
në vendlindjen e tyre. Kjo, siç sh-
prehen ata, bëhet vetëm përmes
kontakteve të drejtpërdrejta nga
ana e institucioneve vendore që
janë të angazhuara të komunikojnë
me qytetarët e Maqedonisë që je-
tojnë dhe punojnë në diasporë. 

Nagib Fejzi, afarist i njohur në
Maqedoni dhe më gjerë, thotë se
një pjese të konsiderueshme e mër-
gimtarëve shqiptarë nga Maqedo-
nia nuk ju mungojnë as të hollat
dhe as idetë për të investuar në
vendlindje, por vetëm një kujdes,
vëmendje dhe kontakt më i madh
dhe i drejtpërdrejtë nga ana e të
punësuarve shqiptar në Agjencinë e
Mërgimtarëve të Maqedonisë. 

“Maqedonia mund të ketë suk-
ses më të madh në tërheqjen e inve-
stimeve nga diaspora, por vetëm
me kusht që Agjencia e Migrimit ti
kushtojë një vëmendje më të
madhe mërgimtarëve shqiptar në
perëndim përmes kontakteve di-
rekte me ta në terren, që do të kup-
tojnë hallet dhe brengat e tyre, me

çka merren ata, çfarë kushtesh
ofron shteti për investime e kështu
me radhë. Për këtë qëllim nevojitet
të shpeshtohen kontaktet e
drejtpërdrejta të të punësuarve sh-
qiptar në këtë agjenci, për shkak se
mërgimtarët shqiptar në perëndim
shpesh edhe nuk e njohin mjaftue-
shëm gjuhën maqedonase, andaj
ato shumë më lehtë mund ti bindë
dhe ti joshë të investojë kapitalin e
tyre dikush që e njeh gjuhën e tyre
amtare, mentalitetin dhe traditën e
tyre familjare", thekson Fejzi. Sipas
tij, në këtë drejtim nevojitet një an-
gazhim më i madh i Agjencisë së
Mërgimit të Maqedonisë, e cila po
të ketë nevojë - duhet të punësojë
edhe më shumë shqiptarë që nesër
edhe në përcjelljen e mërgimtarëve
që janë kthyer në vendlindje, të lo-
bojnë që së paku një pjese e mër-
gimtarëve të shqyrtojnë seriozisht
mundësinë të kthehen dhe inve-
stojnë në vendlindje.

Fejzi shton më tej se Maqedo-
nia ofron kushte dhe pako mjaft të
mira për investim, ka lehtësime të
ndryshme si dhe përmirësim të si-
tuatës politike në vend, por
megjithatë mërgimtarët nuk dinë
dhe nuk janë të njoftuar se çka me
të vërtetë ofrohet për investitorët e
huaj dhe vendorë.

“Gjithashtu, Maqedonia në këtë
drejtim mund të shfrytëzojë edhe
përvojat e suksesshme të mërgim-
tarëve të Kosovës, që kanë realizuar
bashkë-investime të suksesshme
me afaristët nga Gjermania apo Zvi-
cra, fillimisht edhe në raportin 90
me 10 për qind në favor të investi-
torëve gjerman apo zviceran që më
vonë në një pjesë të madhe ju kanë
shitur aksionet e tyre mërgimtarë-
ve kosovar, ndërsa sot paraqesin
shembuj të vërtetë të suksesit të
biznesit”, thotë Fejzi.

SHEMBULLI TE REMITENCAT
Nga ana tjetër, ekspertët eko-

nomik thonë se vetëm hapja e ven-
deve të punës me paga solide, anë-

tarësimi në NATO, si dhe fillimi i ne-
gociatave ofron shpresë se së paku
një pjesë e të rinjve të mendojnë të
mos ikin në perëndim, por të mbe-
sin në Maqedoni. Sipas profesorit
universitar, Nasir Selimi, hapja e
vendeve të reja të punës sidomos
në ndërmarrjet e vogla dhe të me-
sme, me paga solide jep shpresë se
një pjesë e të rinjve që e kanë
mendjen të ikin jashtë shtetit, edhe
mund të mund të ndërrojnë
mendjen dhe të mbeten këtu. Pra ,
varfëria dhe mungesa e perspek-
tivës i shtyn të rinjtë të ikin jashtë,
andaj si shtet edhe humbim një
faktor të rëndësishëm të zhvillimit
ekonomik të shtetit, shton më tej
Selimi.

"Diaspora paraqet një burim
shumë të rëndësishëm ekonomik
për zhvillimin e shtetit, andaj ne-
vojitet që në këtë drejtim, mërgim-
tarëve tu ofrohen privilegje dhe
pako të volitshme për investim në
vendlindje, apo programe të gatsh-
me për investime në fusha të ndry-
shme. Bile të mos harrojmë se edhe
vlera e remitencave që mërgimtarët
për çdo vjet i sjellin në vendlindje
për disa herë e tejkalon shumën e
totalit të investimeve të huaja në
Maqedoni. Andaj edhe shtrohet çë-
shtja se pse volitshmëri më të
mëdha të mos ju ofrohen mërgim-
tarëve me qëllim që të investojnë
në vendlindjen e tyre? Gjithashtu,
në kontaktet me diasporën, nuk
duhet të mbetet vetëm në premti-
met boshe, por duhet që edhe zoti-
met të realizohen në mënyrë konk-
rete”, shpjegon Selimi nevojën që
më shumë vëmendje ti kushtohet
potencialit të madh që ka diaspora
për të përmirësuar ekonominë e
Maqedonisë. Ai shton më tej se sh-
teti nevojitet që edhe të targetojë
mërgimtarët e suksesshëm që po-
sedojnë si kapital financiar ashtu
edhe shkathtësi të ndryshme profe-
sionale. “Gjithashtu, diaspora vitet e
kaluara shpesh është neglizhuar
duke pasur probleme nga më të

ndryshmet me burokracinë që bën
që ajo të ftohet kur bëhet fjalë edhe
për idetë e ndryshme që të investojë
kapitalin e saj në Maqedoni”, thek-
son Selimi. 

Maqedonia mund të shfrytë-
zojë dhe të adaptojë ndaj kushteve
tona edhe përvojat e shteteve me
diasporë të madhe që kanë pasur
sukses në kthimin e një pjese të,
tyre siç është për shembull Irlanda,
thotë Selimi. Nga ana tjetër, Anali-
za e institutit "Riinvest" nga Prishti-
na tregon se nuk ka studime të cilat
në mënyrë vendimtare demon-
strojnë që diaspora dhe migruesit
qarkullues mund të asistojnë mate-
rialisht vendin për të arritur një
rritje ekonomike të qëndrueshme.
Sidoqoftë, ka disa shembuj të cilët e
rrisin besimin në këtë drejtim për
një rritje të qëndrueshme ekono-
mike shpjegon analiza e "Riinvest".

IRLANDA 
Së paku që nga viti 1840, Irlanda

ka qenë eksportuese e njerëzve.
Kohëve të fundit, që nga vitet e 70-
ta, Irlanda është konsideruar të jetë
vendi i dytë apo i tretë në botë, ano-
mali në Evropën Perëndimore. Më
shumë se 1000 njerëz në ditë kanë
emigruar, kryesisht në Britani.
Shumë nga diaspora kanë dërguar
remitenca në shtëpi, duke lehtësuar
vështirësitë e atyre që kanë mbetur
prapa.

Mirëpo, deri në vitet e 80-ta, in-
vestimet e jashtme direkte nuk
kanë marrë hov në Irlandë. Shumë
nga këto kanë qenë nga SHBA-ja,
zakonisht të ndërlidhura me bizne-
smenët nga diaspora. Në shumë
vite, Irlanda e vogël ka numëruar
më shumë se 10 për qind të të gjitha
investimeve nga SHBA-ja në
Evropën Perëndimore. Vetëm bren-
da një dekade, Irlanda ka kaluar nga
një ndër vendet më të varfra në
Evropë, te njëra ndër vendet më të
pasura të saj. Duke nënvizuar këtë
kthim dramatik, PBB për kokë ba-
nori e Irlandës aktualisht tejkalon

KTHIMI I DIASPORËS NË VENDLINDJE 

Që investimet dhe të
ndalohet "ikja e trurit" nga
vendlindja, mërgimtarët e
dikurshëm dhe afaristët e
suksesshëm sot në
Maqedoni, thonë se
nevojitet një kujdes dhe
kontakt më i madh dhe i
drejtpërdrejtë nga ana e të
punësuarve shqiptarë në
institucionet vendore që
janë të angazhuara të
komunikojnë me
qytetarët që jetojnë dhe
punojnë në diasporë

Ide dhe para 
ka, mungon
vëmendja e
institucioneve 

Koha



Shqipëria është vendi që ka përfituar më
pak investime nga fondet e Bashkimit Euro-
pian për dy sektorët kyç të ekonomisë, tran-
sportin dhe energjinë. Top Channel publikon
të dhënat zyrtare për investimet që BE ka fi-
nancuar në 6 vendet e Ballkanit Perëndimor,
nga viti 1990 deri në 2017-ën. Këto janë fonde
të ardhura si grante nga Bashkimi Europian
ose si kredi të buta nga banka europiane e
investimeve. Vendi që ka përfituar më shumë
investime është Serbia, e cila në tre dekadat e
fundit ka marrë plot 5.3 miliardë euro nga
Bashkimi Europian dhe banka europiane e
investimeve. Këto para janë përdorur për
ndërtimin e rrugëve, porteve hekurudhave
apo linjave energjetike.

Për të njëjtën periudhë Shqipëria ka për-
fituar 10 herë më pak se Serbia nga grantet
dhe kreditë e buta të Bashkimit Europian. Si-
pas tabelës, nga rënia e komunizmit e deri
më sot BE dhe BEI kanë disbursuar vetëm 500
milionë euro për investime në transport dhe
energji. Të gjitha vendet e tjera të rajonit kanë
marrë më shumë. Bosnja ka përfituar 2.4 mi-
liardë euro, ndërsa Maqedonia dhe Mali i Zi
kanë marrë respektivisht 900 milionë euro
dhe 700 milionë euro. Vetëm Kosova ka marrë
më pak fonde se Shqipëria, me 300 milionë
euro, por shteti i dytë shqiptar e ka nisur

shumë vite më vonë procesin e integrimit në
BE.

Investimet në transport dhe energji
përbëjnë kolonën më të rëndësishme të pla-
nit të Bashkimit Europian për vendet e Ballka-
nit Perëndimor. Serbia është shndërruar në
përfituesen më të mëdha të fondeve për
shkak edhe të pozicionit gjeografik, pasi është
nyja ku kalojnë një sërë korridoresh të rëndë-
sishme rrugore dhe energjetike. Ndërsa Sh-
qipëria vazhdon të vuajë mungesën e kapaci-
teteve dhe projekteve, për të përfituar më
shumë nga paratë e Bashkimit Europian.

Uashington, 20 maj - Maqedonia duhet të jetë
e gatshme në destabilizim të qëllimshëm të
gjendjes nga na e lojtarëve rusë në prag të fte-
sës së mundshme  për anëtarësim në NATO
nëse kontesti me emrin zgjidhet", deklaroi
për MIA-n Ilja Ponomarjov, deputet i Dumës
ruse.

Si anëtar i Partisë Social-Demokratike të
Rusisë Ponomarjov ishte zgjedhur për depu-
tet në zgjedhjet parlamentare në Rusi në vi-
tin 2007 dhe në vitin 2011. Imuniteti i tij i de-
putetit  ishte marrë në vitin 2016 pasi ai shkoi
në SHBA për shkak të kërcënimeve për jetë që
i merrte si deputet i vetëm, i cili votoi kundër
bashkëngjitjes së Krimesë. Vujuan edhe kal-
lëzime penale për gjoja shpenzim të paligjsh-

me të parave në Fondacionin Skollkovo. Siç
lajmëroi korrespondenti i MIA-s nga Uashing-
toni, Ponomarjov në Këshillin Atlantik
mbrëmë  ka marrë pjesë në panel diskutim
kushtuar spiunimit sovjetiko-rus dhe aten-
tatet e kryera në perspektivë historike.

"Për gjendjen rreth Maqedonisë, njoh një
ndër personalitet atje të cilët qartë merren
me këtë çështje dhe jam i bindur se me qëllim
dëshirojnë ta destabilizojnë gjendjen në kon-
tekst të pranimit të Maqedonisë në NATO",
deklaroi Ponomarjov për MIA-n. Këtë qëndri-
me duhet të merren seriozisht, sepse si përfa-
qësues  dhe kryesues i Komisionit të Dumës

për inovacione dhe kapital investues, Pono-
marjov një kohë më të gjatë është në qendër
të ngjarjeve dhe personalisht ka biseduar me
presidentin  rus Vladimir Putin në shumë ra-
ste.

Zhelsznjak, deputet nga radhët e Rusisë
së Vetme në pushtet  dhe anëtar i Komitetit
për punë ndërkombëtare në Dumë, figuron-
te në hetimin e Prokurorisë së Malit të Zi për
organizator të puçit të pasuksesshëm në tetor
të vitit 2016. Babakov është senator  në Këshil-
lin e federatës dhe biznesmen, pronar i re-
storanteve ukrainase dhe ndërmarrjeve në
energjetikë. Sipas deputetit rus, ky operacion
deri diku është i koordinuar institucionalisht,
përmes shërbimeve shtetërore, por në masë
të madhe është e udhëhequr nga këto të ash-
tuquajtur persona  shoqëror të cilët nga kjo
përfitojnë shuma të mira.

Në panel mori pjesë edhe Jurij Shvec, ish
operativ i KGB-së në Uashington, i cili në vitin
1990 ra në pamëshirën e shërbimeve sekrete
ruse pasi u arratis në SHBA dhe publikoi libër
për aktivitetet e tij si spiun sovjetik në rezi-
dencën në Uashington. Sipas tij, kundërshti-
mi rus i zgjerimit të NATO-s mund të çojë
drejt destabilizimit të situatës në Maqedoni,
por thotë se kjo do të bëhej me kujdes në
krahasim me "operacionin i pashkathët dhe
fiasko në Mal të Zi".

PONOMARJOV PËR MIA-n

Rusët synojnë ta destabilizojnë Maqedoninë 

BRUKSELI KA INVESTUAR 10 FISH MË SHUMË TE SERBËT SESA NË SHQIPËRI E KOSOVË

Fondet e BE-së: Serbia e para,
Shqipëria e fundit 
Bosnja ka përfituar 2.4
miliardë euro, ndërsa
Maqedonia dhe Mali i Zi kanë
marrë respektivisht 900
milionë euro dhe 700 milionë
euro. Vetëm Kosova ka marrë
më pak fonde se Shqipëria,
me 300 milionë euro, por
shteti i dytë shqiptar e ka
nisur shumë vite më vonë
procesin e integrimit në BE

"Për gjendjen rreth
Maqedonisë, njoh një ndër
personalitet atje të cilët qartë
merren me këtë çështje dhe
jam i bindur se me qëllim
dëshirojnë ta destabilizojnë
gjendjen në kontekst të
pranimit të Maqedonisë në
NATO", deklaroi Ponomarjov
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atë të Britanisë së Madhe dhe Ir-
landa ka një rrjedhë pozitive neto
të migruesve (më shumë ardhje
sesa shkuarje). Ka shumë faktorë
të çilët kanë kontribuar në ngritjen
e “Tigrit Kelt”. Më i rëndësishmi prej
tyre është pranimi në Bashkimin
Evropian, në vitin 1973, me qasje në
tregjet shërbyese dhe subvencio-
ne. Përveç kësaj, ka pasur reforma
të rëndësishme, të cilat kanë bërë
Irlandën më atraktive për bizneset.
Megjithatë, duket e vërtetë që
mrekullia irlandeze është ndih-
muar në mënyrë sinjifikante nga
investimet të lidhura me diasporën.

IZRAELI
Tregimi i Izraelit është shumë

i ngjashëm me atë të Irlandës.
Deri në vitet e 90-ta, Izraeli ka
qenë kryesisht një vend bujqësor
dhe IJD-të apo investimet e jasht-
me kanë qenë relativisht të
parëndësishme (OECD, 2002).
Duke filluar në vitet e 90-ta, ka
pasur rritje në nivelin e IJD-ve,
shumica e tyre të koncentruara në
industritë me teknologji të lartë.
Rritja e Izraelit është përshpej-
tuar edhe mes të viteve 1990 dhe
2003, PBB apo Prodhimi i Brend-
shëm Bruto e tij është rritur për 50
për qind. Nuk ka dëshmi të qarta
rreth nivelit të përfshirjes së dia-
sporës, mirëpo dominimi i inve-
stimeve nga SHBA-ja sugjeron që
diaspora në këtë rast ka qene një
element i fuqishëm. Për të treguar
rëndësinë e investimeve në këtë
ekonomi të vogël, në bursën NA-
SDAQ, kompanitë e huaja të li-
stuara më së shpeshti kanë qenë
nga Izraeli.

ARMENIA
Armenia është, ndoshta, shem-

bulli më relevant për Kosovën.
Sikurse Kosova, është e kufizuar me
tokë dhe në fokus të debateve
ndërkombëtare që në mënyrë po-
tenciale zvogëlojnë atraktivitetin e
saj për investime. Gjithashtu, sikur-
se edhe Kosova, ajo ka pasur defici-
te të larta tregtare, ekuivalent me
çerekun e PBB -së gjatë viteve 1996
deri 2000. Që nga viti 2000,
megjithatë, ekonomia e Armenisë
ka qenë njëra nga ekonomitë me
rritjen më të shpejtë në botë. Ngja-
shëm me Izraelin dhe Irlandën,
reformat për të krijuar një mjedis
më atraktiv për bizneset dhe për të
krijuar një sektor fleksibil financiar
kanë hapur rrugën dhe rritja ka
qenë e ushqyer, pjesërisht, nga in-
vestimet nga diaspora dhe remi-
tancat, si nga diaspora ashtu edhe
nga migruesit qarkullues. Ndryshi-
met kryesore mes të, në njërën anë,
Irlandës dhe Izraelit, dhe, në anën
tjetër, Armenisë ishin se Armenia
ka filluar nga një nivel më i ulët eko-
nomik dhe ka qenë e ngarkuar me
dëme sinjifikante të pronave, nga
tërmeti i vitit 1989, si dhe nga tra-
shëgimitë e luftës me Azerbajxha-
nin (25000 të vdekur, të plagosurit
e luftës, dhe shpenzimet e rënda
ushtarake). Në raport me madhë-
sinë e ekonomisë së Armenisë, dia-
spora dhe migruesit qarkullues
kanë qenë faktori më i madh. 
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Shkup, 20 maj - Sot skadon man-
dati shtatëvjeçar i guvernatorit
të Bankës Popullore të Repu-
blikës së Maqedonisë, Dimitar
Bogov. Sipas propozimit të pre-
sidentit të Republikës së Maqe-
donisë, Gjorge Ivanov, i cili
duhet të mbështetet nga të
paktën 61 deputetë në Parla-
ment, Bogovin duhet ta trashë-
gojë Anita Angelovska-Bezho-
ska. Sipas burimeve
parlamentare, propozimi për
votim duhet të vendoset në
rend dite në seancën e sotme
parlamentare, e cila tani më
është caktuar. Propozimi sipas
paralajmërimeve duhet të
marrë mbështetje. LSDM-ja, siç
deklaroi këto ditë koordinuesi i
grupit të deputetëve Tomislav
Tuntev, pozitivisht e sheh propo-
zimin e ri të presidentit Ivanov
"Personalisht mendoj se Ange-
lovska Bezhoska, e cila është ek-
sperte e dëshmuar dhe profesio-
niste në fushën e saj, e meriton
mbështetjen tonë", theksoi Tun-
tev. Nga VMRO-DPMNE-ja thek-
suan se propozimin e ri do ta sh-
qyrtojnë dhe në mënyrë shtesë
do të prononcohen se BDI-ja
nuk e ka dhënë qëndrimin në
lidhje me propozimin që Ange-
lovska Bezhoska të jetë guver-
natore e re e BPRM-së.
Aneta Angelovska-Bezhoska në
këtë funksion do të vijë nga ven-
di i zëvendësguvernatorit në
BPRM, ku tetë vjet ishte e obli-
guar për fushat e politikës mo-
netare, hulumtim dhe statistikë,
ndërsa për herë të dytë për zë-
vendësguvernatore është
zgjedhur në shtator të vitit 2017,
kur mori mbështetje në Kuvend
nga 97 deputetë.
Presidenti Ivanov mendon se
Anita Angelovska-Bezhoska, e
cila vjen nga radhët e profesio-
nistëve dhe strukturave
udhëheqëse të Bankës Popullo-
re të Republikës së Maqedonisë
është zgjidhje për pozitën e gu-
vernatorit, me të cilën do të
vazhdohet vazhdimësia e
punës pozitive de udhëheqjes
së suksesshme të politikës mo-
netare të Republikës së Maqe-
donisë.
Propozimi Angelovska-Bezho-
ska të jetë guvernatore e BPRM-
së vijoi pasi Bogov, i cili edhe pse
paraprakisht u propozua për
mandat të dytë nga ana e Ivano-
vit, e tërhoqi kandidaturën nën
ndikimin e, siç tha, reagimeve
dhe afateve për përzgjedhjen si
guvernator. Anita Angelovska
Bezhovska duhet të jetë guver-
natori i pestë i BPRM-së dhe
gruaja e parë në këtë pozitë.

Shkup, 20 maj - Aktivistet për të drej-
tat e grave në Maqedoni kërkojnë
që Ligji për abort të pësojë ndryshi-
me. Ky ligj ishte miratuar më 2013
me procedurë të përshpejtuar. Ro-
sana Janevska nga organizata joqe-
veritare "Hera", që është përfshirë
në grupin punues për ta ndryshuar
Ligjin për abort, për Radion Evropa
e Lirë thotë se ligji aktual cenon pri-
vatësinë e gruas, për vetë faktin se
ajo me shkrim para komisionit
përkatës duhet të theksojë arsyet
se pse dëshiron që ta ndërpresë sh-
tatzëninë. Janevska thotë se me
këtë ligj shkelet rëndë dispozita
ligjore me të cilin çdo individi i ga-
rantohet e drejta për të marrë ven-
dim të lirë, ndërkohë që për një gjë
të tillë duhet të vendosin komisione
të caktuar. Por, kësaj i paraprinë një
procedurë e gjatë burokratike, duke
shkelur kështu dhe afatin prej 10
javësh, afat ky i paraparë me ligj kur
dhe mund të ndërpritet shtatzënia.

"Në bazë të Ligjit, shtatzënia
sjell një rrjedhë pozitive tek jeta e
shtatzënës, por realisht jo gjith-
monë është kështu. Shtatzënia që
sjell përparësi apo rreziqe është çë-
shtje individuale për çdo grua, që
varet nga rrethanat socio-kulturore,
gjendja e saj emocionale apo ajo
ekonomike në momentin që është
shtatzënë dhe në fund të fundit
gjithçka varet nga nevojat dhe per-
spektivat saj se dëshiron ose jo të
vazhdojë apo jo shtatzëninë. Duke
u nisur nga këtu, në bazë të ligjit,
hyhet në privatësinë e jetës së fem-
rave, duke u mohuar të drejtën që
ato vetë të vendosin për ndër-
prerjen e shtatzënisë", thotë Janev-
ska.

Më herët, në një takim me orga-
nizatat e grave, ministri i Shëndetë-
sisë në Maqedoni, Venko Filipçe
është zotuar se do të pësojë ndry-
shime Ligjit për abort, përkatësisht
do të shkurtohen proceduarat ad-
ministrative, me qëllim që të mos
vihet në rrezik shëndeti i grave.
"Duam ta sqarojmë qëndrimin
tonë, ta dëgjojmë zërin e tyre dhe
bashkë të konstatojmë se cili është
opsioni më i mirë, por edhe t’u da-
lim në ndihmë grave të cilat duan

që të bëjnë abort pa kurrfarë rre-
ziku për shëndetin e tyre", ka thënë
ministri i Shëndetësisë, Venko Fi-
lipçe me rastin e festës së 8 Marsit,
Ditës Ndërkombëtare të Gruas,
duke shtuar se për këtë janë for-
muar dhe grupe punuese në kuadër
të dikasterit që drejton ai.

Nga dikasteri i shëndetësisë
gjithashtu bëjnë të ditur se Ligji për
abort mund të pësojë ndryshime
në fund të këtij viti apo në fillim të
vitit të ardhshëm.

Por, Xhane Kreshova nga forumi
i Gruas Shqiptare thotë se ligji është
"regresiv" dhe si i tillë duhet të pe-
zullohet sa më parë që është e mun-
dur, duke e vendosur si prioritet kjo
përbërje qeveritare, e cila ishte kri-
tikuese e zëshme gjatë miratimit të
të njëjtit kur ishte në opozitë. Kre-
shova thotë se gjendja në zonat ru-
rale është e vështirë, pasi çdo ven-
dim i gruas varet nga vullneti i
bashkëshortit, por edhe të rrethit
më të gjerë familjar. Sipas saj, kali-
mi i gjithë atyre procedurave për të
marrë leje për abort, pothuajse
është i pamundur.

"Ligji që rregullon çështjen e
abortit, kështu siç është, ndërhyn
në çështjet të gruas, por edhe inti-
mitetin e saj do të thosha. Shteti
përmes këtij Ligji përzihet në rre-
gullimin e familjes. Gruaja është ajo
që e di se a ka mundësi apo jo në
moment apo rrethana të caktuara
të sjellë në jetë dhe të kujdeset për
një fëmijë ose jo. Kështu që, për-
mes komisioneve, synohet të zm-
brapset gruaja nga vendimi që të
abortojë dhe duke e pasur vështirë
të kalojë procedurat burokratike -
ajo detyrohet të lind fëmijën", thotë
Kreshova. Organizatat joqeverita-
re thonë se përderisa mungojnë të
dhënat zyrtare për numrin e aborte-
ve, pas zbatimit të ligjit për ndër-
prerje të shtatzënisë në qershor të

vitit 2013, askush nuk mund të thotë
se çfarë efekti ka arritur ligjit në
fjalë. Megjithatë, sipas tyre është
fakt se gratë rrezikojnë për çdo ditë
jetën e tyre për të ndërprerë sh-
tatzëninë e padëshiruar në vende
dhe mënyrë joadekuate, përkatësi-
sht siç thonë Ligji, ka kontribuar të
rritet ashtuquajturi "turizëm i abor-
teve", duke kërkuar që ato të ndër-
presin shtatzëninë në ndonjë nga
vendet fqinje, veçanërisht kur bëhet
fjalë për ndërprerjen e shtatzënisë
përmes barnave, metodë që nuk
zbatohet në Maqedoni. Në këtë
drejtim, edhe doktori Dushko Fili-
povski nga Shoqata e Gjinekologë-
ve për Radion Evropa e Lirë thotë se
është e fshehtë publike se pacientet
me medikamente për ndërprerjen e
shtatzënisë, furnizohen në qytet me
të afërta të vendeve fqinje.

"Me tabletat për ndërprerjen e
shtatzënisë lehtësisht mund të fur-
nizohen pacientet tona në qytetin e
Vranjës së Serbisë, ose me të dalë
nga Strumica në ndonjë nga qytete
e para të Bullgarisë apo në se dilet
në Selanik të Greqisë edhe aty gjin-
den këto medikamente me lehtë-
si. Mirëpo këtu paraqitet dhe rre-
ziku më i madh për gratë sepse ato
këto medikamente i marrin pa
vëzhgimin e mjekëve dhe ekipit të
specializuar shëndetësor", thotë
doktor Filiposki.

Ndryshe, organizata joqeveri-
tare "Hera", Komiteti i Helsinkit për
të drejtat e njeriut, si dhe Koalicio-
ni për Mbrojtjen e të Drejtave Sek-
suale të Bashkësive të Margjinali-
zuara, menjëherë pas miratimit të
ligji që rregullon çështjen e abortit
në Maqedoni në vitin 2013, ngritën
një iniciativë në Gjykatën Kushtue-
se për vlerësimin e kushtetutshmë-
risë së ligjit, por gjykata pas një viti
nuk e shfuqizoi asnjë pjesë të ligjit
që kërkuan gratë. (REL)

Mandati 
i Bogovit 
skadon sot,
Bezhovska para
deputetëve

GRATË KËRKOJNË TË PËSOJË NDRYSHIME LIGJI PËR ABORT

Ligji që po stimulon
"turizmin e aborteve"
Organizatat dhe aktivistet për të drejtat e grave
thonë se gratë rrezikojnë për çdo ditë jetën e tyre për
të ndërprerë shtatzëninë e padëshiruar në vende dhe
mënyrë joadekuate, përkatësisht siç thonë Ligji, ka
kontribuar të rritet ashtuquajturi "turizëm i
aborteve", duke kërkuar që ato të ndërpresin
shtatzëninë në ndonjë nga vendet fqinje

Ligji që rregullon çështjen e
abortit, kështu siç është,
ndërhyn në çështjet të gruas,
por edhe intimitetin e saj do të
thosha. Shteti përmes këtij Ligji
përzihet në rregullimin e
familjes. Gruaja është ajo që e
di se a ka mundësi apo jo në
moment apo rrethana të
caktuara të sjellë në jetë dhe të
kujdeset për një fëmijë ose jo.
Kështu që, përmes
komisioneve, synohet të
zmbrapset gruaja nga vendimi
që të abortojë dhe duke e pasur
vështirë të kalojë procedurat
burokratike - ajo detyrohet të
lind fëmijën 

XHANE KRESHOVA 

Me tabletat për ndërprerjen e
shtatzënisë lehtësisht mund të
furnizohen pacientet tona në
qytetin e Vranjës së Serbisë, ose
me të dalë nga Strumica në
ndonjë nga qytete e para të
Bullgarisë apo në se dilet në
Selanik të Greqisë edhe aty
gjinden këto medikamente me
lehtësi. Mirëpo këtu paraqitet
dhe rreziku më i madh për gratë
sepse ato këto medikamente i
marrin pa vëzhgimin e mjekëve
dhe ekipit të specializuar
shëndetësor 

DUSHKO FILIPOVSKI 
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7AKTUALE
Koha, e hënë 21 maj, 2018 

Fisnik PASHOLLI

Shkup, 20 maj - Niveli i pamjaftue-
shëm industrial i Maqedonisë e pa-
mundëson edhe zhvillimin e saj më
të madh ekonomik. Sipas kryetarit
të Odës ekonomike të Maqedonisë,
Branko Azeski, Maqedonia nevoji-
tet sa më shpejt të fuqizojë indu-
strinë e saj , me qëllim të rritjes më
të madhe ekonomike. Sipas tij, ni-
veli më i ulët i rritjes ekonomike
dhe zhvillimit të ekonomisë ven-
dore në raport me shtetet anëtare
të BE-së dhe një pjesë të shteteve
të Ballkanit perëndimor, shtron
çështjen kyçe për potencialet dhe
mundësitë e ekonomisë së Maqe-
donisë, prioriteteve që duhet t’ju
kushtohet rëndësi në të ardhmen
si dhe aktiviteteve të ndryshme në
favor të komunitetit të biznesit. 

“Duke marrë parasysh rëndë-
sinë e konkurrencës së industrisë
dhe kontributit të saj në efikasi-
tetin e totalit të konkurrencës së
ekonomisë vendore, Maqedonia

nevojitet urgjentisht të përforcojë
industrinë e saj, me qëllim që të
mundësojë rritje të qëndrueshme
dhe krijimin e vlerave më të larta
të aktiviteteve ekonomike. Gjitha-
shtu ardhmërinë e saj , ajo duhet
ta ndërtojë në bazë të efikasitetit
të teknologjisë dhe efikasitetit të
tregut, për çka kusht kryesor janë
investimet”, theksoi Azeski në sim-
poziumin e 13-të ndërkombëtar,
“Ekonomia digjitale, lëvizës i
rritjes ekonomike”, që u mbajt në

fillim të javës së kaluar në Banja
Llukë. 

Azeski vlerëson më tej se suk-
sesi në ballafaqimin me sfidat si
zhvillimi dhe shfrytëzimi poten-
cialeve të ekonomisë vendore , në
një pjesë të madhe varet nga inve-
stimet në hulumtime dhe zhvil-
lim, si dhe zbatimin e inovacione-
ve dhe teknologjive të reja.

Aktualisht në Maqedoni ekzi-
stojnë më shumë nisma që janë
në rrjedhë e sipër, të cilat kanë për

qëllim të mbështesin bizneset për
një zhvillim të përshpejtuar tek-
nologjik dhe vendosjen e inova-
cioneve , që duhet të krijojnë ven-
de të reja të punës, sajojnë rritje
dhe zhvillim ekonomik, si dhe të
përmirësojnë klimën e biznesit
përmes zhvillimit të aftësive
konkurruese të kompanive.

Nga ana tjetër, një nga konsta-
timet e pjesëmarrësve të simpoziu-
mit ishte se revolucioni i katërt in-
dustrial paraqet shans të madh për

vendet e vogla në zhvillim siç janë
shtetet e rajonit, që të arrijnë shkal-
lë më të larta të rritjes ekonomike,
të përmirësojnë mirëqenien e qyte-
tarëve dhe të rrisin konkurrencën e
ekonomive të tyre. Shtetet në rajon
nevojitet që me një veprim të sink-
ronizuar të universiteteve, qeverive,
komunitetit të biznesit dhe insti-
tucioneve të tjera relevante të ve-
projnë në mënyrë të koordinuar për
të arritur rezultate maksimale.

Në ndërkohë, ekonomistët
thonë se çdo revolucion industrial
duke filluar nga ai i shpikjes së
makinës me avull dhe deri i revolu-
cioni i katërt industrial, ndryshon
rrënjësisht botën. Gjithashtu, në të
kaluarën, besohej se përparimi
ekonomik mund të arrihej vetëm
duke zbuluar apo pushtuar territo-
re të tjera gjeografike dhe duke
zbuluar materiale dhe burime të
reja të energjisë. Mirëpo, me para-
qitjen e revolucioneve industriale u
bë e qartë se njerëzit mund të sh-
pikin materiale të reja dhe burime
të reja të energjisë, ndërsa dituria
është burimi i tretë, përveç lëndëve
të para dhe energjisë. Përderisa
lëndët e para dhe energjia
harxhohet nga përdorimi afatgjatë,
me dijen ndodh e kundërta. Sa më
shumë që ajo përdore , aq më
shumë edhe rritet vlefta e saj. An-
daj, Ballkani, dhe shtetet e rajonit,
që gjithmonë kanë qenë të pasur
me njerëz të talentuar, të shkathët
dhe të mençur, duhet të investojnë
në edukimin e tyre, në teknologjitë
moderne sot dhe në të ardhmen,
me qëllim që edhe Evropa juglin-
dore të jetë në gjendje të ecë në
mënyrë të barabartë me vendet e
zhvilluara ndaj një ardhmërie me
perspektivë të qartë për banorët e
saj. 

Shkup, 20 maj - Është përmirë-
suar pagesa e të ardhurave
pothuajse tek të gjitha shkallët
në buxhet dhe është rritur kthi-
mi i TVSH-së në katër muajt e
parë të këtij viti, theksoi mini-
stri i Financave, Dragan Tevdov-
ski në një intervistë për MIA-n.
"Tek të gjitha të ardhurat kemi
rritje vjetore prej 4.6 për qind.
Të ardhurat tatimore janë më të
larta për 7.2 për qind, ndërsa
kontributet për gjashtë për qind
- në krahasim me katër muajt e
parë të vitit 2018 në lidhje me
periudhën e njëjtë të vitit 2017.
Kjo tregon për aktivitetin e rritur
ekonomik, si dhe të rritjes së të
ardhurave personale, në pajtim
me rritjen e kontributeve dhe të
pagesës së tatimit personal mbi
të ardhurat për 6.1 për qind",
thotë Tevdovski.

Ministri thekson se kthimi i
TVSH-së ndaj kompanive është
për 40 për qind më i lartë në
krahasim me vitin e kaluar.
"Katër muajt e parë është bërë
kthim i 7.5 miliardë denarëve ose
121 milionë euro, që është për 40

për qind më shumë se vitin e ka-
luar. Kthimi i TVSH-së për kom-
panitë bëhet në kohë dhe në
mënyrë joselektive, që paraqet
impuls të rëndësishëm për
ndihmën, aktivitetet dhe inve-
stimet e kompanive", tha Tevdov-
ski. Ai në intervistë ka shtuar se
deri tani çdo vit ka pasur riba-
lans të buxhetit për shkak të
hudhjes së të ardhurave, ndërsa
tani sipas tij, nuk ka një problem
të tillë. Sa i përket akuzave të
opozitës për zhytje të madhe në

borxhe, Tevdovski u përgjigj se
borxhi publik është ulur. Sipas
tij, edhe struktura e borxhit
është përmirësuar. 

Ministri thekson se rritja e
paraparë e aktivitetit ekonomik
pritet të shoqërohet me rritjen e
papunësisë, e cila do të nxitet
edhe përmes masave aktive dhe
programeve për punësim, si dhe
mbështetje të ndërmarrjeve
vendore dhe të jashtme për
hapjen e vendeve të reja të
punës.

Shkup, 20 maj - Ndërmarrjeve të vo-
gla dhe të mesme deri nga fundi i
vitit do t'u jepen në dispozicion 136
milionë euro, mjete të siguruara për-
mes Bankës investuese evropiane,
BERZH-it dhe nga grantet investue-
se të BE-së. Këtë e paralajmëron mi-
nistria e Financave, sipas të cilës,
është me rëndësi përkrahja nga
bankat e huaja investuese për sekto-
rin privat në Maqedoni, posaçërisht
për ndërmarrjet e vogla dhe të me-
sme, të cilave u nevojitet qasje deri te
mjetet e lira. "Në takimet vjetore të
BERZH-it, të cilat u mbajtën para-
dokohe, u bë fjalë për Programin e
BERZH-it për përmirësimin e
konkurrencës dhe inovacionit të
ndërmarrjeve të vogla dhe të me-
sme. Bëhet fjalë për linje kreditore
prej 30 milionë euro nga Banka evro-
piane për rindërtim dhe zhvillim dhe
gjashtë milionë euro nga BE-ja,
grante investuese dhe ndihmë tek-
nike. Përmes këtij programi, bankat
komerciale në vend do ta rrisnin kre-
ditimin e firmave lokale nën kushte

më të volitshme. Në qershor pritet
që 10 milionë eurot e para të nën-
shkruhen me bankat komerciale, pas
çka do të bëheshin të qasshme për
firmat", thonë në Ministrinë e Finan-
cave, duke shtuar se ndërmarrjeve
të vogla dhe të mesme nga pjesa e
dytë të vitit do t'u jenë të qasshme
edhe 100 milionë euro nga linja e
lirë kreditore të Bankës investuese
evropiane. "Procedura për lidhjen e
marrëveshjeve për transhën e re me
BIE ka filluar. Pritet që marrëveshja
të nënshkruhet në pjesën e dytë të
vitit, pas çka kreditë e lira do t'u jenë
të qasshme ndërmarrjeve të vogla
dhe të mesme përmes Bankës së
Maqedonisë për përkrahje të zhvilli-
mit", thonë në ministrinë e Financa-
ve. Qeveria, vazhdon më tej njofti-
mi, angazhohet që tek projektet e
mëdha infrastrukturore, një pjesë e
mjeteve të nevojshme të sigurohen
përmes granteve, thotë se po an-
gazhohet që të shfrytëzohen fondet
dhe mjetet të cilat janë në dispozi-
cion.

POLITIKAT ZHVILLIMORE TË MAQEDONISË 

Pa industri, nuk ka
rritje ekonomike

Revolucioni i katërt
industrial paraqet
shans të madh për
vendet e vogla në
zhvillim siç janë
shtetet e rajonit, që të
arrijnë shkallë më të
larta të rritjes ekono -
mike, të përmirësojnë
mirëqenien e
qytetarëve dhe të rrisin
konkurrencën e
ekonomive të tyre

Mbi 130 milionë euro 
për ndërmarrjet e vogla 
dhe të mesme 

TEVDOVSKI PËR MBËSHTETJEN E KOMPANIVE 

Mbi 120 milionë euro nga kthimi i TVSH-së
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Thirrje për shfrytëzimin e interesit për projektin  
Zhvillimi i barabartë rajonal i qëndrueshëm dhe ekskluziv 

 
Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, në bazë të Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 

konfederatës zvicerane, përfaqësuar nga Departamenti Federal punon duke vepruar përmes 
ambasadës së Zvicrës në Republikën e Maqedonisë, përmes agjencisë Zvicerane për zhvillim 
dhe bashkëpunim dhe Qeveria e Republikës së Maqedonisë përfaqësuar nga Ministria e 
Vetëqeverisjes Lokale, zbatojë Projekt për zhvillim të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës në 
Maqedoni - faza e parë. 

Projekti kërkon angazhimin e ekspertëve (koordinatorët) të cilët janë të interesuar të jenë 
pjesë e Projekt njësisë të zbatimit të projektit (PESP), i cili pritet të fillojë me punë në mars të 
vitit 2018 dhe do të zgjasë deri në dhjetor 2020. Ministria e Vetëqeverisjes Lokale shpall thirrje 
për shprehje të interesit për ekspertë në poste kyçe në PESP të cilët do të jenë të angazhuar sapo 
të përfundoj procedura për zgjedhjen e anëtarëve të PESP dhe për të krijuar kushtet e duhura 
teknike për punë. 

Kandidatët pritet të kenë njohuritë e duhura dhe të plotësojnë kriteret e treguara më poshtë 
për çdo pozitë. PESP-i e që do të përbëhet nga ekspertë vendorë afatgjatë të cilët do të jenë 
përgjegjës ndaj Ministrit të Vetëqeverisjes Lokale. 

 
Për angazhim të përkohshëm në pozitat e mëposhtme: 
1 Një (1) - Koordinator - Ekspertë 1 përgjegjës për zbatimin e Komponentit 2 dhe 

pjesërisht Komponentit 1 (70% angazhim) 
2. Një (1) - Koordinator - Ekspertë 2 - përgjegjës për zbatimin e Komponentit 3 dhe 

pjesërisht Komponentit 1 (70% angazhim në punë) 
Angazhimi nga pozicionet e mësipërme është për funksionalizimin e Programit për zhvillim 

të qëndrueshëm rajonal dhe përfshirjes së barabartë rajonal që përfshin zbatimin e aktiviteteve 
për të cilat përgjegjëse është Ministria e Vetëqeverisjes Lokale dhe të përcaktuar nga: 

Komponenti 1: Qeveria ndan dhe zbaton fonde për zhvillimin e balancuar rajonal në mënyrë 
transparente dhe të parashikueshme, në përputhje me shkallën e zhvillimit të rajoneve 
planifikuese. " 

Komponenti 2: Nevojat dhe kërkesat e qytetarëve, duke përfshirë kategoritë e cenueshme të 
qytetarëve, përfshihen në mënyrë sistematike nga Këshillat e Rajonal në procesin e planifikimit 
të zhvillimit rajonal ". 

Komponenti 3: Qendrat e zhvillimit në të tetë rajonet planifikuese, veçanërisht në ato më 
pak të zhvilluara,përmirësojnë efektivitetin dhe efikasitetin e tyre. " 

 
1. Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive: 
1. Aktivitetet: Koordinatori 1 - përgjegjës për zbatimin e Komponentit 2 dhe pjesërisht 

Komponentit 1 (70% angazhim në punë) 
• Bashkëpunimi dhe koordinimi me personat përgjegjës nga MVL dhe BRD 
• Takimet e rregullta dhe bashkëpunimi me Koordinatorin e Programit 
• Zbatimi i të gjitha aktiviteteve nga Komponenti 2 dhe pjesërisht nga Komponenti 1 
• Përgatitja e raporteve mujore mbi progresin në procesin e zbatimit të Programit 
• Përgatitja e kontratave për angazhimin e ekspertëve të jashtëm për programin 
• Monitorimi i zbatimit të kontratave të lidhura me ekspertë të jashtëm 
• Mbështetje,bashkëpunim dhe shërbime këshillimore për MVL dhe BRD 
• Organizimi dhe realizimi i takimeve të rregullta koordinuese me Qendrat për zhvillimin e 

rajoneve të planifikimit. 
• Shërbime këshillimore për qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese dhe Këshillat për 

zhvillimin e rajoneve planifikuese 
• Shërbime për MVL për përgatitjen e evolucionit final për Strategjinë për zhvillim rajonal 

2009-2019 
• Ndryshime dhe plotësime të ligjeve tjera dhe akteve nënligjore të përgatitura nga ministritë 

tjera relevante për zhvillim rajonal 
• Mbështetje për MVL në procesin e përgatitjes të planit të Veprimit integrues për 

implementimin të Strategjisë për zhvillim rajonal 2019-2020 dhe Strategjisë për zhvillim 
rajonal 2020 -2030 

• Organizimi i panairi tregtar në Shkup për promovimin e të gjithë 8 rajoneve 
• Organizimi i ngjarjeve vjetore për promovimin dhe dhënien e shpërblimeve të praktikave 

më të mira 
• Mbështetje për përgatitjen e materialeve promovuese për zhvillimin rajonal për MVL-së 
• Zbatimi i aktiviteteve për përgatitjen e Protokollit për përfshirjen e organizatave të 

shoqërisë civile, sektorin privat dhe sektorin akademik në sesionet e Këshillit për zhvillim 
rajonal 

• Sigurimi i mbështetjes profesionale për Qendrat për mobilizim të fondeve (buxheti 
kombëtar, fondet e BE-së) dhe lobim politik 

• Zbatimi i aktiviteteve për të forcuar kapacitetet e Qendrave dhe Këshillave për 
vendimmarrje transparente 

• Shërbime këshillimore në Qendrat e zhvillimit në përgatitjen e Programeve për zhvillimin 
e rajoneve të planifikimit (2020-2024) përmes forumeve rajonale 

• Mbështetja e Këshillave / Qendrave për përdorimin e forumeve të komunitetit në procesin 
e identifikimit të projekt ideve për skemën e grandeve dhe thirrjeve të tjera 

• Mbështetje për Qendrat për përdorimin e buxhetit gjinor dhe prioriteti i aktiviteteve në 
mënyrë pjesëmarrëse 

• Zbatimi i aktiviteteve për forcimin e kapaciteteve për përfshirjen sociale për zhvillimin 
rajonal (në të gjitha nivelet) 

• Zhvillimi i mjeteve për Qendrat për zhvillimin të plan rajoneve për të marrë reagime nga 
qytetarët mbi kërkesat e tyre 

• Mbështetja e MVL-së në veprimtarinë financiare në kuadër të projektit 
• Të gjitha aktivitetet e tjera nga Komponenti 3 në përputhje me planin e punës për zbatimin 

e aktiviteteve të projektit 
  
1. Aktivitetet: Koordinatori 2- përgjegjës për zbatimin e Komponentit 3 dhe pjesërisht 

Komponentit 1 (70% angazhim pune) 
• Bashkëpunimi dhe koordinimi me personat përgjegjës nga MVL dhe BRD 
• Zbatimi i aktiviteteve nga Komponenti 1 dhe nga Komponenti 3 
• Takime të rregullta dhe bashkëpunimi me Koordinatorin e Programit 
• Bashkëpunimi dhe koordinimi me Zyrën e zëvendëskryeministrit përgjegjës për çështjet 

ekonomike 
• Bashkëpunimi me ministritë tjera të linjës 
• Përgatitje të raporteve mujore për progresin në procesin e implementimit të Programit 

• Përgatitja e kontratave për angazhimin e ekspertëve të jashtëm për programin 
• Monitorimi i zbatimit të kontratave të lidhura me ekspertë të jashtëm 
• Mbështetje, bashkëpunim dhe shërbime këshillimore për MVL dhe BRD 
•Organizimin dhe zbatimin e takimeve të rregullta koordinuese me Qendrat për zhvillimin 

rajonal (minimum një herë në muaj) 
• Shërbime këshillimore për Qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese dhe Këshillat 

për zhvillimin e rajoneve planifikuese 
• Mbështetje për MVL në ndryshimin e Ligjit për Zhvillimin Rajonal dhe akteve nënligjore 

dhe mbështetjen e linjës së ministrive programet e të cilëve kanë ndikim në zhvillimin rajonal 
në ndryshimin e ligjeve dhe rregulloreve në juridiksionin e tyre 

• Zhvillimi i Strategjisë së zhvillimit rajonal 2019-2029 në mënyrë pjesëmarrëse 
• Organizimi i evenimenteve për dialog politik në mes Kabinetit të Zëvendëskryeministrit 

për Çështje Ekonomike dhe koordinim me ministritë e linjës, Ministria e Vetëqeverisjes Lokale, 
ministritë tjera përkatëse, Qendrave për zhvillimin rajonal dhe Këshilla zhvillimit të plan 
rajoneve 

• Vlerësimi i projekteve rajonale të financuara nga MVL dhe BRD dhe mbështetja për 
shkëmbimin e përvojave (praktikat më të mira) 

• Trajnimi i Qendrave të zhvillimit të rajonit të planifikimit për aplikim të ri dhe dokumente 
të tjera për projektet rajonale 

• Sesionet e monitorimit / trajnimit për MVL dhe BRD, bazuar në nevojat e identifikuara 
• Organizimi i ndërtimit të ekipit të MVL dhe BRD 
• Trajnim për tema specifike bazuar në vlerësimin e nevojave 
• Koordinimi (punëtori të përbashkëta) në mes të MVL, BRD, RDC dhe RS për zbatimin e 

suksesshëm të Programit për zhvillim rajonal 
• Organizimi i konferencës ndërkombëtare për shkëmbimin e praktikave të mira në fushën e 

zhvillimit të balancuar rajonal 
• Organizimi i konferencave për shkëmbimin e praktikave të mira në fushën e zhvillimit të 

balancuar rajonal në të 8 rajonet 
• Udhëtim studimor për të shkëmbyer praktikat e mira 
• Sigurimi i mbështetjes financiare dhe shërbimeve këshillimore për zbatimin e projekteve 

nga strategjitë Rajonale të inovacionit 
• Sigurimi i mbështetjes për përmirësimin e shërbimeve këshillimore të qendrave të biznesit 
•Zbatim i skemës së grandit të parashikuar nga projekti 
• Mbështetja e MVL-së gjatë veprimtarisë financiare në kuadër të projektit 
• Të gjitha aktivitetet e tjera nga Komponenti 3 në përputhje me planin e punës për zbatimin 

e aktiviteteve të projektit 
  
2. Kualifikimet profesionale / eksperienca 
- Koordinatori 1- përgjegjës për zbatimin e Komponentit 2 dhe pjesërisht 

Komponentit 1 (70% angazhim pune) 
• Minimum 3 vjet përvojë pune në fushën e zhvillimit lokal dhe rajonal 
• Master i shkencave në politikën rajonale ose shkencat e shoqërore 
• Bashkëpunimi i mëparshëm me komunat, këshillat për zhvillimin e rajoneve planifikuese 

dhe qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese 
• Përvojë në përgatitjen e dokumenteve strategjike dhe planore nga lëmia relevante. 
• Përvojë në vendosjen e bashkëpunimit ndërmjet sektorit qeveritar, autoriteteve lokale, 

sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve akademike 
  
- Koordinator 2 - përgjegjës për zbatimin e Komponentit 3 dhe pjesërisht 

Komponentit 1 (70% angazhim në punë) 
• Minimum 3 vjet përvojë pune në fushën e zhvillimit lokal dhe rajonal 
• Master në fushën e shkencave të politikës rajonale ose shkencat shoqërore 
• Bashkëpunimi i mëparshëm me komunat, këshillat për zhvillimin e rajoneve planifikuese 

dhe qendrat për zhvillimin e rajoneve planifikuese 
• Përvojë në vendosjen e bashkëpunimit ndërmjet sektorit qeveritar,autoriteteve lokale, 

sektorit privat, organizatave të shoqërisë civile dhe institucioneve akademike 
• Përvojë në monitorimin e projekteve nga lëmia relevante. 
• Përvojë në përgatitjen e dokumenteve strategjike planore nga lëmia relevante. 
 
 Dokumentet e nevojshme për aplikim: 
• Dëshmi me shkrim për të gjitha kriteret e specifikuara në kualifikimet për fushën 

përkatëse, përkatësisht: CV-në profesionale (CV) dhe Letër-Interesi, 
• Diploma e arsimit, master studime 
• Certifikatë me minimum 3 vjet përvojë pune në fushën e zhvillimit lokal dhe rajonal 
Kandidati duhet të jetë i përgatitur ta vërtetojë dokumentacionin adekuat dhe përvojën e 

cekur në biografinë e tij. 
Përveç përvojës relevante të cekur në kriteret, kandidati i përzgjedhur duhet të ketë këto 

kompetenca: Diplomë universitare në një fushë përkatëse, njohja e plotë e punës me 
kompjuterë, shprehje e shkëlqyer (me shkrim dhe me gojë) kryesisht në gjuhën maqedonase, 
por edhe në gjuhën angleze , aftësi të ngurta në hulumtime dhe analiza, aftësitë për të negociuar 
të ngurta, sjellje dhe trajnimin e prezantimit, aftësitë përkatëse për menaxhimin me njerëz, 
informacion, kohë dhe burime, aftësia për të punuar në afate të ngjeshura dhe komplekse, dhe 
mbi të gjitha përkushtimin dhe entuziazëm për ndryshimet në shoqëri që do të kontribuojnë për 
një zhvillim më të mirë të të gjitha pjesëve të Maqedonisë .. 

Me secilin prej kandidatëve që do të kenë dokumentacion të plotë, do të bëhet Intervistë për 
vlerësimin e shkathtësive të komunikimit dhe prezantimit, gatishmërisë,etj,e cila do të 
vlerësohen në mënyrë adekuate. Dokumentacioni i paplotë nuk do të merret në konsideratë. 

4. Dorëzimi i raportimit 
Në çdo 6 muaj raport financiar me dëshmi për të gjitha shpenzimet që lidhen me aktivitetet e 

financuara në kuadër të Projektit, do të dërgohen nga ana e Koordinatorëve e komponentëve 
deri te ambasada e Zvicrës / SDC dhe MVL-së. 

5. Aplikimi 
Kushtet e deklaruara në shpallje, kandidatët duhet ti përmbushin në kohën e paraqitjes. 
Adresa e dorëzimit të aplikacionit: Arkiva e Ministrisë së Vetëqeverisjes Lokale 

Rr.Shën,Kiril dhe Metodi nr.54, 1000 Shkup me shënim: "MOS E HAPNI" dhe "Për shpallje 
publike" Projektin Zhvillimi rajonal i qëndrueshëm i barabartë dhe gjithëpërfshirës - 

Numri (1 ose 2 në pozicionin e punës). 
Afati i fundit për dorëzimin e aplikacioneve është 25 maj 2018, deri ne ora 16.30. 
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Tetovë, 20 maj - Në kuadër të
projektit për mbështetje juridike
për individë dhe familje me të
ardhura të ulëta, një ekip mobil i
përbërë nga avokat dhe jurist ka
qëndruar në Tetovë ku kanë
ofruar ndihmë, këshilla juridike
falas për qytetarët e interesuar
me problem të ndryshme nga sfe-
ra sociale dhe shëndetësore,
marrëdhënie pune dhe konteste,
përmbarim të dhunshëm, konte-
ste pronësore, mbrojtje nga disk-
riminimi dhe ngjashëm. Ky
projekt ka për qëllim përforcimin
e qasjes në drejtësi për kategoritë
më të cenueshme të qytetarëve
me çka do të kontribuohet drejt
përforcimit juridik, përmirësimit

të legjislacionit dhe implementi-
mit të mekanizmave ekzistues me
qasjen në drejtësi, thonë organi-
zatorët.

“Qëllimi i këtij projekti është
formimi i ekipeve mobile të cilat
tanimë janë formuar të cilët ndih-
ma këshilla direkte juridike do të
japin në mjedise zona rurale ,
ndihma juridike do të sigurohet
nëpërmjet këshillave juridike dhe
qëllimi i këtyre këshillave kësaj

ndihme juridike është që të infor-
mohen qytetarët rreth të drejtave
të tyre që i kanë në dispozicion”,
thotë Elena Georgievska. 

Sipas avokatit Vullnet Zenki, ky
projekt është i rëndësishëm sido-
mos për ata individë dhe familje,
qasja e të cilëve drejt ndihmës ju-
ridikë është e vështirësuar për ar-
sye financiare në zonat ku ata je-
tojnë dhe kështu me radhë.

Përndryshe ky projekt

mundësohet me mbështetje fi-
nanciare të Bashkimit Evropian
dhe realizohet nga Shoqata Ma-
qedonase e Juristëve të rinj në
partneritet me PIC Slloveni.
Projekti ka filluar të realizohet që
nga 1 janari i 2018 dhe do të për-
fundoj më 31 gusht të 2019 ku
janë formuar disa ekipe mobile
të përbëra me avokat dhe jurist
të cilët punojnë me kategoritë e
cenueshme të qytetarëve.

Shkup, 20 maj - Fondacioni Hu-
manitar Turk për të Drejtat dhe
Liritë e Njeriut (IHH) ka ndarë
pako ushqimore në Maqedoni
me sloganin "Në Ramazan jemi
në Ballkan". Në një deklaratë nga
IHH thuhet se anëtari i Bordit të
IHH-së nga qyteti Sakarya, Hakan
Sağlam dhe delegacioni shoqë-
rues ka filluar me ndarjen e pako-
ve ushqimore në Shkup dhe pje-

sën lindore të Maqedonisë. Për-
veç shpërndarjes së pakove ush-
qimore, IHH realizon edhe aktivi-
tete për organizimin e iftareve
dhe shpërndarjen e rrobave për
fëmijë për Bajram. Kryetari i IHH-
së në Sakarya, Sebahattin Aydın
tha se IHH së bashku me shoqa-
tat partnere do të realizojë
shpërndarjen e pakove ushqimo-
re për 1.000 familje në Shkup dhe

në pjesën lindore të Maqedonisë.
Ai tha se do të shpërndajnë ndih-
ma për personat në nevojë në 95
shtete të botës. Aydın theksoi se
do të shpërndahen 300 mijë pako
me ndihma brenda Turqisë dhe
jashtë shtetit. “Në ndihma do të
përfshihet ushqimi, materiale
për pastrim, rroba, çokollata për
fëmijë, lodra dhe rroba për Baj-
ram”, thotë ai. (AA)

FAO premton
ndihmë për
bujqësinë
Shkup, 20 maj - Ministri i Bujqësisë,
Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave,
Lupço Nikollovski, realizoi takim
pune me drejtorin e përgjithshëm
të Organizatës për ushqim dhe buj-
qësi pranë Kombeve të Bashkuara -
FAO, Hoze Gracijano da Silva, në të
cilën është biseduar për punën e gru-
peve teknike të MBPEU dhe përga-
titjen e kornizës programuese të
FAO-s për Republikën e Maqedonisë
për periudhën e vitit 2018-2020.
Takimi është në kuadër të konfe-
rencës ministrore ndërkombëtare
për "Rëndësinë e bletëve dhe pluhu-
rimet tjera për bujqësi të qëndruesh-
me dhe siguri të ushqimit", që
mbahet në Bërdo afër Kranjit, Repu-
blika e Sllovenisë. Ministri Nikollov-
ski, siç informojnë nga MBPEU në
takim ka potencuar se pas dhjetë vi-
tesh, MBPEU do të emërojë përfa-
qësues të saj të përhershëm në mi-
sionin e FAO-s në Romë. Korniza
programuese e FAO-s për Maqedo-
ninë për periudhën e vitit 2018-2020,
siç informojnë nga MBPEU duhet të
nënshkruhet gjatë konferencës së
10-të rajonale LANDNAT që do të
mbahet në Shkup nga 19-21 qershor
dhe me çka identifikohen sferat për
të cilat FAO do të sigurojë ndihmë
teknike dhe financiare për Repu-
blikën e Maqedonisë. Drejtori i
Përgjithshëm Hoze Graciano da Sil-
va shprehu bindje të fortë se FAO do
të përfshihet në mënyrë aktive dhe
do t'i angazhojë të gjitha kapacitetet
e saja si partner kryesor i MBPEU
gjatë fillimit të negociatave me Ba-
shkimin Evropian dhe hapjen e kapi-
tujve për bujqësi, zhvillim rural dhe
siguri në ushqim. Në mënyrë shtesë,
ai e ka prezantuar edhe kornizën fi-
nanciare për Fondin e gjelbër klima-
tik vlera e të cilit është 250 milionë
euro.

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Gjendet i vdekur
në rrugë
Një banor i Prilepit (27) është e gje-
tur i vdekur në rrugë mbrëmë rreth
orës 20:50. Policia kumtoi se per-
soni J.P. është gjetur në rrugën "Bi-
stra Planina" në Prilep. Në vendin e
ngjarjes është kryer ekspertizë,
ndërsa me urdhër të prokurorit pu-
blik, në trupin e të ndjerit do të
bëhet autopsi.

Shkup, 20 maj - Gjykata Penale në
Shkup të hënën (sot) do ta shqip-
tojë aktgjykimin për lëndën “Ry-
shfeti”, në të cilën është i akuzuar
kryeministri Zoran Zaev, ndërsa
dy ditë më vonë do të merret ven-
dimi për lëndën “Tanku”, ku i aku-
zuar është ish-kryeministri Nikol-
la Gruevski. Në seancën e kaluar
për lëndën “Ryshfeti”, prokurorja
Valentina Bislimovska kërkoi
ndërrim të aktakuzës dhe në vend
të marrjes së ryshfetit, i akuzuari

të gjykohet për kërkim të ryshfe-
tit Prokurorja për këtë vepër pe-
nale kërkoi nga Gjykata ta dënojë
Zaevin, ndërsa ligji parasheh burg
prej një deri pesë vite.

Kryeministri Zaev akuzohet se
si kryetar i Komunës së Strumicës
ka kërkuar ryshfet prej 160 mijë
eurove nga biznesmen i Stru-
micës Ivan Nikollov Saçevalliev.
Ndërsa në lëndën “Tanku” pas
fjalëve përfundimtare pritet që të
merret vendimi për të akuzuarit

Nikolla Gruevski dhe Gjoko Po-
povski, të cilët nëse dënohet
duhet të paguajnë edhe harxhi-
met gjyqësore në vlerë prej
313.160 mijë denarë. Prokurori Ga-
vril Bubeski kërkoi nga gjykata që
gjatë shqiptimit të aktgjykimit të
merr parasysh edhe rrethana rën-
duese për Gruevskin, pasi ai ka ve-
pruar me mendim të drejtpër-
drejtë derisa ka qenë kryeministër
dhe veprën e ka kryer me vetëdë-
shirë, me buxhetin e shtetit, ndër-

sa rrethanë lehtësuese gjendjen e
tij familjare. Ish-kryeministri
Nikolla Gruevski në fjalën përfun-
dimtare tha se proceset gjyqëso-
re ndaj tij janë politike dhe se ky
gjykim është përndjekje politike
ndaj tij dhe bashkëpunëtorëve të
tij. Gruevski së bashku me Gorda-
na Jankulloskën dhe Gjoko Po-
povskin akuzohen se në mënyrë
joligjore me para të shtetit kanë
blerë makinë luksoze “Mercedes”,
në vlerë prej 600 mijë eurove.

Sot aktgjykimi për Zaevin, të mërkurën për Gruevskin

PROJEKT PËR QASJE NË DREJTËSI PËR KATEGORITË MË TË CENUESHME

Mbështetje juridike
falas për nevojtarët

Sipas avokatit Vullnet
Zenki, ky projekt është i
rëndësishëm sidomos
për ata individë dhe
familje, qasja e të cilëve
drejt ndihmës juridikë
është e vështirësuar për
arsye financiare

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

IHH ndan pako ushqimore në Maqedoni
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P
rej kohësh kanë munguar laj-
met e mira në marrëdhëniet
gjermano-ruse. Qoftë lufta në
Ukrainë, mbështetja e Rusisë

për presidentin sirian Assad, sank-
sionet reciproke apo afera Skripal:
Prej vitesh kryeartikujt negativë pa-
sojnë njeri-tjetrin. Raporti Lindje-
Perëndim ka arritur gjithmonë në
pika kritike. Fakti, që Gjermania për
gati një vit mungoi si lojtare në poli-
tikën e jashtme, e ka vështirësuar
edhe më shumë çështjen. Por lufta
elektorale dhe krijimi i vështirë i qe-
verisë në Berlin ishin më të rëndësi-
shme.

OPTIMIZËM ME REZERVA
E harruar, e kaluar. Menjëherë pas

krijimit të qeverisë disa ministra
gjatë ditëve të fundit kanë vizituar
Moskën. Tani kancelarja negocioi di-
rekt me Putinin. E papritur po
krijohet një lloj optimizmi i rezer-
vuar. Me sa duket presidenti është
dakord që pas ndërtimit të linjës gaz-
sjellëse Nord Stream në Detin Baltik
të lejojë transportimin e gazit rus
përmes tubacioneve ukrainase. Kë-
sisoj Kievi sërish mund të fitojë para
në shuma miliardëshe.

Por sikurse ndodh rëndom gjërat
nuk janë aq të thjeshta sa në dukje: A

është një deklaratë e tillë e mjaftue-
shme për qeverinë ukrainase? Kush
mund të japë garancitë përkatëse:
qeveria ruse? BE-ja? Apo të dyja ba-
shkë? Edhe pas samitit gjermano-rus
këto pyetje mbeten të hapura.  Qeve-
ria në Kiev vazhdon të jetë mosbe-
suese - në sfondin e përvojave të vite-
ve të kaluara - kjo është e
kuptueshme. Por vetëm mosbesimi
nuk është i mjaftueshëm për t'i
zgjidhur problemet. Ukraina duhet
të negociojë - me mbështetjen e Gjer-
manisë dhe të BE-së. E në radhë të
parë, në rast se Moska do të jetë e
gatshme të bëjë lëshime në marrëve-
shjen e Minskut. Putin e la këtë të
nënkuptohet në Soçi. Ka shumë
mundësi që kancelarja dhe presiden-

ti rus së shpejti të ritakohen, për të
negociuar një plan paqeje për
Lindjen e Ukrainës. Presidentët e Uk-
rainës dhe Francës do të jenë bashkë
në një tryezë me ta. Të gjithë e dinë;
sa më shumë të zgjasë konflikti aq
më e vështirë do të jetë të zgjidhet ai.
Nuk ka asnjë altërnativë ndaj proce-
sit të Minskut.

Po ashtu Merkel dhe Putin nuk
shohin asnjë alternativë ndaj marrë-
veshjes atomike me Iranin. Të dy ven-
det duan t'i përmbahen kësaj marrë-
veshjeje, po ashtu si edhe europianët
e tjerë dhe kinezët - edhe pse së fun-
di amerikanët po e bojkotojnë atë.
Nëse Uashingtoni vërtetë do të ven-
dosë sanksione ndaj firmave të
huaja, që vazhdojnë bizneset me Ira-

nin, kjo mbetet të shihet. Ironi e hi-
storisë: dalja e Amerikës nga marrë-
veshja atomike me Iranin po i afrojnë
edhe më shumë europianët dhe ru-
sët. Madje: kërcënimet e Amerikës
në drejtim të Teheranitnët po bëjnë
që të rritet çmimi i naftës në mbarë
botën - për herë të parë që prej vite-
sh ai ka arritur mbi 80 dollarë për ba-
rel. Kjo sjell para në arkat e shtetit të
Rusisë. Edhe ky është një dëm kolate-
ral i padëshiruar i politikës së jasht-
me amerikane me luhatje.

LISTË E GJATË
MOSMARRËVESHJESH

Askush nuk mund ta akuzojë  An-
gela Merkelin, se i ka lënë pasdore
temat e pakëndshme për presidentin
Putin. Ajo u shpreh qartë: kritikoi ku-
fizimet e lirisë së shtypit dhe
përndjekjen e artistëve në Rusi. Ajo
kritikoi sulmet hacker ndaj Ministri-
së së Jashtme në Berlin si dhe mbësh-
tetjen e Putinit për presidentin sirian
Assad. Lista e pikave të debatit është
e gjatë. Megjithatë duket se kjo nuk e
dekurajon kancelaren. Sigurisht: mo-
sbesimi reciprok mbetet. Katër vitet e
fundit Moska ka shkaktuar shumë
dëme politike, që do të duhet kohë
për t'i riparuar sërish. 

(DW)

Me Rusinë prej
shumë vitesh ka
mosmarrëveshj
e, ndërsa me
SHBA-në, të
paktën qëkurse
është president
Donald Trump.
Për një
ndryshim
rrënjësor kursi
as që ka shenja

Merkel dhe Putin 
mes afrimit dhe mosbesimit Nga 

Miodrag SORIC

Nga dr.Sunaj RAIMI

U bënë vite që çështja e emrit të Repu-
blikës së Maqedonisë nuk zbret nga agjenda e
marrëdhënieve diplomatike mes dy Shteteve
fqinje - Maqedonisë dhe Greqisë. Mirëpo, me
ndërrimin e konstelacioneve politike në Maqe-
doni dhe ardhjes në pushtet të Zoran Zaevit,
duket se çështja e zgjidhjes së emrit ka marr
një intensitet më të spikatur. 

Megjithatë, akoma si problem krucial
mbetet propozim-emri shtetëror, i pranue-
shëm për të dy palët në kontest. Deri më tani,
në tavolinën e bisedimeve janë shtruar disa
emra si: Maqedonia e Vardarit, Republika e
Maqedonisë së Epërme, Maqedonia Veriore, e

tash së fundi edhe Republika e Maqedonisë së
Ilindenit! Por fatkeqësisht, gjatë këtyre bisedi-
meve diplomatike, brenda dhe jashtë vendit,
subjektet politike shqiptare më tepër po para-
qiten si spektatorë, se sa si aktorë! 

Bazuar në indolencën e tyre, fitohet për-
shtypja se sikur (ri)pagëzimi i Maqedonisë,
nuk e prekë fare indin etnik shqiptar. Por, edhe
fëmijët e shkollës e dinë se kjo nuk është ash-
tu, sepse me përjashtimin e elementit shqip-
tar nga 'formula e pagëzimit' të ri të Maqedo-
nisë, do të varet edhe statusi i ardhshëm i
shqiptarëve në këtë vend! Andaj, le t'i an-
gazhojmë të gjitha kapacitetet tona intelek-
tuale si Komb, që për arsyet e lartpërmendu-
ra, të dalim me propozime tona konkrete,
shqiptare, ku do të venerohet edhe elementi
shqiptar në emërtim. 

Në këtë aspekt, personalisht mendoj se
emri më adekuat për Maqedoninë, që do t'i
konvenonte shqiptarëve të Maqedonisë, por
edhe vetë maqedonasve, do të ishte "REPU-
BLIKA ILIRO-MAQEDONIA".

Nëse (ende) 28 anëtarët e BE janë
me të vërtetë kaq të bashkuar, sa
pohohet, kjo është një punë tjetër. Por
të paktën për dy prej shumë çështjeve
të mosmarrëveshjeve, të cilat e kanë
futur për momentin në një banjë acidi
raportin transatlantik, kjo mund të

thuhet: evropianët i përmbahen
marrëveshjes atomike me Iranin,
megjithëse qeveria Trump e ka vënë
Berlinin, Parisin dhe Londrën masivisht
nën presion dhe e kërcënon me sank-
sione kundër firmave kryeneçe evro-
piane.

Nëse do të jenë në gjendje që ta
nxisin Teheranin që të zhvillojë nego-
ciata për politikën agresive të vendit
në Lindjen e Afërme dhe për armati-
min raketor të tij, kjo është diçka tjetër.
Edhe në konfliktin tregtar evropianët
demonstrojnë unitet - dhe ofrojnë ne-
gociata për një përmirësim të qasjes
në treg për produktet amerikane.

Në fund të fundit, as Bashkimi
Evropian nuk është krejt i panjollosur.
Por në rastin e  partnerëve të ngushtë
njeri nuk ia vë tjetrin revolen në kokë.
Kjo bën vetëm që populli, për shem-
bull ai gjerman, të shikojë Amerikën
gjithnjë e më shumë si rrezik dhe si
kërcënim. Kështu helmohen
marrëdhëniet. (FAZ)

Formula e pagëzimit 
të Maqedonisë

Të bashkuar, BE pozicionohet
kundër Trumpit
As Bashkimi Evropian
nuk është krejt i
panjollosur. Por në rastin
e  partnerëve të ngushtë
njeri nuk ia vë tjetrin
revolen në kokë. Kjo bën
vetëm që populli, për
shembull ai gjerman, të
shikojë Amerikën
gjithnjë e më shumë si
rrezik dhe si kërcënim

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



- Agjërimi jua forcon trurin. Nuk ka dy-
shim se do t’i vëreni edhe vet efektet pozitive
që agjërimi i sjell në mirëqenien tuaj mendo-
re dhe fokusin shpirtëror, por efektet e agjë-
rimit në tru janë edhe më drastike nga ç’men-
doni.

Një studim i kryer nga shkencëtarët ame-
rikanë ka konstatuar se fokusi mendor që ar-
rihet gjatë Ramazanit e shkakton trupin të
prodhojë më shumë qeliza të trurit, dhe
rrjedhimisht e përmirëson funksionin e tij.

- Gjithashtu ju keni edhe zvogëlim të kor-
tizolit - hormon i stresit. Agjërimi ju ndihmon
të hiqni dorë nga shprehitë e këqija. Për shkak
se do të jeni duke agjëruar gjatë ditës, Rama-
zani është periudhë e përsosur për të hequr

dorë nga shprehitë e këqija. Shprehitë si ty-
mosja e duhanit apo konsumimi i ushqimeve
me shumë sheqer mund t’i largoni shumë
lehtë përmes agjërimit sepse trupi graduali-
sht mësohet me mungesën e tyre derisa ta
keni hekur krejtësisht varësinë.

- Kolesterol më të ulët. Të gjithë e dimë se
humbja e peshës është një nga efektet fizike
që i ka agjërimi. Por, veç kësaj, një ekip i kar-
diologëve nga Emiratet e Bashkuara ka kon-
statuar se personat që agjërojnë përjetojnë

reduktim të kolesterolit në gjakun e tyre. Ko-
lesteroli i ulët e përmirëson shëndetin kar-
diovaskular.

- Detoksikimi i trupit. Përveç se agjërimi i
ndihmon besimtarët ta pastrojnë vetën sh-
pirtërisht, ai gjithashtu është fantastik edhe
për detoksikimin apo pastrimin e trupit. Duke
mos ngrënë apo pirë gjatë ditës, trupi fillon ta
detoksikojë veten dhe i largon toksina e dëm-
shme që mund të gjenden në depozitat e
yndyrës.

Agjërimi forcon trurin, mbron zemrën
dhe pastron trupin nga helmet
Ndonëse miliona njerëz anë e
mbanë botës e kanë vëzhguar
me sukses pastrimi shpirtëror
të Ramazanit për mijëra vjet,
tani shkencëtarët më
eminentë të botës tregojnë
vazhdimisht edhe për efektet
shëruese që i sjell agjërimi në
shëndetin tonë
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Është Ramazani, muaji më i
shenjtë i kalendarit mysliman. Por,
çka nëse nuk jeni mysliman –
vetëm duhet të jeni një person i
kujdesshëm, i vëmendshëm. A ka
ndonjë gjë që duhet të bëni në
mënyrë që të mos hasni si të
pandjeshëm ndaj miqve tuaj të
agjërimit? Por ju mund të fitoni
disa pikë ndaj atyre që agjërojnë
nëse ndiqni këto 10 këshilla.

1. Ju mund të hani plotësisht
para atyre që agjërojnë… Për 30
ditët e ardhshme, myslimanët në
mbarë botën do të abstenojnë nga
ngrënia dhe pirja gjatë orëve të
ditës. Kjo nuk do të thotë që ju nuk
duhet të vazhdoni ngrënien si
zakonisht. (Vetëm ktheje një vesh
të shurdhër në stomakun tënd të
gjallë.)

2. Por mos u përpiqni të plani-
fikoni një drekë pune… Nëse duhet
të mbash një kafe me veti në punë,
duhet. Por mos u ndjeni keq nëse
rrinë atje, para tyre.

3. Nuk duhet të agjërosh vetëm
për të mos dëmtuar miqësinë… Ju
mund nëse doni të shihni se çfarë
ndjehet. Por kjo nuk do të dëmtojë
ndjenjat tona - edhe nëse jemi mi-
qtë më të mirë.

4. Por ju mund të bashkoheni
me për Iftar… Iftari është koha kur

çdo mysliman pret me gëzim atë
kohë. Kur të jetë koha e iftari ju
mundeni të vini të bashkangjiteni.

5. Ju nuk mundeni të dini kur
fillon Ramazani... Ramazani nuk
është si Krishtlindjet apo Falënde-
rimet, pasi të gjithë e dinë saktësi-
sht se kur do të bjerë. Ai kthehet

përreth, sepse kalendari islam
është një hënë. Kur të fillojë, varet
kur hëna e re shihet. Kjo është ar-
syeja pse data e saktë ndryshon
nga viti në vit.

6. Por ju lutemi të jeni pak flek-
sibil… Si e përcaktojmë kur fillon
Ramazani është definitivisht shkol-

la e vjetër: Duhet ta shihni fiziki-
sht hënën (edhe pse ka aplikacione
për këtë). Kjo është arsyeja pse,
nëse bashkëpunëtori yt thotë,
“Duke filluar nesër, a mund të filloj
punën herët, që të mund të lar-
gohem më herët?” përpiquni të
akomodoni.

7. Do të shkojmë edhe për kafe
me ty… Jo, nuk mund të pimë. As
ujë. Por ne do të ecim me ju nëse
doni të bëni një pushim.

8. Ju mundeni të mbani di-
stancën me ta… Ata përpiqen të
mos hani ose pini për tërë ditën.
Kjo është arsyeja pse ndonjëherë
ju duhet qëndruar një këmbë larg
prej atyre kur flasim.

9. Ju mund të thoni “Gëzuar Ra-
mazanin”… Nuk ka “polemikë të
luftës në Krishtlindje” rreth për-
shëndetjes (kjo do të thotë “Gëzuar
Ramazanin”). Bashkëpunëtori juaj
musliman do të vlerësojë mendue-
shmërinë.

10. Por ju lutem mos thoni “Unë
duhet të agjëroj gjithashtu, unë
kam nevojë për të humbur peshë”.
Ramazani nuk ka të bëjë me këtë.
Plus, një nga efektet anësore të Ra-
mazanit është mbipesha.

Rritet në 
65 numri i
palestinezëve 
të vrarë
Një palestinez tjetër ra dëshmor,
pasi ishin plagosur nga zjarri i ha-
pur prej ushtarëve izraelitë javën e
kaluar në Rripin e Gazës nën bl-
lokadën izraelite, transmeton Ana-
dolu Agency (AA). Në deklaratën
me shkrim të Ministrisë së Shën-
detësisë Palestineze në Gaza, është
bërët e ditur se 21 vjeçari Ahmed
el-Abd Ebu Semra i plagosur të
hënën në Kampin e Refugjatëve
Cibaliya, ka rënë dëshmor.
Pas humbjes së jetës të Ebu Semra,
numri i dëshmorëve palestinezë
në kufirin e Gazës është rritur në
65. Ministria e Shëndetësisë sot ki-
shte njoftuar se dy palestinezë
kanë rënë dëshmorë nga zjarri i
ushtarëve izraelitë. Kujtojmë se
ushtarët izraelitë vranë dhjetëra
palestinezë dhe plagosën të
paktën 3.000 të tjerë të cilët morën
pjesë në protestat e organizuara
në kufirin e Gazës nën rrethim, me
qëllim për të protestuar kundër
hapjes së ambasadës së SHBA-ve
në Kuds dhe për të përkujtuar 70
vjetorin e "Nakba"-s (Fatkeqësisë
së Madhe).

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

10 rregullat se si duhet të
sillen ata që nuk agjërojnë

Në botë ka 7
miliardë njerëz. Dhe
një 22% e plotë e
tyre, që i bie rreth 1.6
miliardë, po
agjërojnë nga lindja
e diellit deri në
perëndim të diellit.
Çdo ditë. Për një
muaj të tërë



Mesut Ozil dhe Ilkaj Gundogan u
takuan dje me presidentin e Gjer-
manisë, Frank-Valter Steinmeier, për
t’u sqaruar rreth fotografive kontro-
verse me presidentin e Turqisë,
Rexhep Tajip Erdogan. Partia në pu-
shtet në Turqi, AK, publikoi ditë më
parë fotografi të mesfushorit të Arse-
nalit dhe atij të Mançester Sitit, me
Erdoganin para zgjedhjeve në Tur-
qi. Shumë politikanë gjermanë
thanë se dyshja po e përkrah Erdoga-
nin në zgjedhjet që do të mbahen
atje, gjë e cila mohohet nga të dy.

“Ilkay Gundogan dhe Mesut Ozil sh-
prehen dëshirën për të më vizituar.
Ka qenë me rëndësi për të dy për ta
sqaruar keqkuptimin e shkaktuar”,
Steinmeier shkroi në një postim në
“Facebook”-un e tij, të cilit ia ba-
shkëngjiti edhe një fotografi nga
takimi me dyshen. Steinmeier thek-
soi se Ozil dhe Gundogan e kanë afir-
muar besnikërinë e tyre për Gjerma-
ninë gjatë takimit. “Jam rritur këtu
dhe i jam besnik vendit tim”, Ozil ci-
tohet të ketë thënë, derisa Gundo-
gan ka thënë: “Gjermania është ven-

di im dhe ekipi im”. Ozil dhe Gundo-
gan u kritikuan ashpër për takimin
dhe fotografinë me Erdoganin, të ci-
lit i dhuruan nga një fanellë me nën-
shkrimin e tyre. “Pse Gundogan luan
për ekipin kombëtar të Gjermanisë,
nëse e njeh Erdoganin si president të
vetin?”, ka shtruar pyetje politikania
e AfD-së, Beatriks von Storh. Gjer-
mania e ka kritikuar dhe e kundërsh-
ton ashpër luftën e Turqisë ndaj aty-
re që nuk pajtohen me politikat e saj
që prej puçit të dështuar dy vite më
parë. 
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Uta, vajza guximtare
Uta Ibrahimi, vajza guximtare kosovare vazhdon me ngjitjet e saj në malet më të larta të
planetit tokë. Ibrahimi më datën 19 maj (e shtunw), ka ngjitur majën e katërt më të
lartë “Majën Lhotse” me 8. 516m, shkruan IndeksOnline. Tani edhe në
Lhotse si në Monte Everest, flamuri kombëtar dhe ai i Kosovës valë-
vitën nga Uta Ibrahimi. Ajo këtë arritje ia dedikon të gjithë njerëz-
ve të mirë të vendit. “Këtë ngjitje ua dedikoj të gjithë njerëzve të
mirë të vendim tim, që kanë dëshmuar kur e përkrahim
njëri tjetrin, ecim gjithë përpara”, ka shkruar Uta

Bujar KURTAJ

Shkup, 20 maj – Skuadra e Gostiva-
rit nuk ka lejuar të ndodh befasi
në xhiron e fundit në Ligën e dutë
– Perëndim. Me rezultatin e thellë
3-0, Gostivari mundi liderin dhe
skuadrën, e cila sezonin e ardh-
shëm do të jetë pjesë e elitës së
futbollit vendor, Makedonia Gj.P.
Pas kësaj fitore, djemtë e trajnerit
Mensur Jakupi siguruan balo-
tazhin për plasman në Ligën e
parë, duke realizuar kështu syni-
min që e kishin para ndeshshjes.
Në një atmosferë të shkëlqyer, go-
stivarasit në asnjë moment nuk e
vënë në dyshim fituesin, ndërsa në
ditën e tij më të mirë ka qenë Ba-

shkim Lama, i cili shënoi hat-trik,
ose më mirë të themi, vetëm e
mundi skuadrën shkupjane. Ndry-
she, u mësua edhe skuadra tjetër e
cila do të luajë balotazh në Ligën e
dytë – Lindje. Boreci nga Velesi do
të jetë skuadra e cila pas fitores
ndaj Sasas me 3-1, u plasua në ba-
lotazh, dhe njëkohësisht do të
luajë pikërisht ndaj Gostivarit,
ndërsa tre skuadrat e Konferencës
së Lindjes që do të luajnë një rang

të garave më poshtë janë Turnova,
Pobeda e Valandovës dhe Osogo-
va. Fituesi nga përballja mes Gosti-
varit dhe Borecit, do të luajë me
skuadrën e cila do të plasohet në
pozitën e tetë në Ligën e parë fut-
bollistike të Maqedonisë.
Ndërkohë, Ka qenë e kotë, fitorja e
thellë e Vëllazërimit përballë Te-
teksit me 4-2, pasi skuadra kërço-
vare u ndal në pozitën e tretë me 53
pikë, një më pak se Gostivari në

vendin e dytë. Kjo donë të thotë se
Vëllazërimi do të mbetet në Ligën
e dytë – Perëndim dhe shansin e
saj për rikthim në Ligën e parë do
ta kërkoj sezonin e ri. 

Ajeti,
golashënuesi
më i mirë i
kampionatit
zviceran
Albian Ajeti është shpallur go-
lashënuesi më i mirë i kampio-
natit zviceran dhe shpreson që
kjo të mjaftojë që ai të bëhet
pjesë e grupit përfundimtar të
lojtarëve që do të luajnë në
Rusi 2018. Vëllai i Arlind Ajetit, i
cili ka zgjedhur të përfaqësojë
Zvicrën, shënoi sot golin e tij të
17 sezonal në barazimin 2-2 të
Bazelit ndaj Lucernës duke
konfirmuar vendin e parë në
renditjen e sulmuesve dhe
duke treguar se e meriton fte-
sën nga Zvicra. Në edicionet e
mëparshme, “Këpucën e Artë”
në Zvicër e kishte siguruar
edhe Shkëlzen Gashi, për dy
edicione radhazi, ndërsa në të
kaluarën atë e kanë fituar edhe
emra të mëdhenj të futbollit
botëror, mes të cilëve edhe Ot-
mar Hitzfeld. Sa u përket nde-
shjeve të tjera, protagonist ish-
te edhe Benjamin Kololli, në
suksesin 3-0 të Lozanës ndaj St.
Galen. Futbollisti i Kosovës shë-
noi 2 gola në këtë sfidë, por
këto nuk mjaftuan për ta ndih-
muar klubin, i cili ka rënë zyrta-
risht nga kategoria. Për lojtarin
kosovar, ka pasur oferta të
shumta gjatë kohëve të fundit
nga klubet më të njohura zvi-
cerane që janë gati të firmosin
me të.

Vala-Superliga e Kosovës dje
ka lujtur ndeshjen e fundit të kam-
pionatit mes Prishtinës dhe Dritës,
ndërkohë që tw shtunën janë luaj-
tur disa nga ndeshjet e tjera. Skua-
dra e Liria e drejtuar nga Bledi
shkëmbi, ka barazuar 1-1 ndaj Dre-
nicës, duke bërë që prizrenasit të
renditen në vendin e shtatë. Me
barazim, ka përfunduar edhe ek-
sperienca e Bledi Shkëmbit në krye
të stolit prizrenas, pasi trajneri

korçar nuk do të vazhdojë më të
drejtojë Lirinë. Lajmin e pat njof-
tuar vetë Shkëmbi nëpërmjet ko-
munikatave për shtyp. “Falemin-
derit për mundësinë që më ofruat
për të drejtuar Lirinë e Prizrenit. E
nisa si trajner dhe po largohem si
qytetar i një qyteti ku mikpritja
dhe respekti më kanë bërë të
ndihem i veçantë. Liria ishte një
përvojë e mrekullueshme. Për mua
nuk është një lamtumirë por një

mirupafshim. Hera e parë nuk har-
rohet kurrë. Një faleminderit për
stafin dhe futbollistët e mi me të
cilët kam kaluar momente shumë
të bukura si dhe më kanë ndih-
muar ta kem më të lehtë këtë ek-
speriencë të pare”, shkruan Bledi
Shkëmbi në “Instagram”. Por,
Shkëmbi nuk është i vetmi që do të
largohet, pasi kryetari i Lirisë, Qe-
mal Krasniqi ka njoftuar se kon-
trata iu përfundon edhe futbolli-

stëve të tjerë që kanë shkuar nga
Shqipëria dhe klubi ka vendosur
që mos t’ua rinovojë kontratat. Laj-
mi u bë i ditur nga “gazetashe-
shi.com”.

PAS FOTOVE ME ERDOGANIN

Ozil dhe Gundogan detyrohen të shpjegohen para presidentit gjerman 
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JO VETËM TRAJNERIN BLENDI SHKËMBI

Liria largon të gjithë futbollistët nga Shqipëria

LIGA E DYTË PERËNDIM DHE LINDJEGostivari do të luajë në
balotazh për plasman në
Ligën e parë, pasi në
xhiron e fundit triumfoi
ndaj Makedonia Gj.P. me
3-0 duke fituar kështu
vendin e dytë para
Vëllazërimit. Në këtë
mënyrë, Gostivari do të
përballet me Borecin, në
balotazhin e parë, kurse
fituesi nga kjo përballje,
do të luajë kundër
skuadrës e cila do të
plasohet në vendin e tetë
në Ligën e parë 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Koha Gostivari kundër 
Borecit në balotazh

REZULTATET:
GOSTIVARI – MKD.GJ.P. 3-0
LOKOMOTIVA – STRUGA TL. 1-5
TETEKSI – VËLLAZËRIMI 2-4
ZAJAZI – LABUNISHTA 1-7
G.LISIÇE – NOVACI 0-0



Buffon në 656 ndeshje,
ka arritur ta mbajë
portën e paprekur 301
herë. Përveç nëntë
Skudettove, ka fituar
edhe pesë herë
Superkupën e Italisë
dhe katër herë Kupën e
Italisë. Normalisht dhe
një mori titujsh
individual

Sa shumë emocione të përziera
për tifozët e Juventusit në këtë të
shtunë. Ata pas fitores ndaj Hellas
Veronën festuan titullin e shtatë
radhazi në Serie A, por edhe e për-
shëndetën Gjianluigji Buffonin. I
dhanë lamtumirën e fundit kapi-
tenit të betejave të shumta. Përqa-
fime, duartrokitje, kore, banere, ko-
reografi dhe shumë emocione,
kështu u përcoll portieri legjendar
nga tifozët e Zonjës së Vjetër.
Buffon kaloi 17 vite me fanellën
bardhezi, ai la fushën në minutën e
17-të të pjesës së dytë dhe në vend
të tij u fut portieri i tretë Karlo Pin-

soglio. Teksa italiani largohej nga
fusha ai u përcoll me duartrokitje
të njëpasnjëshme nga të gjithë të
pranishmit në Allianz Stadium dhe
bashkëlojtarët i krijuan korridorin
e nderit. Ai qëndroi për disa minu-

ta në stol dhe pastaj u kthye të për-
shëndet tifozët, ku teksa loja po zh-
villohej ai ecte përreth stadiumit
duke ia dhënë dorën atyre që i kish-
te afër. Por, nuk duhet harruar që
para ndeshjes Buffon kishte dal në

fushë së bashku me tre djemtë e
tij Thomas, David Lee dhe Leopol-
do, teksa tifozët këndonin: “Ka
vetëm një numër 1, ka vetëm një
numër 1”. Tifozët ultras në këndin e
jugut ekspozuan një flamurin me

një frazë të dedikuar për atë:
“Vetëm ata që e provojnë të pakup-
timtën, arrijnë pamundësinë”.
Buffon në 656 ndeshje, ka arritur
ta mbajë portën e paprekur 301
herë. Përveç nëntë Skudettove, ka
fituar edhe pesë herë Superkupën
e Italisë dhe katër herë Kupën e Ita-
lisë. Normalisht dhe një mori tituj-
sh individual.

lamtumira e një legjende

Super ofertë nga Mançesteri 

Mançester Junajted ka hyrë në garë për të marrë
portierin e Juventus, Gjianluigji Buffon, në momentin
që ka mësuar se italiani ka vendosur të largohet nga
bardhezinjtë pas 17 vitesh, por nuk do tërhiqet nga
futbolli. Një numër klubesh në Evropë janë interesuar
për Buffonin dhe duket se Paris është në avantazh për
të marrë 40-vjeçarin, por në orët e fundit kanë hyrë në
garë edhe Junajtedi dhe Liverpuli. Gazeta italiane

“Tuttosport” ka shkruar se Mançester Junajtedi
është takuar me menaxherin e Buffon duke marrë
masa për një largim të mundshëm të David De
Gea, duke i bërë një super-ofertë italianit. Që nga
viti 2015 është folur për një kalim të De Gea te Real
Madridi dhe mendohet se vera e ardhshme do të jetë
ajo e duhura. Kësisoj, deri në fund të majit, kur Buffon
ka deklaruar të ardhmen e tij, “telenovela” vazhdon.  

Bajerni kërkon
sulmuesin e
Valencias

Bajern Munih po mendon për merka-
ton e verës. Sipas mediave spanjolle,
bavarezët interesohen për Rodrigo
Moreno. Sulmuesi i Valencias ka shë-
nuar 16 gola në këtë sezon në La Liga.
Një titullar i padiskutueshëm te Va-
lencia (30 prezenca nga fillimi nga 36
ndeshje që ka zhvilluar këtë sezon),
Rodrigo ka fituar edhe kombëtaren e
Spanjës. Rodrigo Moreno është ku-
shëriri i Tiago Alkantaras, mesfusho-
rit spanjoll që luan me Bajern Mu-
nihun. Për Rodrigon nevojiten 60
milionë euro. Një shifër relativisht e
lartë për një ekip si Bajerni, klub që
mendohet shumë kur kërkon të blejë
një futbollist dhe përpara shfaqen
shuma të tilla…

Çellsi hyn në garë për sulmuesin e 42 golave
në 51 ndeshje. Sapo ka fituar “FA Cup” ka ni-
sur të mendojë edhe për merkaton e sezonit
të ardhshëm, pavarësisht se mbetet në
udhëkryq e ardhmja e trajnerit të tyre Anto-
nio Kontes. Dy nga gazetat më prestigjioze
në Evropë, “Marca” dhe “The Sun”, kanë shk-
ruar se londinezët janë favoritë për të marrë
Robert Levandovski nga Bajern Munih, duke
parë se dështoi transferimi i polakut te Real

Madrid, pavarësisht nga dëshira e tij për të
mbyllur karrierën në Bavari. Duke parë dile-
mat e mëdha për të ardhmen e Alvaro Mora-
ta, që ka të ngjarë të largohet nga “Stamford
Bridge”, londinezët kanë nisur seriozisht bi-
sedimet me menaxherin dhe njerëzit që
rrinë pranë Levandovski. Numri nëntë i
Bajernit ka shënuar 42 gola në 51 ndeshje të
luajtura me Bajernin sivjet, në të gjitha ve-
primtaritë.

Çellsi në garë për Levandovskin

Pep Guardiola i ka ofruar me-
sfushorit Andres Iniesta një punë
në Mançester Siti nëse ndihmësi i
tij Mikel Arteta largohet këtë verë.
Ish-kapiteni i “Topçinjve”, Arteta
thuhet se është shumë afër me Ar-
senalin për të pasuar Arsen Ven-
ger në krye të klubit. Spanjolli ka
kaluar dy vitet e fundit duke pu-
nuar si ndihmësi i Guardiola, duke
kontribuar në fitimin e “League
Cup” dhe Premier Ligë. Nëse ai lar-
gohet këtë verë, Guardiola dëshi-
ron që Iniesta të zërë vendin e tij në

stafin e Sitit, por gjithashtu do t'i
japë atij një mundësi për të vazh-
duar karrierën e tij si futbollist me
“Qytetarët”. Sipas “Yahoo Sports”,
fituesi i Kupës së Botës po konside-
ron një ofertë për t'u ribashkuar
me ish-trajnerin e tij te Barcelona
në “Etihad Stadium” dhe thuhet se
34-vjeçari është i interesuar për
marrëveshjen e ofruar nga Pep.
Iniesta ka konfirmuar se do të lar-
gohet nga “Camp Nou” në fund të
sezonit pas 16 vitesh të ndezura
me klubin katalanas. 

Klaude Puel ka finalizuar blerjen e parë si trajneri i Mançester Siti
duke transferuar mbrojtësin e djathtë të FC Porto Rikardo Pereira.
Mbrojtësi 24-vjeçar do të kalojë në “King Power Stadium” duke nën-
shkruar një kontratë pesëvjeçare për një shumë që thuhet të jetë 24
milionë euro. Lojtari i përfaqësueses portugeze ka nisur karrierën e
tij te Sporting dhe shkoi te Porto në 2013. Ai ka luajtur nën drejtimin
e Puel kur të dy ishin te Nice nga 2015 deri në 2017. Lojtari ishte i hua-
zuar për dy vite në Ligue 1. Ai ka shijuar një sezon fantastik te Por-
to duke bërë 43 paraqitje me 2 gola të shënuar dhe 7 asistime. Ai
është pjesë e Portugalisë dhe do të luajë në Kupën e Botës.

Leiçester transferon 
portugezin e Portos

Guardiola thërret Iniestën te Siti
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Në bazë të nenit 23 paragrafi 3 të Ligjit për ndërmarrje publike (Gazeta Zyrtare e RM nr. 38/96, 6/2002, 40/2003, 
49/2006, 22/2007, 83/2009, 97/2010, 6/2012, 119/13, 41/14, 138/14, 25/15, 61/15 dhe 39/2016) dhe nenit 19, paragrafi 7 të 
Statutit të NP për punë të bursës AGRO BERZA – Shkup, publikohet: 

SHPALLJE 
Për zgjedhje të drejtorit të NP për punë të bursës AGRO BERZA – Shkup  

 
Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me Ligj kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet e posaçme të 

parapara me aktet e NP për punë të bursës AGRO BERZA – Shkup edhe atë: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Të kenë të mbaruar së paku 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të arsimit, Fakulteti i shkencave bujqësore dhe 
ushqim), 
- Të kenë përvojë të mëhershme të punës prej së paku 5 vjet 
- Posedon një prej certifikatave të pranuara ndërkombëtare për njohje aktive të gjuhës angleze jo më të vjetër se pesë vjet 
edhe atë: TOEFEL IBT- së paku 74 pikë, IELTS – së paku 6 pikë, ILEC Cambridge English: Legal) – së paku niveli B2, FCE 
Cambridge English: First – të dhënë, BULATS – së paku 60 pikë. 
- Të ketë të dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet  
- Të posedojë aftësi menaxhuese. 
 Gjatë dëshmimit se i plotëson kushtet e përgjithshme dhe të posaçme, kandidatët si shtojcë duhet të dorëzojnë 
dokumentet në vijim në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter: 

- Lutje me biografi të shkurtë të punës, 
- Certifikatë të shtetësisë (jo më të vjetër se gjashtë muaj), 
- Certifikatë për arsim sipëror të mbaruar, të arritura së paku 240 kredi sipas SETK ose shkallë të VII/1 të arritur 

të arsimit  
- Vërtetimet se nuk është shqiptuar sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose 

detyrës dhe ndalesë të përkohshme për kryerje të veprimtarisë së veçantë (jo më të vjetër se gjashtë muaj)  
- Vërtetim për përvojën  punës me përgatitjen e kërkuar profesionale 
- Vërtetim për përmbushje të kushteve për njohje të gjuhës angleze 
- Dëshmi se ka të dhënë testin psikologjik dhe testin për integritet 
- Plan dhe program për punën e ndërmarrjes publike gjatë katër viteve të ardhshme 

Afati për paraqitjen e kandidatëve është pesë ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit të shpalljes publike në shtypin 
ditor.   
Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të shqyrtohen.  
Fletëparaqitja me dokumentet duhet të dorëzohen me zarf të mbyllur në adresën NP për punë të bursës AGRO BERZA – 
Shkup, rr. Aminta Treti numër 2 (ndërtesa e Ministrisë së bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave, zyra nr. 409), fahu 
postal 670, me shenjë “për Shpallje të zgjedhjes së Drejtorit deri te Këshilli drejtues”, përmes postës ose në arkivin e NP 
AGRO-BERZA Shkup, çdo ditë pune prej ora 9 deri në ora 15.  
 

                                                     NP AGRO BERZA – Shkup 
                                                                                       Këshilli drejtues  

Në bazë të nenit 126 paragrafi 1 alineja 7, 128 e Ligjit për arsim fillor dhe ndryshimet e tij (Gazeta Zyrtare 
e R. Maqedonisë nr. 103/2008, 33/2010, 116/2010, 156/2010,18/2011,42/2011, 51/2011, 6/2012, 
100/2012, 24/2013, 41/2014, 116/2014, 135/2014,  10/201, 98/15, 145/15,30/16,127/16, 67/17 dhe 
64/2018), nenit 72 paragrafi 1 alineja 7 nga Statuti i SHFKM “Ordan Mihajlloski – Ocka” Prilep dhe 
Vendimit të Kryetarit të Komunës së Prilepit numri i tyre 08-2061/4 të datës 22.11.2017, Këshilli i shkollës 
pranë  SHFKM “Ordan Mihajlloski – Ocka” Prilep publikon  
 

SHPALLJE PUBLIKE 
PËR ZGJEDHJE TË DREJTORIT TË SHKOLLËS 

 
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme të parapara me Ligjin për marrëdhënie pune, duhet të 
plotësojnë edhe kushtet në vijim:  

- të kenë arsim sipëror; 
- të plotësojnë kushtet për mësimdhënës ose bashkëpunëtor profesional në shkollën fillore;  
- të kenë së paku 5 /pesë/ vjet përvojë pune në institucion për punë edukativo-arsimore;  
- të kenë të dhënë provimin për drejtor;  
- të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë;  
- në momentin e emërimit me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos u jetë shqiptuar dënim ose 

sanksion për kundërvajtje për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës;  
Dokumentet e nevojshme:  

- CV letër motivimi; 
- Certifikatë/diplomë për arsim të mbaruar  
- Vërtetim për përvojë pune /së paku 5 vjet/ në institucion edukativo-arsimor; 
- Certifikatë për provim të dhënë për drejtor 
- Certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se gjashtë muaj 
- Certifikatë se me vendim të plotfuqishëm gjyqësor nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për 

kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës jo më të vjetër se gjashtë 
muaj 

- Program për punë për periudhë prej 4 /katër/ muaj 
Orari i punës së drejtorit do të jetë prej ora 07.00 deri në ora 15.00, ndërsa pagesa bazë do të jetë 
25.733,00 denarë.  
Shpallja zgjatë 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit. Zgjedhja do të realizohet në pajtim me afatet e 
parapara me Ligjin për arsim fillor. Vendi i punës është me autorizime të posaçme. 
Dokumentet të jenë në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter.  
Fletëparaqitjet me dokumentet e nevojshme të dorëzohen në Këshillin e shkollës së SHFKM “Ordan 
Mihajlloski-Ocka” Prilep, rr. “Orde Tuteski” nr. 19, Prilep.  
Kontakt telefoni: 048/415-715 

Kryetar i KSH 
Keti Petreska  

Në bazë të nenit 126 paragrafi 1 alineja 7 e Ligjit për arsim fillor (Gazeta Zyrtare e R. Maqedonisë nr. 103/2008, 33/2010, 
116/2010, 156/2010,18/2011,42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012, 24/2013, 41/2014, 116/2014, 135/2014,  10/201, 98/15, 
145/15,30/16,127/16, 67/17 dhe 64/2018) dhe nenit 73 nga Statuti i SHFK “Vanço Prke” Dellçevë, Këshilli i shkollës së 
SHFK “Vanço Prke” Dellçevë në mbledhjen e mbajtur më datë 17.05.2018 solli vendim nr. 04-190/2 me të cilin publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE PËR ZGJEDHJE TË DREJTORIT 
Krahas kushteve të përgjithshme të parapara me ligj kandidatët duhet të plotësojnë edhe kushtet e posaçme në 

vijim: 
- të kenë të mbaruar arsim sipëror; 
- të plotësojnë kushtet për mësimdhënës ose bashkëpunëtor profesional në shkollën fillore; 
- të ketë së paku 5 vjet përvojë pune në institucion për punë edukativo-arsimore të verifikuar nga MASH; 
- të ketë të dhënë provimin për drejtor; 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 
- të mos jetë i dënuar për vepra penale që e bëjnë të papërshtatshëm për kryerje të punës edukativo-arsimore; 
 

Kandidatët të cilët do të paraqiten në shpallje duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
-Fletëparaqitje me biografi të shkurtë (CV) 
-Program për punë për periudhë prej 4 vjet; 
-Dëshmi për arsim sipëror të mbaruar; 
-Vërtetim për përvojën e punës në institucion edukativo-arsimor; 
-Dëshmi për provim të dhënë për drejtor; 
-Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë; 
-Vërtetim se nuk është i dënuar për vepra penale që e bëjnë të papërshtatshëm për kryerje të punës edukativo-arsimore; 
 
 Shpallja publike zgjatë pesë (5) ditë pune duke konsideruar nga dita e publikimit në shtypin ditor, ndërsa zgjedhja 
do të realizohet në afat prej 30 ditëve nga dita e përfundimit të të njëjtës. 
 Fletëparaqitjet me propozimet në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter, të parashtrohen deri te Këshilli i 
shkollës në arkiv ose përmes postës me shenjë “në lidhje me shpalljen e publikuar për drejtor”.  
 Dokumentet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit.  

                     Këshilli i shkollës pranë SHFK “Vanço Prke” Dellçevë  

U R G J E N T I S H T
Shes truall të urbanizuar Po+Pr+2 menjëherë në fillim të
Industrisë së lehtë “Momin Potok” – Shkup, me sipërfaqe të

përgjithshme prej 890 m2 së bashku me objektet ekzistuese prej
180 m2. Çmimi 178.000 euro. Numri i telefonit: 078 - 201 -960 

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër

spitalit gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me
dokumentacion të kompletuar. 

Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

Çellsi ka fituar për herë të tetë
Kupën e Anglisë, “FA Cup”, duke e
mbyllur sezonin me trofe, pavarësi-
sht nga zhgënjimi në Premier Ligë
ku nuk shkoi më shumë se vendi i
pestë, duke mbetur jashtë “Cham-
pions League”. Londinezët e drej-
tuar nga Antonio Konte kanë fituar
1-0 ndaj Mançester Junajted në fi-
nalen e luajtur në “Wembley” me
golin e shënuar me penallti ndaj
Eden Hazard. Në mesin e pjesës së
parë ndodhi episodi që vendosi fa-
tet e finales së veprimtarisë më të
vjetër në planet, që zhvilluar për
herë të parë në vitin 1872. Hazard fi-
toi një penallti, pas faullit të Evans,

dhe e shndërroi në gol. Kjo ishte pe-
nalltia e parë e dhënë në finalen e
“FA Cup”, që nga viti 2004, ndërsa
ky ishte goli i tij numër 17 në këtë se-
zon për Hazard. Përgjigja e Mançe-
ster Junajted ishte e gjitha në një
gol të Aleksis Sançez, të anuluar nga
“VAR”, kësisoj të besuarit e Hoze

Murinjos e mbyllën sezonin pa
asnjë trofe. Çellsi u mbrojt me rre-
gull dhe ngriti kupën. Në gusht,
“blutë” do të luajnë ndaj Mançester
Sity në Superkupën e Anglisë.

“Të fitosh dy trofetë më të
rëndësishme në Angli në dy sezone
është shumë e vështirë”, – shprehet

Konte. – Kemi rivalë shumë të fortë,
nga Siti te Totenhem, nga Junajted
te Liverpuli, pa harruar Arsenalin
dhe faktin që nuk ka kurrë ndeshje
të lehta. Fituam sepse kemi pasur
përulësi dhe dëshirë për të punuar
shumë në aspektin taktik dhe ka
qenë një fitore plotësisht e meri-

tuar, pasi lojtarët dhanë gjithçka.
Këtë vit, që nga ndeshja e parë ka
pasur shumë ‘thashetheme’ dhe
futbollistë kushtëzohen nga kjo, por
ata janë impenjuar gjithmonë në
maksimumin e mundësive”, dekla-
roi Konte 

Hoze Murinjo mendon se ekipi
i tij e meritonte fitoren ndaj Çellsit
në finalen e FA Cup. Goli i Eden Ha-
zard në pjesën e parë vendosi
gjithçka pasditen e së shtunës në
“Wembley” teksa Mançester Junaj-
ted e ka mbyllur sezonin pa asnjë
trofe. “Urime Çellsit pasi fitoi, por
nuk mendoj se e meritoi,” shprehet
trajneri i “Djajve”. “Ata bënë një gol
më shumë se ne dhe marrin kupën.
Por ne meritonim të fitonim pasi
ishim ekipi më i mirë”, shtoi më tej
Murinjo. Murinjo më pas kritikon
taktikat e Kontes dhe lojtarët e Çel-
lsit, që luajtën me një mentalitet
defensiv gjatë shumicës së kohës.
“Nëse ekipi im do të luante siç luaj-
ti Çellsi, mund ta imagjinoj reagi-
min e njerëzve. Ata luajtën në
mbrojtje, sidomos pasi kaluan në
avantazh. Ata nuk janë budallenj.
Pa Lukakun në fushë na mungonte
prezenca, dhe ata e dinë mirë këtë
gjë. Ishte e vështirë për ne të lua-
nim pa Lukakun ndaj një ekipi që
mbron me nëntë lojtarë. Duhet ajo
prezenca”, deklaroi Murinjo.

Çellsi fiton veprimtarinë
më të vjetër të planetit

Publicitet

Londinezët e drejtuar nga
Antonio Konte kanë
fituar 1-0 ndaj Mançester
Junajted në finalen e
luajtur në “Wembley” me
golin e shënuar me
penallti ndaj Eden
Hazard. Hazard fitoi një
penallti, pas faullit të
Evans, dhe e shndërroi në
gol. Kjo ishte penalltia e
parë e dhënë në finalen e
“FA Cup”, që nga viti 2004
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Nuk e donte askush, asnjëri!
Lion i dashur, St.Etienne, Okser, So-
sho dhe Metz. Të gjithë e kishin
pasur në provë Antonie Grizmann
dhe të gjithë e kthyen në shtëpi:
“Shumë i brishtë”. Montpellier be-
soi pak më shumë, por vetëm pak:
sa për ta marrë në një turne
ndërkombëtar në Paris, luajtur në
qendrën sportive të Paris Sen Zher-
men, në “Camp des Loges”, atje ku
“ia vodhi” Real Sosiedad. Ia vodhi
është një term disi i ekzagjeruar.
Skuadra spanjolle, për të marrë
Antonie u përball vetëm me bu-
rokracinë franceze, që nuk lejon
një fëmijë të emigrojë pa praninë
e prindërve. Zgjidhja erdhi nga Erik
Olhats, ai që e pa në “Camp des Lo-
ges” dhe u dashura me aftësitë e tij.
Jetonte në Bajonne dhe kisha në
klub një djalë që bënte çdo ditë
rrugën nga qyteti francez në kufi
me Spanjën deri në San Sebastian.
Atij iu bashkua edhe Antonie. Në

mëngjes në shkollë dhe pasdite,
pas një ore rrugë me makinë,
shkonte në Zubieta për t’u stërvi-
tur. Ishte viti 2005 dhe Grizmann
ishte 14 vjeç. Më në fund po reali-
zohej ëndrra e të gjithë familjes,
që ishte “e sëmurë” pas futbollit.
Gjyshi nga mamaja, Amaro Lopes,
portugez, kishte luajtur me Paços
de Ferreira, përpara se të emigron-
te në fshatin francez Macon, 70 ki-
lometra larg Lionit, ku punonte si
murator. Atje lindi e ëma e Antonie
që u martua me një tjetër futbolli-
st, i cili më pas u bë drejtor i “Union
Foot”. Maconnaise ishte skuadra
ku nisi të luajë “princi i vogël”. Babë
e bir ishin tifozë të çmendur pas
Olimpik Lion dhe kush e di se çfarë
kanë menduar drejtuesit e Lionit
kur e panë të mërkurën në
mbrëmje duke shkatërruar Mar-
sejin, në finalen e “Europa League”.

Një rast “miopie” të përgjithshme,
shumë i veçantë, pak a shumë si
jeta dhe veprat e familjes Griz-
mann. Rruga drejt suksesit ka qenë
e gjitha me grope, të mbushura me
ujë. 

Te Sosiedadi luante pak. Talen-
ti ekzistonte, por fiziku nuk ia
lejonte. Kjo deri në pranverën e vi-
tit 2009, kur në një turne
ndërkombëtar U-19, Antonie
shpërtheu dhe u shpall golashë-
nuesi më i mirë. Finalja ishte pikë-
risht kundër Atletiko Madridit. Në
atë verë, si pasojë e fatit që ktheu
dhe një serie dëmtimesh, fitoi një
vend te skuadra e parë, pavarësisht
se shumë të tjerë niseshin të favo-
rizuar nga ai. Trajneri ishte Martin
Lasarte, uruguaiani që te Nacional
i kishte dhënë mundësinë e debu-
timit dikujt të quajtur Luis Suarez.
Griezmann ecën mirë, por në vje-

shtë një skandal seksual përfshin
njeriun që e zbuloi, Erik Olhats, ba-
bai shpirtëror, vëllai dhe frymëzue-
si i Antonie. Një prind e denoncoi
për mesazhet që i kishte nisur dja-
lit të tij 13 vjeç dhe një gjykatë e
dënoi me 3 muaj heqje lirie dhe e
ndaloi për 10 vjet që të merrej me
sportistët nën 18 vjeç. Griezmann u
largua nga Olhats, i cili gjithsesi u
shpall i pafajshëm në apel, 11 muaj
më pas. Erik dhe Antoine ba-
shkohen sërish dhe nuk do të
ndahem më deri në verën e kaluar.
Kaluan së bashku edhe krizën me
kombëtaren pasi në tetor Griez-
mann u arratis bashkë me Niang,
Mvila dhe Ben Jedder nga pika e
grumbullimit të Francës U-21. 400
kilometra në taksi për një natë të
shfrenuar për tre lojtarët  e ri, tre
ditë para ndeshjes me Norvegjinë,
sfidë vendimtare që blutë e

humbën dhe mbetën jashtë Euro
U-21. Grizmann u skualifikua për
13 muaj nga Federata Franceze e
Futbollit. Në mars 2014 dënimi u
fal dhe Deshamps e grumbulloi në
kombëtaren “A”. 

Nga ndarja me menaxherin
Olhats, familja e tij kujdeset për
Grizmann. Babai i tij ka nisur kon-
taktet për transferimin te Barcelo-
na, ndërsa e motra Maud, merret
me marrëdhënien me publikun.
Edhe ajo ka një histori për të tre-
guar, duke qenë se i shpëtoi
mrekullisht atentatit terrorist në
teatrin Bataclan në Paris, në nëntor
2015. Griezmann donte të shkonte
me çdo kushte te Atletko Madridi
dhe në vitin 2014 nuk u nda mirë
me klubin e Real Sosiedad. Vitin e
kaluar e kërkoi me ngulm Mançe-
ster Junajtedi U, por ai bëri një pakt
me Atletikon. Duke qenë se
spanjollët ishin dënuar nga FIFA
dhe nuk mund të bënin merkato,
atëherë ai vendosi të qëndrojë
duke marrë premtimin se do të
shitej në verën 2018. 

Tani Barcelona duket se do të
jetë klubi që më 1 korrik do të pa-
guajë klauzolën për blerjen e tij:
100 milionë euro. “Nuk është koha
për të folur për të ardhmen,” – tha
Griezmann pasi ngriti trofeun e
“Europa League”, por fëmija që nuk
e donte askush e ka kuptuar që
tani vlen sa një thesar.

Fëmija që askush nuk e donte,
tani kushton 100 mln euro

Tani Barcelona duket
se do të jetë klubi që
më 1 korrik do të
paguajë klauzolën për
blerjen e tij: 100
milionë euro. “Nuk
është koha për të folur
për të ardhmen,” – tha
Griezmann pasi ngriti
trofeun e “Europa
League”, por fëmija që
nuk e donte askush e
ka kuptuar që tani
vlen sa një thesar

Sem Allardajs ka fituar një
shifër të frikshme 15 milionë euro
duke u shkarkuar nga klubet. Ever-
toni konfirmoi se kishte larguar
trajnerin 63-vjeçar pas një takimi
mes tij dhe pronarit Farhad Moshi-
ri. Por mos u mërzisni shumë për
“Big Sam”. Ai ka fituar para të
madhe vetëm nga kompensimet e
përfshira në klauzolat e kontratave
– dhe kjo e fundit me Evertonin ish-
te më fitimprurësja. Më poshtë
keni të gjitha shumat që ai ka fi-
tuar nga klubet e ndryshe pasi
është shkarkuar.

2018 Everton – 7 milionë euro 
Evertoni i ka dhënë një shifër

marramendëse Allardajs. Pasi iu
bashkua klubit nëntorin e kaluar
duke firmosur për 18 muaj por në
fund të sezonit ai u shkarkua pasi si
klubi ashtu edhe tifozët ishin të
pakënaqur me të. Gjithsesi ai do të
paguhet për 18 muajt e nënshkruar
edhe pse stafi i tij do të marrë rro-
gat e vetëm tre muajve të ardh-
shëm.

2016 Anglia – 1.3 milionë euro
Allardajs u shkarkua nga posti i

trajnerit të përfaqësueses angleze

pas një skandali korrupsioni. Gjith-
sesi, ai nuk doli pa gjë, Federata An-
gleze i dha 1.3 milionë euro dëm-
shpërblim.

2010 Blekburn – 3 milionë
euro

“Big Sam” u shkarkua nga Blek-
burn me një vit të mbetur në kon-
tratën e tij. rroga 3 milionë euro në
sezon iu pagua megjithëse ai ishte
pushim. Arsyeja e shkarkimit ishte
se ai nuk garantonte futboll të
bukur.

2008 Njukasëll – 4.7 milionë
euro

Allardajs bleu një vilë fanta-
stike në Spanjë me milionat që fitoi
pas shkarkimit nga Njukasëll. Pro-
na në Kosta Blanca madje është
emëruar Kasa St James, si stadiumi
i klubit. 

Ai e bleu vilën luksoze për 2.5
milionë euro dhe aktualisht shitet
5 milionë euro. Ajo ka një pamje
nga deti, pishinë, pesë dhoma gju-
mi dhe një kopsht gjigant.

1996 Blekpul 15,000 euro
Thuhet se pronari i Blekpul e ka

shkarkuar Allardajs gjatë kohës kur
ai ishte në burg.

Të mbyllësh kampionatin në
vend të fundit dhe në vend të para-
fundit nuk është maksimumi. Por
duhet thënë se duke parë atë që
kanë shprehur në fushën e lojës
Benevento dhe Verona kanë due-
luar deri në fund me të gjitha
mundësitë e tyre, duke ia ndër-
likuar “jetën” të 18 ekipeve të tjera.
Tani që kampionati është mbyllur,
dy ekipet që vitin e ardhshëm do të
luajnë në Serie B kanë arritur një
rekord absurd. Me golin e Cerci në
Torino, Verona arrin Benevento si
skuadrat e vetme në gjendje për t’i
shënuar Juventus në të dyja fazat e
kampionatit italian. Vlen për t’u
përmendur se asnjë gol nuk ka pë-

suar Buffon në këto katër ndeshjes!
Benevento pati edhe nderin të shë-
noi e para në “Allianz Stadium”, në
ndeshjen e fazës së parë, me olin e
Ciciretti, i cili mposhti Sçesny me
një goditje dënimi. Gjithsesi, Ju-
ventus arriti të përmbysë gjithçka
edhe pse vuajti për 60 minuta. Në
ndeshjen e fazës së dytë, të besua-
rit e Alegri fituan 4-2, por u bara-
zuan dy herë përkohësisht nga eki-
pi i De Zerbi me dy golat e Diabate.
Në fund të vitin 2017, Verona bara-
zoi përkohësi në “Bentegodi” ndaj
Juventus, me golin e një “ish”, Cace-
res, por Juve fitoi 3-1 me dopjetën e
Dybala. Në ndeshjen e sotme, Juve
fitoi 2-1, por sërish arriti të shënojë.

ÇFARË PARADOKSI

Më të fortat kundër Juventusit
janë Benevento dhe Verona!

VILA SPANJOLLE DHE QELI BURGU

Allardajs ka fituar 15 milionë euro nga shkarkimet
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||| ||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||



16 MARKETING
Koha, e hënë 21 maj, 2018 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 
199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të 
nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit 
të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 
35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin 
publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së 
regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 55/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Konviktin Shtetëror të Studentëve Naroden Heroj 

Orde Çopela Prilep “për vendet e punës në vijim:  
 

1. OBN0102V02017 
Bashkëpunëtor i lartë për 
strehim, Shërbimi 
administrativë 

1realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 

vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës 
maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi 
sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Fakulteti 
ekonomik, Informatikë  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve 
për çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për 
punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, 
gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 

- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  Orari i orarit të 
punës është parapa të zhvillohet në tre ndërrime: 
ndërrimi i parë nga ora 07:00 deri në ora 13:30 
ndërrimi i dytë nga ora 13:30 deri në ora 19:00 
ndërrimi i tretë nga ora 19:00 deri në ora 07:00 
    Rroga neto: 26.814,00 denarë 
 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 
institucionin përkatës për vitin 2018 janë të 
parapara: Maqedonas(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët 
duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në 
formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të 
Agjencisë së Administratës. 
 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga 
dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për 
aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga faqja e 
internetit e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë 
e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta 
plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna 
të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike në 
faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të 
informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo 
faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit 
administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në 
një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së 
publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ 
realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më 
të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai 
incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave 
dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas 
mbarimit të fazës së 2 – të.  

 
Në bazë të nenit 98, 110, 114, 166, 172, 173, 174, 175, 176 dhe 182 të Ligjit për arsim sipëror, nenit 22 paragrafi 3 dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune  

 
UNIVERSITETI “GOCE DELLÇEV” SHTIP  

Publikon  
KONKURS  

Për zgjedhje të mësimdhënësve të njësive në përbërje të Universitetit  
 

1. FAKULTETI FILOLOGJIK  
1.1 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Metodika e gjuhës dhe Romanistika - (1 realizues)  

 2. FAKULTETI I SHKENCAVE TË MEDICINËS  
2.1 Mësimdhënës në titullin titullar Docent titullar/profesor titullar me korrespodencë për sferën mësimore-shkencore: 
-Sëmundjet ortopedike - (1 realizues)  
3.    FAKULTETI PËR SHKENCA NATYRORE DHE TEKNIKE  
3.1 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Ventilimi dhe mbrojtja teknike dhe Organizimi dhe ekonomika në xehetari - (1 realizues)  
3.2 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Mekanika e shkëmbinjve dhe truallit - (1 realizues) 
3.3 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Mjedisi jetësor - (1 realizues)  
4. FAKULTETI ELEKTROTEKNIK  
4.1 Mësimdhënës në të gjitha titujt për sferën mësimore-shkencore: 
-Modelim, simulim dhe analizë e sistemeve komplekse te kontrollit dhe Kontrolli kompjuterik i proceseve komplekse industriale - (1 realizues)  
 
Kriteret për zgjedhje: 

  -në titullin mësimor-shkencor docent mund të zgjidhet personi i cili: 1. Ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe të dytë, për secilin 
cikël veç e veç, gjegjësisht ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara të ciklit të parë dhe të dytë, 2. Ka shkallë shkencore doktor shkence nga sfera 
shkencore për të cilën zgjidhet, 3. Ka të publikuara së paku katër punime shkencore në publikim referent shkencor në pajtim me këtë ligj në pesë vitet e fundit para publikimit të shpalljes 
për zgjedhje, 4. Ka njohuri të së paku një gjuhe të huaj, të përcaktuar me aktin e përgjithshëm të universitetit, gjegjësisht të shkollës së lartë të pavarur profesionale dhe 5. Ka aftësi për 
realizimin e veprimtarisë për arsim sipëror. Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe kushtet e posaçme nga 
Rregullorja për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip. 
 - në titullin mësimor-shkencor profesor me korrespodencë mund të zgjidhet personi i cili: 1. Ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 
të dytë, për secilin cikël veç e veç, gjegjësisht ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara të ciklit të parë dhe të dytë, 2. Ka shkallë shkencore doktor 
shkence nga sfera shkencore për të cilën zgjidhet, 3. Ka të publikuar së paku pesë punime të recensuara shkencore në publikim referent shkencor, në pajtim me Ligjin për arsim sipëror 
në pesë vitet e fundit para publikimit të shpalljes për zgjedhje, 4. Ka qenë i zgjedhur më herët në titullin mësimor-shkencor docent dhe 5. Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë për arsim 
sipëror. Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe kushtet e posaçme nga Rregullorja për kriteret dhe procedurën 
për zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip. 
 - në titullin mësimor-shkencor profesor i rregullt mund të zgjidhet personi i cili: 1. Ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe të dytë, për 
secilin cikël veç e veç, gjegjësisht ka realizuar sukses mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara të ciklit të parë dhe të dytë, 2.  Ka shkallë shkencore doktor shkence 
nga sfera shkencore përkatëse, 3. Ka të publikuar së paku gjashtë punime të recensuara shkencore në publikim referent shkencor, në pajtim me Ligjin për arsim sipëror në pesë vitet e 
fundit para publikimit të shpalljes për zgjedhje, 4. Ka qenë më herët i zgjedhur në titullin profesor me korrespodencë dhe 5. Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë për arsim sipëror. 
Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe kushtet e posaçme nga Rregullorja për kriteret dhe procedurën për 
zgjedhje në titujt mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip. 
 - Shkencëtarët e afirmuar, profesionistët e praktikës dhe artistët të institucionit për arsim sipëror, të cilët i plotësojnë kushtet për zgjedhje në titull, ndërsa për të cilin nuk ka vend të lirë për 
zgjedhje në titullin mësimor-shkencor, gjegjësisht mësimdhënës mund të zgjidhen në titullin docent titullar dhe profesor titullar me korrespodencë, sipas kushteve dhe procedurave të përcaktuara me 
Ligjin për arsim sipëror. Kandidatët duhet ti plotësojnë edhe kushtet e përgjithshme të përcaktuara me Ligjin për marrëdhënie pune dhe Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt 
mësimor-shkencor, shkencor dhe mësimor të Universitetit “Goce Dellçev” – Shtip.  
 -Personave të cilët kanë themeluar marrëdhënie pune (deri më 15.05.2018) si docent, profesor me korrespodencë, asistent doktorant ose asistent i ri në ndonjërin prej 
universiteteve në Republikën e Maqedonisë, nuk do të aplikohen  kushtet nën pikën 1 (për zgjedhje të profesorit me korrespodencë dhe profesorit të rregullt) gjatë zgjidhjes së tyre në 
titullin e njëjtë ose më të lartë mësimor-shkencor. 
 -Docenti dhe profesori me korrespodencë  fakultetit, gjegjësisht akademisë artistike zgjidhen gjatë kohës për pesë vjet, ndërsa profesori i rregullt në fakultet, gjegjësisht në 
akademinë artistike me zgjedhjen themelon marrëdhënie të punës për kohë të pacaktuar dhe e mban titullin profesor i rregullt deri në fund të jetës.  
-Orari i kohës së punës dhe pagesa: 
- Orari ditor i punës prej 08:30h. deri 16:30h. 
- Orari javor i punës – 40 orë punë (prej ditës së hënë deri në ditën e premte) 
-Neto paga themelore për: Docent -38.143,00 den.; Profesor me korrespodencë - 43.660,00 den.; Profesor i rregullt -50.311,00 den; Docent titullar -700, 00 den/orë; Profesor titullar me 
korrespodencë - 800,00 den/orë; 
Dokumentet e nevojshme për kandidatët për zgjedhje në titujt mësimor, mësimor – shkencor: 
- fletëparaqitje; 
- diplomë për arsim të mbaruar përkatës – për punim të mbrojtur të magjistraturës/doktoraturës (një kopje të diplomës në origjinal dhe tre kopje të vërtetuara në noter; diplomat e huaja të jenë të 
nostrifikuara dhe të plotësuara me ekuivalencë të notave); 
- certifikatë për provimet e dhëna të ciklit të parë dhe të dytë të studimeve 
- biografi të shkurtë (në katër kopje); 
- listë të punimeve të publikuara shkencore dhe profesionale 
- nga një kopje të punimeve; 
- vërtetim se njeh një prej gjuhëve të huaja 
- rekomandim prej së paku 2 (dy) profesorëve (me korrespodencë/i rregullt) nga sfera përkatëse shkencore për të cilin bëhet zgjedhja - për kandidatët për docent; 
- rekomandim nga punëdhënësi paraprak (nëse kandidati ka qenë i punësuar) - për kandidatët për zgjedhje docent; 
- një kopje të punimit të magjistraturës/doktoratës; 
- certifikatë të shtetësisë; 
 Konkursi zgjatë 8 ditë pune nga dita e publikimit. 

Zgjedhja do të realizohet në afatin e paraparë në nenin 172 të Ligjit për arsim sipëror (deri në 6 muaj nga publikimi i konkursit). 
Dokumentet të dorëzohen në arkivin e: 
1. Fakulteti filologjik – rr. “Zhelezniçka” pn, Shtip; tel. 032-550-180; 
2. Fakulteti i shkencave të medicinës – Spitali klinik Shtip rr. “Luben Ivanov” nr. 25 (Departamenti për pediatri); tel. 032-550-400; 
3.  Fakulteti për shkenca natyrore dhe teknike – rr. “Goce Dellçev” nr. 89. Shtip; tel. 032-550-550 
4. Fakulteti elektroteknik – rr. “22 Oktomvri” pn – Radovish; Tel. 032-550-650; 

Në bazë të nenit 156, 157 alineja 1, 158 dhe  159  të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14, 10/15, 154/15, 192/15,17/16 dhe 37/16) dhe nenit 19, 22 dhe 23 të Ligjit 
për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 62/2005 me ndryshime dhe plotësime dhe Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/2015-tekst i pastruar dhe nr. 27/2016), lajmërimit për mjetet e miratuara financiare për punësim nga Ministria e financave të 
RM nr. 18-4548/2 të datës 27.04.2018 IPSH Klinika universitare për kardiologji – Shkup publikon: 

 
SHPALLJE PUBLIKE 

për punësim të punëtorëve shëndetësor, punëtorëve administrativ dhe personelit ndihmës-teknik në IPSH Klinika universitare për kardiologji – Shkup 
 
IPSH Klinika universitare për kardiologji – Shkup ka nevojë për punësim të 
njëzetekatër (24) personave për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 për vendet e 
punës në vijim: 
 

1. Dhjetë (10) persona në vendin e punës – motra medicinale  
2. Dy (2) persona në vendin e punës – punëtor të administratës  
3. Një (1) person në vendin e punës – farmaceut  
4. Një (1) person në vendin e punës – portier  
5. Pesë (5) persona në vendin e punës – person medicinal/transportues  
6. Pesë (5) persona në vendin e punës – mirëmbajtës të higjienës  

 
I. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin 
për mbrojtje shëndetësore dhe Ligjin për marrëdhënie pune: 
- të jetë shtetas i RM, 
- të jetë i moshës së rritur, 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe 
- të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 
 
II.  Kandidatët duhet të përmbushin edhe kushtet e posaçme në vijim: 
Për vendin e punës nën pikën 1. 
-arsim të mesëm të mbaruar të mjekësisë, shkalla e 4 e shkollës së mjekësisë  
-provim të dhënë profesional, 
 
Për vendin e punës nën pikën 2. 
-arsim të mesëm të mbaruar (gjimnaz ose shkollë ekonomike)  
 
Për vendin e punës nën pikën 3. 
-arsim sipëror të mbaruar shkalla VII/1, Fakulteti i farmacisë, 
-provim të dhënë profesional, 
-licencë për punë, 
-njohje të një (1) prej gjuhëve të huaja. 
 
Për vendin e punës nën pikën 4 dhe 5  
-arsim të mesëm të mbaruar ose të mesëm për profesion të caktuar, PMP ose PMPC  
 
Për vendin e punës nën pikën 6  
-arsim fillor ose të mesëm të mbaruar  
 
Orari i punës për të punësuarit e të gjashtë vendeve të punës është 40 orë në javë. 
Me ditë të punës prej ditës së hënë deri ditën e diel, të organizuar me ndërrime dhe 
kujdestari. 
 
Neto pagesa fillestare: 
Për vendin e punës nën numrin rendor 1 është 18.361,00 ,  
 Për vendin e punës nën numrin rendor 2 është 17.297,00  , 
 Për vendin e punës nën numrin rendor 3 është 25.977,00 ,  
 Për vendin e punës nën numrin rendor 4 dhe 5 është 14.595, 
Për vendin e punës nën numrin rendor 6 është 12.334,00 . 
 
Kandidatët e interesuar duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim: 
 
Për vendin e punës me numër rendor 1 duhet të parashtrohet: 

- fletëparaqitje me biografi personale (CV) domosdo me të dhëna për 
kontakt (adresë të banimit ose qëndrimit, numër të telefonit dhe e-mail 
adresë) 

- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter, 

- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter, 

- certifikatë (diplomë) për arsim të mesëm të mbaruar origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter dhe dëftesat për secilin vit të mbaruar. 

- certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter. 
 

Për vendin e punës me numër rendor 2 duhet të parashtrohet: 
- fletëparaqitje me biografi personale (CV) domosdo me të dhëna për kontakt 

(adresë të banimit ose qëndrimit, numër të telefonit dhe e-mail adresë) 
- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të 

vërtetuar në noter, 
- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në 

noter, 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 

profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter, 

- diplomë për arsim të mesëm të mbaruar origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 
 
Për vendin e punës me numër rendor 3 duhet të parashtrohet: 

- fletëparaqitje me biografi personale (CV) domosdo me të dhëna për 
kontakt (adresë të banimit ose qëndrimit, numër të telefonit dhe e-mail 
adresë) 

- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter, 

- diplomë për arsim sipëror të mbaruar dhe certifikatë për provimet e dhëna 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 

- certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter. 

- licencë për punë, origjinal ose fotokopje të vërtetuar në noter, 
- Njohja e gjuhës së huaj dëshmohet me parashtrimin e një prej certifikatave 

të njohura ndërkombëtarisht ose certifikatave të përdorura 
ndërkombëtarisht: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEK, PET, KET, ILEC, 
TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL IBT për gjuhën angleze, gjegjësisht 
DELF,  DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën frënge, gjegjësisht Gete 
Certifikatë (Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe BULATS për gjuhën 
gjermane ose certifikatë të njohur tjetër ndërkombëtarisht të dhënë nga 
testatori zyrtar evropian, anëtar i shoqatës ALTE të testatorëve evropian 
ose organizate tjetër ndërkombëtare të nivelit B2 të Kornizës së përbashkët 
referente për mësim, ligjërim dhe vlerësim të njohjes së gjuhëve (CEFR). 

- Kandidatët të cilët kanë mbaruar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të 
studimeve nga sfera e medicinës në një prej 100 fakultetet më të mirë të 
ranguara të Shanghai Ranking-ARWU (Academik Rankinking of World 
Universities) nuk kanë nevojë të përmbushin kushtet e posaçme nga pika 2 
e kësaj shpallje, as edhe për punësimin e tyre realizohet procedurë për 
selektim të kandidatit. 

Për vendin e punës me numër rendor 4 dhe 5 duhet të parashtrohet: 
- fletëparaqitje me biografi personale (CV) domosdo me të dhëna për 

kontakt (adresë të banimit ose qëndrimit, numër të telefonit dhe e-mail 
adresë) 

- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter, 

- diplomë për arsim të mesëm të mbaruar ose të mesëm për profesion të 
caktuar, PMP ose PMPC, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter,  

 
Për vendin e punës me numër rendor 6 duhet të parashtrohet: 

- fletëparaqitje me biografi personale (CV) domosdo me të dhëna për 
kontakt (adresë të banimit ose qëndrimit, numër të telefonit dhe e-mail 
adresë) 

- certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë të mjekut jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

- certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të 
profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter, 

- diplomë për arsim fillor/të mesëm të mbaruar, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter, 

 
Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë pune nga dita e publikimit 
të shpalljes. 
 
Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm, të parashtrohen deri 
në IPSH Klinika universitare për kardiologji – Shkup rr. Nëna Terezë nr. 17, përmes 
postës ose në arkivin e IPSH Klinika universitare për kardiologji – Shkup, me shenjë 
për Shpallje publike për punësim. 
 
Fletëparaqitja,e  cila nuk do të plotësohet në tërësi, saktësisht dhe me të dhëna të 
sakta si dhe e dorëzuar pas afatit nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e Komisionit 
për përzgjedhje të kandidatëve.  
Procedura për përzgjedhjen e kandidatëve për pikën 1 do të bëhet në pajtim me 
nenin 160 paragrafi 1 dhe 3 i Ligjit për mbrojtje shëndetësore, ndërsa për pikën 3 në 
pajtim me nenin 160 paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore, për pikat 
2, 4, 5 dhe 6 në pajtim me Ligjin për marrëdhënie pune.  
 
Zgjedhjen e kandidatëve të paraqitur e bën organi punëdhënës në bazë të listës së 
propozuar nga ana e komisionit për përzgjedhje me së paku tre kandidatë të cilët 
përmbushin kushtet dhe kanë fituar më së shumti pikë pas realizimit, në afat prej 45 
deri në 120 ditë pas kalimit të afatit për paraqitje.  
 
Zgjatë përzgjedhjes përparësi do të kenë kandidatët që kanë bërë punë vullnetare në 
klinikë ose kanë qenë të angazhuar në bazë tjetër (marrëveshje në vepër, 
marrëveshje përmes agjencisë për punësime të përkohshme ose të tjera). 
 
    IPSH Klinika universitare për kardiologji – 

Shkup 
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Kryeministri i Shqipërisë, Edi
Rama vazhdon të jetë protagonist
i mediave të huaja sa i përket çë-
shtjes së integrimit. Këtë herë, ai
ka dhënë një intervistë për ga-
zetën austriake "Kurier". I pyetur
për komentet e Presidentit fran-
cez, Emmanuel Macron, që thotë
se BE-ja duhet të reformohet,
Rama shprehet se Shqipëria
kërkon recetën.

"Evropa duhet të ndryshojë
dhe vendet e Ballkanit duhet të
ndryshojnë, këtë e kuptoj. Por ajo
që kërkojmë ne është një recetë.
Çelja e bisedimeve është një re-
cetë për një terapi të re që të shë-
rojë plagët dhe problemet e së
shkuarës". Rama shprehet se Sh-
qipëria po bën atë që i kërkohet
nga Evropa.

"Tani na thonë që duhet të
bëjmë më shumë për të luftuar
krimin e korrupsionin. A ka
mënyrë më të mirë për të bërë
këtë se të ndërtosh një sistem
drejtësie plotësisht të ri? Në Sh-
qipëri nuk ka qenë problem që të
arrestohen njerëzit, por që të dë-
nohen", është shprehur ai. I pye-
tur nëse Shqipëria ka një alterna-
tivë ndaj BE-së, Rama thotë se
njerëzit në Evropë nuk e kanë

përjetuar luftën. Ata besojnë se
lufta është një film bardhezi në
ekran. "Por ne e kemi përjetuar.
Kemi marrë 500 mijë refugjatë, në
një vend me 2.5 milionë banorë. E
dimë se çfarë është lufta, ndaj
Evropa është e rëndësishme për
ne. Evropa është feja jonë. Edhe
gjatë Perandorisë Osmane, tek ne
kishte një shprehje: Dielli ynë lind
në Perëndim".

I pyetur nëse BE-ja mund të
pranojë vendet e Ballkanit Perën-
dimor për të shmangur ndikimin
rus, kryeministri shqiptar sh-
prehet se kjo nuk duhet të jetë një
dilemë mes më shumë reformave
apo më shumë haviar. "Kjo nuk ka
rëndësi, ata mund të na ofrojnë
haviar sa të duan. Gjatë 50 viteve
komunizëm na është thënë: Qiel-
li është i kuq, jeta do të jetë e
mrekullueshme. Progresi është i
madh, por ende kemi shumë për
të bërë. Tani kemi qiellin blu, na
thuhet se jeta do jetë e mrekul-
lueshme, kemi bërë shumë përpa-
rim, por mbetet shumë për të
bërë. Ne e dimë këtë, por procesi
duhet të jetë i drejtë. Ne po presim
jashtë derës dhe po trokasim prej
vitesh për të hyrë", u shpreh krye-
ministri i Shqipërisë, Edi Rama.

Me hyrjen në fuqi të Ligjit për pagat,
posti i Presidentit do të paguhet më së
shumti nga buxheti i shtetit. Ai është pu-
nuar dhe pritet që muajin tjetër të shkojë
në Qeveri. Por sa do të jetë paga e tij, mi-
nistri i Administratës Publike, Mahir Yag-
cilar i tha Ekonomia Online se së pari
duhet që të caktohet koeficienti. “Paga më
e lartë duhet dhe do të jetë paga e presi-
dentit. Janë shumë çështje të ndërlidhura
sipas formulës për përcaktimin e pagës. Së
pari duhet të përcaktohet koeficienti, pa-
staj edhe vlera e koeficientit për të gjithë,
dhe kur saktësohen të gjitha këto çështje
mundet të dihet”, ka thënë ai.

Më pas pagat më të larta do të jetë për
të punësuarit në Kuvend e Qeveri. Por ajo

do të përcaktohet edhe nga përvoja e kua-
lifikimet e të punësuarve. “Jemi duke folur
për pagën bazë, edhe sipas protokollit dhe
përvojave do të vazhdohet me Kuvendin,
Qeverinë pastaj agjencitë e pavarura, ad-
ministrata publike dhe fushat ku do të
krijohet nivelizimi sipas kërkesës së punës,
kualifikimit dhe kërkesës që ai vend i
punës ka një detyrim për të realizuar dhe

për të kryer shërbimet qytetare”, tha ai.
Yagcilar sqaroi se qëllimi i ligjit është që të
mos ketë zvogëlim të pagave, kurse mund
të ketë rritje nëse shihet e nevojshme. Ai
garantoi se raporti pagë e njëjtë për punën
e njëjtë do të zbatohet duke mos rrezikuar
buxhetin.

“Qëllimi i ligjit është që së paku të
ruajmë pagën të gjithëve, mos të jetë
asnjë zvogëlim sidomos në ato fusha të
rëndësishme të krijojmë mundësi që nëse
ka nevojë për rritje të pagës, ta bëjmë, por
nuk mundemi edhe të japim edhe atë
mundësin që buxheti të rrezikohet. Do të
realizohet parimi paga e njëjtë-puna e
njëjtë”. “Kjo do të rregullohet me ligjin e
zyrtarëve publik ku prapë do të saktë-
sohen hyrja në këto institucione dhe
mënyra e funksionimit të zyrtarëve, masat
disiplinore, performanca, zhvillimi kar-
rierës dhe shumë çështje tjera që
kërkohen me Ligjin e punës”, shtoi ai. Yag-
cilar ka folur edhe për reformën në admi-
nistratën publike. Sipas tij, reformat do të
përfshijnë punësimin e njerëzve profesio-
nist në fushat përkatëse gjithashtu do të
rris llogaridhënien e institucioneve.

BE ia përsërit Serbisë:
Anëtarësimi në BE
vetëm përmes Kosovës
Shefi i Delegacionit të Bashkimit Evropian në
Serbi, Sem Fabrizi, ka deklaruar se Kosova është
elementi kyç për anëtarësimin e Serbisë në BE.
“Normalizimi i marrëdhënieve me Prishtinën
dhe përparimi në fushën e demokracisë dhe
sundimit të ligjit janë dy shtytësit kryesorë për
hyrjen e Serbisë në BE. Sigurisht, Kosova është
elementi kyç”, ka thënë Fabrizi në një intervistë
për të përditshmen serbe “Blic”, që do të bo-
tohet të dielën. Ai ka thënë se BE-ja e ka bërë të
qartë se sa e rëndësishme është kjo dhe se pikë-
risht për këtë është duke ofruar “shërbime të
mira” në dialogun mes Kosovës e Serbisë. I pye-
tur nëse Serbia do të duhet t’i thotë “po” pa-
varësisë së Kosovës, ai ka thënë se BE-ja ka qa-
sje neutrale ndaj statusit dhe se nevojitet
normalizim i plotë i raporteve mes dy vendeve,
në formën e një marrëveshjeje ligjërisht obli-
guese. “Përmes dialogut, BE-ja sjell shërbime të
mira që të arrihet deri tek ky qëllim”, shtoi ai. Fa-
brizi ka shtuar se formati i dialogut nuk do të
ndryshojë dhe se edhe më tutje do të jetë e
përfshirë Përfaqësuesja e Lartë e BE-së, Federi-
ca Mogherini.

Thaçi do ta ketë pagën më të madhe në vend
Më pas pagat më të larta do
të jetë për të punësuarit në
Kuvend e Qeveri. Por ajo do
të përcaktohet edhe nga
përvoja e kualifikimet e të
punësuarve

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

"Evropa është
feja jonë"

MACRON PYET PSE BALLKANI DO BE-NË, JA BATUTA E RAMËS 
Liderët e Ballkanit Perëndimor për të parën herë në
histori u ulën të gjithë bashkë në një tryezë të
përbashkët bisedimesh me homologët e Bashkimit
Europian në Samitin e Sofjes. Përveç deklaratës së
vendeve anëtare, ku theksohej mbështetja për
integrimin e rajonit dhe përkrahja në realizmin e
reformave kyçe, shumë pak detaje u zbuluan nga
takimi dhe darka e përbashkët e liderëve.
Kryeministri Edi Rama në konferencën e tij nga
Rinasi rrëfeu se ishte darka e përbashkët, ku çështja
negociatave dhe anëtarësimit u diskutua më tepër
dhe me tone shumë miqësore. Por në Maqedoni,
kryeministri Zoran Zaev ka zbuluar për mediat një
prapaskenë në samitin e Sofjes. Ai ka rrëfyer se
kryeministri shqiptar Edi Rama dhe presidenti
francez Emanuel Macron kanë pasur një debat mes
miqsh lidhur me anëtarësimin. “Makron i tha Ramës,
se përse e doni kaq shumë BE-në, kur ende as ne nuk

jemi rregulluar mjaftueshëm për t’ju pranuar edhe
juve”, rrëfeu Zaev. Kryeministri maqedonas shtoi se
pas kësaj Rama iu përgjigj: “Po ja që duam, sikur të
gjithë duan të martohen, dhe që më pas mund t’i
bien pishman”. 

RAMA PËR GAZETËN AUSTRIAKE "KURIER" 
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Nga Halim PURRELKU

(vijon nga numri i kaluar)
Në vitin 1922, qeveria jugosllave

e ndihmuar dhe nga qeveria shqip-
tare mori masa serioze për paranda-
limin e aksioneve kaçake në Mbretë-
rinë SKS, me qëllim të ruajtjes së
sigurisë dhe rendit publik. Kështu,
në fillim të shkurtit të vitit 1922 Ka-
losh Kërçova kishte organizuar në
Shtetin shqiptar një çetë të re për
aksione të radhës në Trevat Lindore
shqiptare, Por, me një aksion të ven-
dosur Qeveria shqiptare përkohësi-
sht pengoi shtrirjen e veprimit të
çetave shqiptare në territorin e
Mbretërisë SKS. Megjithatë, në
pranverë të vitit 1922 kishte infor-
mata se po përgatiteshin aksionet e
kaçakëve nga Shqipëria dhe aksio-
net komite nga Bullgaria në "Ser-
binë e Jugut”, me qëllim të shkak-
tojnë trazira të mëdha, veçanërisht
për kohën kur do të zhvillonte puni-
met Konferenca në Gjenevë. Ndaj
dhe për parandalimin e aksioneve
kaçake e komite dhe "për ruajtjen e
rendit dhe të qetësisë me çdo
çmim”, ministri serbo-kroato-sllo-
ven i Punëve të Brendshme më 8
maj 1922, lëshoj urdhër mbi vepri-
min e organeve të pushtetit në "Ser-
binë Jugore”. Mbi bazë të këtij urdh-
ri, pushteti jugosllav ndërmori një
varg masash për ruajtjen e sigurisë
publike. Me qëllim të njësimit (uni-
fikimit) dhe përshpejtimit të ekspe-
ditave kundër komitëve dhe kaçakë-
ve, më 8 korrik 1922, Ministri
serbo-kroato-sllovene e PB e autori-
zoi komisarin (inspektorin) shtetë-
ror, me seli në Shkup, Zhiv. Budimi-
roviq, që për çështje që kishin të
bënin me sigurimin e rendit në "vi-
set Jugore” të vendos në mënyrë të
pavarur/autonome e të sh-
pejtë/urgjente në marrëveshje me
komandantin e Armatë III, në
Shkup. Këto urdhra po zbatoheshin
në terren. Në korrik të vitit 1922
vazhdonte organizimi dhe armato-
sja edhe e fshatarëve (civilëve) të pa
armatosur, sipas urdhrit rezervat nr.
9014 të Ministrisë së PB, si p.sh. në
qarkun e Manastirit, në qarkun e
Kumanovës etj. Sipas vlerësimit të
opinionit të autoriteteve jugosllave
masatë e ndërmarra rezultuan të
suksesshme. Më 23 qershor të vitit
1922, Shefi i sigurimit publik i Mini-
strisë së Punëve të Brendshme, Zh.
Llaziq, konfirmoi përpara gazetarë-
ve në Beograd se në trevat për rreth
kufirit me Shqipërinë "situata është
tërësisht e pastër" dhe se thuajse
nuk ka ndonjë aksion serioz të
kaçakëve, me përjashtim të disa ten-
timeve për kalim nga "Zona neutra-
le".

Mirëpo, nga korriku i vitit 1922
sërish vazhduan aksionet e çetave
kaçake në Trevat Lindore shqiptare.
Në 27 korrik të vitit 1922, një çetë
shqiptare sulmoi stacionin policor
"Bukovik”, në rrethin Shkupit. Kurse

nga fundi i gushtit-fillimi i shtatorit
1922, pran kufirit shtetëror qëndron-
te edhe Abdulla Bojku me qëllim të
kaloj në Mbretërinë SKS. Në gusht
të vitit 1922 në Trevat Lindore shqip-
tare vepronin së paku dy çeta sh-
qiptare. Më 17 gusht 1922, një çetë
shqiptare e armatosur prej 20 veta-
sh vepronte në Malin Dauticë, rrethi
i Shkupit, kurse Kalosh Kërçova me
çetën e tij pre 70 vetash rreth 20 gu-
sht të vitit 1922 kishte kaluar nga
Shqipëria politike në territorin e
Mbretërisë SKS. Fillimisht në ditët e
para ai qëndroi në rrethinat e
Kërçovës dhe të Galiçnikut, kurse
më 4 shtator 1922 ai ndodhej në ma-
let në perëndim të Shkupit dhe pa-
staj dhe në Malin e Zi të Shkupit.
Ndërkaq, në fillim të shtatorit 1922,
"vojvoda i kaçakëve” Kaloshi ishte
takuar me vojvodën e komitëve Ve-
liçko, në afërsi të f. Izvor, rrethi i Zhe-
gligovës, Kumanovë. Kurse, më 15
shtator të vitit 1922 ai me çetën e tij
vepronte në fshatin Zajaz dhe më
gjerë në trevën e Kërçovës. Pushte-
ti policor në Kërçovë ndërmori
menjëherë një ekspeditë të
ndjekjes kundër çetës së Kaloshit,
por edhe kjo ekspeditë policore për-
fundoi pas sukses, sepse çeta kishte
mbështetje nga popullata dhe nga
jatakët. Ashtu që, veprimet e "voj-
vodës së kaçakëve" Kalosh Kërçova
vazhdonin gjatë gjithë shtatorit të
këtij viti si në qarqet e Tetovës, të
Shkupit, të Manastirit etj. 

Suspendimi i "Zonës së
lirë"/neutrale që shtrihej për së gja-
ti vijës së kufirit nga Struga e deri
në Gjakovë, ishte një grusht i rëndë
për veprimtarinë e Lëvizjes kryen-
gritëse shqiptare, sepse kjo zonë ki-
shte një rëndësi të madhe stra-
tegjike e politike për të. Ndaj dhe
çetat shqiptare do të përpiqen forcë-
risht ta mbrojnë edhe më tej "Zonën

e lirë". Në nëntor të vitit 1922, Kalo-
sh Kërçova dhe Bajram Curri përga-
titeshin në Shqipëri me nja 60 veta
luftëtarë të tyre të mësyjnë në kufi
drejt Junikut. Përkundër masave
ushtarake të autoriteteve ushtarake
serbe-kroato-sllovene, Kalosh
Kërçova dhe Bajram Curri me fuqitë
e tyre të armatosura më 22 nëntor të
vitit 1922 ndërmorën sulm në dy
pika përgjatë vijës kufitare në afër-
si të Junikut, duke i detyruar forcat
ushtarake kufitare serbe të tërhiqen
në thellësi të territorit përtej vijës
kufitare. Që nga marsi i vitit 1923 fil-
luan të kthehen në Trevat Lindore
shqiptare çetat shqiptare kaçake me
udhëheqësit e tyre. Në mars të vitit
1923, nga Shqipëria kaloi në rrethin
e Gostivarit me çetën e tij edhe Se-
lim Rexhepi nga f. Brailovë i Përle-
pes. Ndërkaq, pushteti serbo-kroa-
to-sllovene vazhdonte arrestimet
në radhët e popullatës shqiptare.
Në maj dhe në korrik 1923, në
rrethin e Manastirit shin arrestuar
22 shqiptarë, nga të cilët 21 ishin nga
fshati Ostrec.

Sërish vazhduan përpjekjet e ar-
matosura të çetave me forcat polico-
re e ushtarake serbo-kroato-sllove-
ne. Kaloshi Kërçova me çetën e tij
në gusht të vitit 1923 e kishte kaluar
kufirin dhe vepronte në Trevat Lin-
dore shqiptare. Ndërkaq, Adem
Bulku tri herë ishte arrestuar nga
pushteti jugosllav, por dy herë ai iku
nga burgu dhe deri në fund të vitit
1923 vepronte kundër pushtetit. Më
8 tetor 1923, Adem Merxhan Bulku,
me nëntë shokë të tjerë pati një
përpjekje të armatosur me xhan-
darët e ekspeditës së ndjekjes, në
fshatin Svillarë e Poshtme (Ulët). Në
këtë përpjekje Adem Bulku, Mua-
rem Bajrami dhe Muarem Iseni u
plagosën dhe u zunë nga ana e
xhandarëve që pastaj dhe u arre-

stuan, kurse dy kaçakë të tjerë dhe
një xhandar aty mbetën të vrarë.
Xhandarmerie serbo-kroato-sllove-
ne arrestoi edhe shtatë veta fsha-
tarë nën akuzën se ishin jatakë të
çetë së Adem Bulkut dhe i kishin
ndihmuar asaj. Gjatë gjithë vitit
1924 dhe në vazhdim, Adem Bulku
dhe nëntë bashkëluftëtarë të tij
ndodheshin të arrestuar në Shkup
nga pushteti serbo-kroato-sllovene.
Ademi ishte i arrestuar edhe në vitin
1926 dhe si i tillë u vra në një kom-
plot të organizuar nga xhandarme-
ria jugosllave në 22 nëntor 1926, te
fshati Sfillarë, në rrethin e Shkupit. 

Ndërkaq, më 1 dhjetor të vitit
1923 kaçakët e sulmuan në afërsi të
Gostivarit trenin, i cili qarkullonte
në relacionin Shkup-Ohër. Nën
akuzën e pjesëmarrjes në plaçkitjen
e trenit apo të jatakut, në dhjetor të
vitit 1923, pushteti serb-kroato-sllo-
ven arrestoi një numër të madh per-
sonash nga fshati Dobërdoll dhe
Vrapçisht të Gostivarit.

Në vitin 1924 Lëvizja kaçake, në
këtë kuadër edhe çeta e Kaloshit,
do të vazhdojë me veprimtarin e vet
në rrethana politike tejet drama-
tike. Që nga fillimi i vitit 1924 çetat
shqiptare i kishin filluar përgatitjet
për aksione sa më efikase në trevat
shqiptare nën sundimin jugosllav.
Në këtë kuadër, veprimtarët politik
e militantë "kosovarë" shpeshherë
takoheshin në Tiranë, në shtëpi pri-
vate apo dyqane. Një takim i tillë,
p.sh. u mbajt në fillim të muajit
mars të vitit 1924 tek një dyqan zej-
tar në Tiranë. Në këto takime, sipas
gjasave, ishte përfshirë edhe Kalosh
Kërçova. Ai, disa ditë përpara taki-
mit të lartpërmendur, në fillim të
muajit mars të vitit 1924, ndodhej
në Tiranë, ku kishte qëndruar 2-3
ditë dhe pastaj u kthye në Mat.

Si duket këto takime në Tiranë
rezultuan me aksione të gjera të çe-
tave kaçake në trevat shqiptare nën
sundimin jugosllav. Kështu, në mars
1924, në rrethet e Shkupit, Prizrenit,
Tetovës dhe Mitrovicës etj., vepronin
çetat kaçake ku dhe ndërmerrnin
aksione të ndryshme guerile, në
ndjekje të të cilave ishte angazhuar
ushtria serbo-kroato-sllovene që
fletë për përmasat serioze të aksio-
neve të çetave. Megjithatë, ushtria,
xhandarmeria dhe çetat çetnike
nuk arrinin të pamundësonin tërë-
sisht aksionet e çetave shqiptare.
Në 30 dhe 31 mars të vitit 1924, Çeta
kryengritës kaçake nga fshati Ostrec
i Manastirit zhvilloi një përleshje të
armatosur në rrethin e Manastirit

AKSIONET E ÇETAVE KAÇAKE (GUERILE) NË TREVAT LINDORE SHQIPTARE 1919-1925 (4)

Kur Shqipëria vriste
kaçakët shqiptarë!

Pas kthimit të Ahmed
Zogut në pushtet, në
dhjetor të vitit 1924,
do të ngushtohet
plotësisht hapësira
për veprim të Lëvizjes
çlirimtare shqiptare
(kaçake) dhe të vetë
Komitetit MKK në
Shqipëri, apo siç
konstatonte dhe
gazeta "Politika" e
Beogradit se për
prijësit e çetave "më
nuk kishte jetë në
Shqipëri". Që në fillim
të vitit 1925, brenda
Shqipërisë vazhdonte
fushata e zënies dhe
arrestimit të të gjithë
prijësve të çetave
shqiptare që i kishin
shpëtuar likuidimit.
Për zënien dhe
likuidimin e tyre
personalisht ishte
angazhuar edhe
Abdurrahman Dibra,
ministër i atëhershëm
i Punëve të
Brendshme të
Shqipërisë
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me fuqitë serbo-kroato-sllovene (xhandar dhe ushtari). Përpjekje
të armatosura të çetave kaçake shqiptare me përmasa më serio-
ze pati edhe gjatë muajve prill-maj 1924. Pasi që nga fundi i pril-
lit dhe fillimi i majit të vitit 1924, Kalosh Kërçova me një çetë të
madhe kishte kaluar nga Shteti shqiptar në Trevat Lindore shqip-
tare dhe vepronte në trevat e Kërçovës dhe të Rekës (rrethi i Galiç-
nikut). Më 11 maj 1924, në afërsi të fshatit Tajmisht të Kërçovës, çeta
kaçake u përlesh me xhandarë e "roje të armatosura” serbo-kroa-
to-sllovene, ku mbeti i vrarë një xhandarë. Kurse, më 12 maj 1924,
një çetë tjetër kaçake prej 25 vetash në afërsi të "Liqenit të Bo-
zovcës” të Tetovë u përlesh me një patrullë dhe "roje të armatosu-
ra” jugosllave ku mbetën të vrarë 2 veta nga radhët e patrullës. Një
përpjekje e armatosur e kaçakëve me xhandarmerinë jugosllave
në Pollog pati dhe më 10 qershor 1924, në afërsi të fshatin Vrutok
të Gostivarit ku mbeti i vrarë një xhandar.

Gjatë Revolucionit të Qershorit në Shqipëri (maj-qershor 1924)
çetat guerile shqiptare ishin vënë përkrah opozitës në krye me Fan
Nolin. Gazeta "Politika" njoftonte se në qershor të vitit 1924, Hasan
Prishtina i kishte ftuar të gjithë kaçakët nga Kosova dhe Trevat Lin-
dore shqiptare që të shkojnë në Tiranë "për t`u marrë vesh me atë
për veprime të mëtejshme". Aksionet e çetave në Trevat Lindore sh-
qiptare vazhduan. Shtypi 10 qershor 1924, në afërsi të fshatin Vru-
tok të Gostivarit ku mbeti i vrarë një xhandar njoftonte se në gjy-
smën e dytë të vitit 1924 pritej një aksion i madh i komitëve dhe i
kaçakëve në "Serbinë Jugore". Gjithashtu, shtypi njoftonte edhe për
aktivitetin e Kalosh Kërçovës në Trevat Lindore shqiptare. Kaloshi,
edhe gjatë këtij viti, "udhëhiqte disa çeta" dhe përpiqej që të "kryejë
organizimin e tyre”, ndërkaq qëllimi i këtij organizimi, po sipas
shtypit serb, ishte që t`i "nxiste shqiptarët në revolta" kundër pu-
shtetit. Në harkun kohor gusht-nëntor të vitit 1924 grupet kaçake
ndërmorën një sërë aksionesh të armatosura e politike në Trevat
Lindore shqiptar, gjatë të cilëve aksione pati dhe shumë përleshje
të armatosura midis tyre dhe forcave të armatosura serbo-kroato-
sllovene. Një përleshje e tillë ngjau në fillim të tetorit 1924 edhe në
rrethin e Kërçovës. Ndërkaq, nga fillimi i muajit tetor 1924 Kalosh
Kërçova kaloi në Malin e Thatë i cili shtrihet për së gjati midis
rretheve të Gostivarit dhe atij të Poreçes (Brodit) dhe si duket nga
këtu drejtonte aksionet e disa çetave kaçake, por dhe organizimin
e shqiptarëve të këtyre anëve kundër sundimit jugosllav.

Mirëpo dhe pushteti serbo-kroato-slloven në muajin tetor të
vitit 1924 i përshkallëzojë ekspeditat e ndjekjes ndaj çetave shqip-
tare në Trevat Lindore shqiptare. Në këto ekspedita ishin an-
gazhuar efektiva të shumta xhandarmerie, ushtarake dhe nga
radhët e "qytetarëve të ndershëm" të armatosur nga pushteti. Qël-
limi i këtyre ekspeditave ishte izolimi i plotë i çetave kryengritëse
shqiptare nga populli dhe jatakët, si dhe ndërprerja e asgjësimi i
çdo burimi për furnizimin e tyre. Për këtë, gjatë këtyre ekspedita-
ve autoritetet i evakuonin barinjtë me gjithë bagëtinë nga malet
në viset fushore dhe i asgjësuan stanet dhe kolibet kaçake në
male. Njëherazi, ministri serbo-kroato-slloven i Punëve të Brend-
shme më 10 tetor të vitit 1924 i ftonte kaçakët të dorëzohen, se në
të kundërtën do ta pësojnë jo vetëm ata por edhe familjet e tyre,
jatakët, bashkëfshatarët e tyre e më gjerë. Megjithatë, edhe për
ballë të kësaj gjendje, Kaloshi nga fundi i muajit tetor të vitit 1924
kaloi nga Mali i Thatë në rrethin e Përlepes, me detyrë që të reali-
zoi organizatën shqiptare "Komiteti i Kosovës" dhe të vë lidhje me
organizatën komite të gjeneral Protogerovit", sa që duket se për
këtë ishte ngarkuar "që të shkojë në Bullgari". Përballë operacionit
të ndjekjes të forcave serbe-kroate-sllovene, Kaloshi pas pesë ditë
bredhje nëpër male arriti të largohet nga territori i Mbretërisë
SKS. Ai e kaloi kufirin, në afërsi të fshatit Magarevë të Manastirit,
dhe u hodh në Greqi, prej nga pastaj u hodh në Shqipëri, kurse
çetën e tij e la që të veproj dhe më tej në rrethinat e Përlepes. Ga-
zeta "Politika" e Beogradit pohonte se "Kaloshi i referoi kryetarit të
qeverisë shqiptare (Fan Nolit) se në territorin e Serbisë më nuk
është e mundur të veprohet, dhe se janë në rrezik të madh ith-
tarët/mbështetësit dhe të besuarit e tij të cilët kanë mbetur në ter-
ritorin serb".

Por, pas kthimit të Ahmed Zogut në pushtet, në dhjetor të vi-
tit 1924, do të ngushtohet plotësisht hapësira për veprim të Lëvizjes
çlirimtare shqiptare (kaçake) dhe të vetë Komitetit MKK në Shqipë-
ri, apo siç konstatonte dhe gazeta "Politika" e Beogradit se për
prijësit e çetave "më nuk kishte jetë në Shqipëri". Që në fillim të vi-
tit 1925, brenda Shqipërisë vazhdonte fushata e zënies dhe arre-
stimit të të gjithë prijësve të çetave shqiptare që i kishin shpëtuar
likuidimit. Për zënien dhe likuidimin e tyre personalisht ishte an-
gazhuar edhe Abdurrahman Dibra, ministër i atëhershëm i Punë-
ve të Brendshme të Shqipërisë. Duke qenë në dijeni se Kalosh
Kërçova, në fillim të janarit të vitit 1925, ishte vërejt në Tiranë, mi-
nistri veç më kishte lëshuar urdhër arresti për Kaloshin. Por, sipas
të gjitha gjasave, Kalosh Kërçova mundi t`i shpëtoi arrestimit
duke u strehuar në Mat. Kështu, përfundoi kjo episod e lëvizjes çli-
rimtare shqiptare në Trevat Lindore shqiptare. (FUND)

Nga Anand GOPAL

Në ftohtësinë e ashpër të natës
së shkretëtirës, fëmijët u sëmurën.
Umm Ammar dhe prindërit e tjerë
nuk hanë në mënyrë që fëmijët të
kenë mjaft, por kjo nuk i ka ndih-
muar gjithmonë. Në natën e dytë,
vajza e disamuajshe e Mizbans, një
fqinje e Umm Ammar, filloi të
merrte ngjyrën blu. Në mëngjes,
ata e varrosën.

Në pasditen e 28 tetorit 2014,
familja më në fund arriti Hadithën.
Kur Falah Sabar, stoicizmi i të cilit
ishte legjendar në mesin e familjes,
i pa ato – i ndyrë, i pangopur, i pë-
shtjellur, por i gjallë – ai gati sa nuk
u çmend. Ebu Ammar, gjithashtu,
qau duke e përqafuar gruan e tij.
"Ata ishin ngritur nga të vdekurit",
më tha ai. Pastaj panë kafshët dhe
Falahu, duke fshirë sytë, filloi të qe-
shë. "Si i sollët këtu në botë?"

Sabarët tani ishin refugjatë.
Gjatë muajve të ardhshëm, kur
ushqimi u bë i pakët, të gjithë sztë
i kishin kah qumështi dhe gjalpi që
i merrnin nga e zeza, e kafja, e
verdha dhe portokallja.

Shumë familje nga Zweiya për-
funduan në kampet e refugjatëve,
duke jetuar në çadra të veshur së
bashku me kallamishte dhe bluza
të OKB-së. Disa kampe u vendosën
në skaj të territorit të ISIS, në trak-
tate të mëdha të shkretëtirës së ha-
pur që shkëlqente si një xham i
thyer apo si kanaçe e pijes energje-
tike. Në mes të kësaj trazire, Falah
Sabar e konsideroi familjen e tij ja-
shtëzakonisht me fat. Për shkak se

ai dhe Abu Ammar ishin policë, aty-
re u ishte lejuar të rivendoseshin
në Haditha, duke jetuar në shtë-
pitë e bashkëbesimtarëve. Sa herë
që i takoi miqtë në kampe, ata u
ankuan me hidhërim se as sheikët
e Albi Nimr e as përfaqësues të qe-
verisë irakiane nuk kishin ardhur
për t’i vizituar, e lëre më të dërgojnë
ilaçet dhe batanijet e nevojshme.
Shumë e denoncuan qeverinë të
jetë e njëjtë si Shteti Islamik.

Falahu pranoi se kishte shumë
gjëra për t’u zemëruar: qeveria
irakiane për braktisjen e Zweiya;
ushtria për mosrespektimin e
kërkesave të dëshpëruara të policë-
ve për municion; amerikanët për
mbështetjen e fshatit të tyre dhe
pastaj braktisjen e tij. Por, ai nuk
mund të kuptonte se si miqtë e tij
mund të krahasonin qeverinë e
Irakut, pavarësisht se sa të korrup-
tuar, me ISIS. Duhej pak durim; me
kalimin e kohës, autoritetet do të ri-
vendosin të gjithë.

Në janar të vitit 2015, Falahu
dhe familja e tij kishin qenë në Ha-
ditha për dy muaj. Fluksi i re-
fugjatëve aty, dhe betejat që
ndpdhnin, kishin shtyrë çmimet e
ushqimit drejt qiellit – një qese
mielli kushtonte edhe 100 dollarë.
Ata filluan të lënë mënjanë ushqi-
met. Falah konsideroi marrjen e fa-
miljes jashtë vendit dhe kërkonte
azil, por në fund u tërhoq pasi
vlerësoi se ishte një rrugë shumë e
rrezikshme: kishte dëgjuar tregi-
me të tmerrshme që qarkullonin

nga familjet e braktisura në kam-
pet e e refugjatëve ose, më keq,
mbytja në det. Pastaj një ditë, Abu
Latif ra në kontakt me një mik i
vjetër në Ministrinë e Brendshme, i
cili njihte një ndërmjetës të pasuri-
ve të paluajtshme në Bagdad. Me
luftën në bombardimet e Anbarit
dhe bomba të makinave që shkak-
tuan kërdi në Bagdad, sunnitët ki-
shin nevojë për një garantues,
dikush që dëshmonte se ata nuk
ishin terroristë, për të lëvizur në
kryeqytet. Për një pagesë
ndërmjetësi ra dakord të japë ga-
ranci për familjen. Për Falahin, kjo
ishte një goditje e fatit të mirë. Por
Abu Ammar nuk e pa atë në këtë
mënyrë. Megjithëse ai nuk kishte
qenë atje për më shumë se dy vjet,
ai ndoqi lajmin për dhunën në
rritje të kryeqytetit për të mbajtur
një besim të vetëm, duke thënë:
"Nuk ka ligj në Bagdad".

Në fund, kushërinjtë u morën
vesh të mos merren vesh. Abu Am-
mar gjeti shtëpinë e vogël ku e vizi-
tova në malet kurde. Ndërkohë,
ndërmjetësi i vendosi në një çift
shtëpish në Bagdad për familjet e
Falah Sabar dhe Abu Latif. Për herë
të parë në jetën e tyre, Ebu Ammar
dhe Falahu do të ndaheshin. (vijon)

Ky shkrim është shkruar nga
Anand Gopal, autor i librit "Asnjë nje-

ri i mirë mes të gjallëve: Amerika, 
talebanët dhe lufta në sytë afga-

ne". Teksti është botuar në "The
Atlantic", i përkthyer dhe përshtatur

nga "KDPolitik.com".

FEJTON: FERRI PAS ISIS-IT (6)

Tmerri i sunitëve
në Bagdad 

Me luftën në bombardimet e Anbarit dhe bomba të
makinave që shkaktuan kërdi në Bagdad, sunnitët kishin
nevojë për një garantues, dikush që dëshmonte se ata
nuk ishin terroristë, për të lëvizur në kryeqytet. Për një
pagesë ndërmjetësi ra dakord të japë garanci për
familjen. Për Falahin, kjo ishte një goditje e fatit të mirë.
Por Abu Ammar nuk e pa atë në këtë mënyrë
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Nga Naim HALIMI

Në masivin malor të Karadakut
të Kumanovës shtrihet fshati Bel-
lanoc, Bardhon. Mendohet se e ka
marrë emrin nga Bardhi, shqiptari i
parë i këtij vendi. Dallohet me
shumëçka. Ka pozitë të përshtatsh-
me gjeostrategjike, bukuri natyrore
dhe rrugë rajonale që e lidhin Ku-
manovën me Gjilanin. Këtu gjen-
det edhe kufiri ndërshtetëror Maqe-
doni- Kosovë. Në këtë pozitë të lartë
gjeografike, shqiptarët e dy anëve të
kufirit kanë jetuar, punuar, janë mi-
qësuar, e ndihmuar dhe kanë luf-
tuar për mbrojtjen e vendit dhe
dinjitetit të tyre, i cili vazhdimisht
është tentuar të nëpërkëmbej nga
të huajt, para së gjithash ushtria
serbe, maqedonase e bullgare.

Së këndejmi, në këtë fshat, Bel-
lanoc (apo Bardhon), lindën e u
rritën burra trima, të cilët nuk
lejuan lehtë armiqtë të hynë në këtë
tokë shqiptare. Kështu ndodhi edhe
në kohën më të re. Për t’u rezistuar
forcave të errëta serbo çetnike të
Drazha Mihajlloviqit, në malet e Ka-
radakut doli Hamzë Bellanoca me
fëmijë, familje, fqinjë, shokë e miq
vullnetarë, luftëtarë të lirisë, të cilët
qenë të gatshëm me ç’do çmim ta
mbrojnë pragun e shtëpisë, kom-
bin, Shqipërinë.

Hamzë Bilalli, i cili do të njihet si
Hamzë Bellanoca (sipas fshatit të
lindjes), lindi në vitin 1898 në një
familje të ndershme shqiptare me
traditë atdhetare, e cila asnjëherë
nuk ju përkulë pushteteve të huaja.
Nga ky trung familjar dolën shumë
trima që qenë në ballë të lëvizjeve
çlirimtare për ta realizuar kërkesën
e drejtë shekullore bashkimin
kombëtar duke mos kursyer asgjë
nga vetja e tyre. Nuk thuhet rastësi-
sht se gjeneza familjare ndikon në
formimin dhe përparimin e njeriut.
Hamza, meqë ishte edhe nipi i Idriz
Seferit, Kreshnikut të Karadakut,
gjenet ishin bartur edhe te ai. Andaj
një pjesë e trimërisë, guximit e
burrërisë të Idrizit ishte bartur edhe
te Hamza. Hamza, shumë ç’ka më-
soi nga ai, dhe u shkollua aq sa pati
mundësi. Mësimet e para fetare e
kombëtare i mori në familje, e shk-
rim leximin kirilicë, në ushtri. Këtu
Hamza u dallua si ushtar i talen-
tuar dhe shenjëtarë i dalluar, pran-
daj edhe disa herë u shpërblye, gra-
dua.

Nga të afërmit e tij, kuptojmë
se Hamza me kohë krijoi familje të
mrekullueshme me shoqen e tij të
jetës, Fatimen nga fshati Çelik i Gji-
lanit, me të cilën bëri një jetë të lum-
tur dhe lindi shtatë djem: Arifin,
Zekirjanë, Ademin, Fazliun, Rruste-
min, Vebiun dhe Hevziun. Fatkeqë-
sisht Vebiu, u vra kur u dogj Runica
në vjeshtën e vitit '44, derisa Ham-
za po luftonte atje. Po në këtë ditë,
në fshatin Vaksincë, gjatë luftimeve
vritet edhe njëri nga kushërinjtë e tij

Ramadan Dervishi, i cili tërhiqet
nga vija e frontit dhe varroset në
oborrin e xhamisë në Runicë, ku
edhe sot e ka varrin të cilin, para një
kohe të afërmit e tij në shenjë nde-
rimi e kujtimi e ngritën në përkujti-
more, përmendore. 

Thanë realisht Hamza, nuk ki-
shte jetë të vështirë, po shtrohet
pyetja çka e shtyri ta lë shtëpinë e të
dalë në mal?! S'do shumë mend të
kuptohet, po u tha edhe më lartë,
njëri nga shkaqet kryesore që Ham-
za të dal në mal e të luftoj krah për
krah me luftëtarët e lirisë, qenë
pikërisht sulmet e shpeshta të slla-
vo-komunistëve nëpër fshatrat e
Karadakut, të cilët për të bërë krim
ndaj popullatës shqiptare të pa faj-
shme herë pas here ndihmoheshin
nga grupet çetnike.

Sipas rrëfimeve të familjarëve ,
Hamza fillimisht do t’i bashkohet
luftëtarëve të dajës Idriz, nga të cilët
fiton shumë përvojë si luftohet dhe
fitohet armiku në fushëbetejë, pa-
staj bashkohet me Ali Sylë Stanecin
në malet e Karadakut të Preshevës,
me të cilin më pas do të formoj një-
sinë e quajtur "Kontraçetë", kup-
tohet për të mirën e shqiptarëve.
Hamza, me vete mori edhe djalin e
madh Arifin, (22-23 vjeç), e ri të pa-
shëm, inteligjent e të shquar për
aftësi të jashtëzakonshme lufta-
rake, madje edhe anëtarët tjerë të
familjes e fshatit si dhe shumë
shokë e miq të tjerë që e donin lirin,
luftonin e ndihmonin në forma të
ndryshme në vija e prapavija të

frontit, logjistik duke u siguruar
këtyre ushtarëve të lirisë strehim,
ushqim, informim, municion, ar-
matim etj. etj. Meqenëse lufta u
zgjerua edhe në anën e Kuma-
novës, në tërë zonën kufitare të Sh-
qipërisë natyrale, nga Vraja në
Shkup, Hamza me djalë, Ali Stane-
cin e shumë luftëtarë tjerë të lirisë,
kaloi në anën e Kumanovës dhe iu
bashkua forcave të armatosura sh-
qiptare të Sylë Hotlës. Nga kjo kohë
Hamzë Bellanoca do të marrë pjesë
gati në të gjitha betejat mbrojtëse
të popullatës shqiptare nga zullu-
met partizane-çetnike. Ai, do ti
përgjigjet kushtrimit të lirisë, të vi-
seve të çliruara nga Presheva në
Shkup, të cilat për tre muaj ishin
bërë të pa pushtuara nga forcat slla-
ve, mbase kjo anë pas ca viteve ish-
te shpallur zonë e lirë shqiptare dhe
i tërë Karadaku kontrollohej nga
forcat vullnetare ushtarake shqipta-
re të udhëhequr nga prijës të saj me
në krye komandantin legjendar
Mulla Idriz Gjilanin. Kufiri etnik i
Shqipërisë natyrale ishte vendosur
te hekurudha (e njohur në populli
udha e frangut, sepse me gjasë për
ta ndërtuar e kishin projektuar fran-
cezët) e udha e vjetër (xhadja), mbi
të cilën partizanët nuk mund të ka-
lonin asnjë hap.

Burimet historike, të shkruara e
gojore, kanë njoftuar se në këto be-
teja të përgjakshme kanë mbetur
me qindra ushtarë serb, bullgar e
maqedonas, të bërë bashkë, duke
mos qenë i vogël edhe numri i të

vrarëve shqiptarë, mbrojtës të kufi-
rit lindor të Shqipërisë etnike. Fatke-
qësisht, gjatë kësaj lufte disa fshatra
shqiptare që ishin andej kufirit, pë-
suan shumë keq nga thundra sllave
siç ishte rasti me Sopotin. Gjatë kë-
saj kohe Hamza, gjithnjë e më
shumë e formon bindjen se regjimi
që po vinte, nga lindja ruse në poli-
tikat sllave-ortodokse, e mbështjel-
lë me ideologjinë komuniste, nën
propagandën, mashtruese të "vël-
lazërim-bashkimit" , s’ishte në të
mirë të shqiptarëve, andaj duke ju
largu luftës vëllavrasëse me shqip-
tarët që mund të ndodhte sepse nji
numër mjaft i mirë prej tyre duke ju
besuar fjalëve të komunistëve për
barazi e çlirim kishte kaluar në anën
e partizanëve, vendosë të tërhiqet
në malet e Karadakut dhe të bëjë
gati jetë ilegale sidomos në fshatin
e lindjes, në Bellanoc, Brezë, e fsha-
tra tjerë ku kishte jatakë të sigurt, e
merrte ndonjë aksion vetëm kur
ishte e domosdoshme për të shpë-
tuar jetë njerëzish të pa fajshëm.
Hamza me të birin Arifin, Sylë Ho-
tlën e gjashtë bashkëluftëtarë të
tjerë, do të bëjë deri në vjeshtën e
vonë të vitit 1947, po thuaj jetë të
vështirë, kaçake, kur nëpërmjet
tradhtisë perfide të përgatitur nga
OZNA, do të bie në duart e saj. Një-
ri nga organizatorët e kësaj kurthe
qe edhe Arizan Nestorovski-Marçe
(shqiptar i sllavizuar nga M. Perën-
dimore) i cili në kujtimet e t’ia të
botuara më vonë në gazetën "Nova
Makedonija", thotë se pas udhëti-

mit ma se dy javë duke menduar se
po kalonin në Greqi, Hamza dhe
djali i tij Arifi me shokë, u ndalën
para pikës së dorëzimit në kufirin e
improvizuar grek në malin Pelister
duke mos dëshiruar që t’i dorëzonin
armët, mirëpo meqë ishin sjellë
para aktit të kryer, ata ma nuk ki-
shin kurrfarë mundësie shpëtimi.
Ai, në këtë shkrim tregon edhe raste
tjera udhëtimi e tradhtie por nuk
tregon fundin tragjik të tyre, si ku
dhe kur ndodhi. Kështu që prej kë-
tij momenti për ata, më nuk dihet
asgjë. Sipas rrëfimeve të Feriz Der-
vishit, anëtar i familjes së ngushtë të
Hamzës, deri sot nuk ka mbijetuar
asnjë dokument apo fotografi, që
do të rrëfente kujtime dhe mall të
pa shuar për këta burra të kombit.(
Fotografia është bërë nga piktori
Muhamed Alili,dhëndër i Ferizit, në
bazë të tregimeve) . Që nga ajo kohë
deri sot familjes së Hamzës nuk iu
është dhënë kurrfarë dëshmie mbi
vdekjen e këtyre dy meshkujve,
babë e birë, luftëtarë e atdhetarë,
shqiptar, dëshmorë të kombit, të pa
vdekshëm.

Pas tradhtisë që iu bë, e gjithë
pasuria e shtëpisë së Hamzës konfi-
skohet nga pushteti "popullor",
ndërsa familja e tij, më saktë ba-
shkëshortja dhe pesë djemtë e
vegjël, internohen në Kratovë të
Maqedonisë lindore, ku do të qën-
drojnë në kushte mizore për disa
vite me radhë në një kamp përqen-
drimi, bashkë me shumë familje si
këta që konsideroheshin "armiq të
popullit". Pas vuajtjeve nga interni-
mi i rënd, familja e Hamzës do të
kthehet në Kumanovë, ku në pa
mundësi t’i përballojë presioneve
sistematike nga pushteti komuni-
st, do të detyrohet të shpërngulet
në Turqi (1959). Kësaj shpërngulje
më vonë do t’i bashkohen edhe dy
vëllezërit e Hamzës: Rufati dhe He-
sati, me familje.

Me këto veprime pushteti ko-
munist i kohës kishte arritur për
një kohë që ta neutralizoj këtë fa-
milje kryengritëse të Karadakut
legjendar, por nuk arriti ta ndaloj
sepse e vazhdojnë pasardhësit e
tyre: Ferizi, Naipi e shumë të tjerë,
ndërsa Hamza dhe Arifi do të mbe-
sin përgjithmonë shembull i sak-
rificës familjare dhe shqiptare, të
cilët përmes shembullit konkret
treguan se sa duhet dhe ruhet li-
ria, atdhedashuria dhe bashkimi
kombëtar. Këtyre dëshmorëve të
kombit me që ende si dihet varri, u
dihet historia, lavdia, andaj duhet
shkruar monografi e ngritur,
përkujtimore, përmendore sepse
lavdinë e meritojnë.

RIVLERËSIM I FIGURAVE TË DENIGRUARA TË REGJIMIT MONIST

Në 120-vjetorin e lindjes së
Hamzë Bilallit - Bellanoca

Pas tradhtisë që iu bë, e gjithë pasuria e shtëpisë së Hamzës konfiskohet nga pushteti
"popullor", ndërsa familja e tij, më saktë bashkëshortja dhe pesë djemtë e vegjël,
internohen në Kratovë të Maqedonisë lindore, ku do të qëndrojnë në kushte mizore
për disa vite me radhë në një kamp përqendrimi, bashkë me shumë familje si këta që
konsideroheshin "armiq të popullit". Pas vuajtjeve nga internimi i rënd, familja e
Hamzës do të kthehet në Kumanovë, ku në pa mundësi t’i përballojë presioneve
sistematike nga pushteti komunist, do të detyrohet të shpërngulet në Turqi (1959)
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Shoqata e Futbollit Argjenti-
nas (AFA) në një manual që u dorë-
zoi gazetarëve për të informuar
tifozët që do të udhëtojnë drejt
Kupës së Botës në Rusi, ka përf-
shirë edhe një kapitull për
mënyrën “si të flirtojnë me një
vajzë ruse”. Aty rekomandohet që
“të duken të pastër, me erë të kënd-
shme dhe të vishen mirë” në

mënyrë që të impresionojnë vaj-
zat ruse. Gjithashtu bëhet thirrje
që femrat të trajtohen si “dikush
me vlerë”. Këshillat shkaktuan ir-
ritimin e rusëve në mediat sociale
dhe Federata Argjentinase i fshiu
këto dy faqe material udhëzues.
AFA kërkoi falje dhe tha se një he-
tim i brendshëm kishte gjetur se
një pjesë e materialit ishte “shty-

pur gabimisht”.
Kontradiktat vijnë vetëm disa

muaj pasi kryeqyteti argjentinas,
Buenos Aires, pa marshimin më të
madh të grave në Amerikën Latine
me protestuesit që protestonin
kundër seksizmit të shfrenuar dhe
kërkonin dhënien fund të dhunës
ndaj grave. Gazetari argjentinas
Nacho Catullo tha se ishte midis

dhjetëra gazetarëve dhe zyrtarëve
të futbollit që ndoqën një kurs të
lirë për gjuhën dhe kulturën ruse
të mbajtur nga AFA për ata që
udhëtonin në Kupën Botërore në
Rusi. Në llogarinë e tij në Twitter ai
përshkroi (në spanjisht) se si iu
dorëzua një manual në të cilin u
paraqit kapitulli mbi “si të flirtosh
me një vajzë ruse”.

Sipas Catullo, zyrtarët pastaj
ndërprenë kursin, mblodhën ma-
nualet dhe i kthyen ato me faqet e
diskutueshme të grisura. Manuali
është i ndarë në tetë pjesë. “Për
shkak se gratë ruse janë të bukura,
shumë njerëz duan vetëm të flenë
me to”, sugjeron në nisje. “Mos
kërkoni pyetje të buta për seksin.
Për rusët, seksi është diçka shumë
private dhe nuk diskutohet në pu-
blik”, theksohet më tej. Ajo gjitha-
shtu u kërkon burrave argjentinas
të fillojnë përgatitjen e hershme:

“Gratë ruse si burrat që marrin ini-
ciativën, nëse nuk jeni të sigurt,
atëherë duhet të filloni të praktiko-
ni duke biseduar me gratë”.

Për ata burra argjentinas që
ende dyshojnë te vetja e tyre, ajo
ofron inkurajim: “Mos harroni se
shumë [gratë ruse] nuk dinë
shumë për vendin tuaj, ju jeni të ri
dhe të ndryshëm, ky është avan-
tazhi juaj ndaj burrave rusë”. Për-
fundimisht, ajo u kërkon njerëzve
që të jenë të zgjedhur dhe të për-
qendrohen tek ato gra ruse me të
cilat ata mund të kenë një shans.
“Normalisht, gratë ruse kujdesen
për gjërat e rëndësishme, por si-
gurisht që do të gjeni edhe ato që
kujdesen për gjërat materiale, pa-
ratë ose nëse jeni të bukur. Por mos
u shqetësoni, ka shumë gra të
bukura në Rusia dhe jo të gjitha
janë për ju. Jini përzgjedhës!”, nën-
vizohet aty.

Gati një muaj para zgjedhjeve,
presidenti turk, Rexhep Taip Erdo-
gan ndodhet nën presion, jo vetëm
për shkak të gjendjes ekonomike,
shkruan DW. Erdogan vërtet mund
të krenohet me një rritje ekono-
mike prej 7,4% në vitin e kaluar,
por shumë ekonomistë shprehin
dyshim, nëse shifrat reflektojnë
gjendjen e vërtetë të ekonomisë
turke.

Sepse edhe nëse u besohet shi-
frave zyrtare, problemet janë të pa-
mohueshme. Papunësia është e
lartë, sidomos tek të rinjtë. "Një pje-
së e rëndësishme e rritjes ekono-
mike bazohet në konsumin e
brendshëm", thotë Erdal Yalcin,
profesor për marrëdhëniet ekono-
mike ndërkombëtare në Shkollën e
Lartë të Kontancës (HTWG). Këtu
bëjnë pjesë projekte ndërtimi të
shtetit, si edhe shpenzimet e fir-
mave dhe ekonomive shtëpiake, të
gjitha të financuara me kredi.

Si pasojë lira turke ka rënë në
vlerë. Një problem serioz për një
vend që importon më shumë se sa
eksporton. Përqindja e inflacionit
kap rreth 11%. Banka Qendrore
duhej ta rriste normën e interesit
me qëllim që t'i dilte para rënies së
valutës. "Turqia ka nevojë për kapi-
tal të huaj me qëllim që të mbajë
në këmbë rritjen ekonomike të ba-

zuar në konsum", thotë Yalcin. "Por
besimi i investitorëve është duke
rënë. Kjo është bombë me sahat".

"NËNA E TË GJITHA KËQIJAVE"
Sepse Banka Qendrore jo

vetëm heziton për rritjen e normës
së interesit. Presidenti Erdogan i
bën presion shtesë mbikëqyrësve
të valutës që të ulin normën e inte-
resit. Norma e lartë të interesit
është "nëna e të gjitha këqijave",
tha ai të premten e kaluar. Në
Bloomberg TV Erdogan këtë javë e
përforcoi qëndrimin e tij. Nëse
zgjidhet president ai do ta kontrol-
lojë më fort Bankën Qendrore.

Tek një pjesë e votuesve presi-
denti prek nervin e duhur, sepse si-
gurisht firmat dhe familjet janë
kundër rritjes së normës së intere-
sit. Por jashtë vendit, Erdogan dër-
gon një sinjal jo të mirë. Lira turke
ra sërish, gjë që sjell shumë pro-
bleme për koncernet e vendit. Ato
janë në kredi në valutë të huaj. Rë-
nia e kursit të lirës i shtrenjton edhe
njëherë këto kredi, disa koncerne
kjo madje i sjell në prag të falimen-
timit.

AFTËSIA KREDITUESE
Edhe renditet e obligacioneve

shtetërore janë rritur. Kjo do të

thotë që investitorët nuk janë më
të gatshëm t'i ofrojnë vendit para
në kushtet e tanishme. Agjencia e
vlerësimit në SHBA i dha Turqisë
në maj notën "BB" për afërsinë
kredituese. 

Moody's e zbriti Turqinë në
mars në vlerësimet e saj. Presi-
denti reagon, si shpesh me një go-
ditje të shumanshme për të fituar
pikë politike. 

"Spekulantët e devizave, lobi i
normave të interesit dhe armiqtë
e Turqisë nën mantelin e agjenci-
ve të vlerësimit nuk janë puna
jonë", u shpreh ai para përfaqë-
suesve nga ekonomia.

LARGIM I KAPITALIT?
Fjalë të forta të Erdoganit pa

marrë parasysh pasojat. "Këtë herë
mund vërtet të plasë keq", thotë
profesori Erdal Yalcin. "Nëse lira
turke vazhdon të bjerë, kjo mund
të çojë në të ashtuquajturën Fire
Sale- shitje në nevojë - dhe ku kapi-
tali i huaj largohet nga vendi bren-
da pak ditësh".

E këtë Erdogani nuk mund ta
ndalë dot as me kontrollin e kapi-
talit, thotë Yalcin. E vërteta ekono-
mike është që Turqia ndodhet para
kohësh të vështira. "Do të kemi fa-
limentime të familjeve dhe sipër-
marrjeve, sepse politika e bazuar
në borxhe nuk mund të funksio-
nojë për një kohë të gjatë".

Por pavarësisht nga rezultati i
zgjedhjeve presidenciale mbetet
pyetja se si mund të përmirësohet
gjendja. "Problemi kryesor është
pasiguria", thotë Yalcin. Investitorët
po tremben gjithnjë e më shumë,
edhe për shkak të marrëdhënieve
të tensionuara me BE. Ata pyesin
se ç'drejtim do të marrë Turqia nën
një president gjithnjë e më autok-
rat. "Synoj anëtarësimin e plotë në
BE", ka thënë Erdogan në mars. Por
BE reagoi ftohtë. "Turqia është lar-
guar me hapa të mëdha nga BE",
thuhet në raportin e progresit të
Komisionit Europian në prill 2017. 

(DW)

Argjentina manual tifozëve 
si të gjejnë “dashnore” në Rusi

“Mos kërkoni pyetje të
buta për seksin. Për
rusët, seksi është diçka
shumë private dhe nuk
diskutohet në publik”,
theksohet më tej. Ajo
gjithashtu u kërkon
burrave argjentinas të
fillojnë përgatitjen e
hershme: “Gratë ruse si
burrat që marrin
iniciativën, nëse nuk
jeni të sigurt atëherë
duhet të filloni të
praktikoni duke
biseduar me gratë”

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Ekonomia turke, 
bomba me sahat e Erdoganit

Presidenti turk, Erdogan
shigjeton tregjet
financiare, agjencitë e
vlerësimit dhe Bankën
Qendrore të vendit.
Fushatë zgjedhore apo
po i mbaron benzina
motorit të ekonomisë
turke?
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Punëtorët e pastrimit ekspozohen në
mënyrë të vazhdueshme edhe ndaj
përbërësve kimikë në produkte që shër-
bejnë për punën e tyre. Kjo çon në zvogëli-
min e funksionit pulmonar në një pikë të
tillë, saqë dëmtimi është i krahasueshëm
me duhanpirjen mesatare të 20 cigareve
përditë për 20 vite. Edhe pse është norma-
le që kapaciteti i mushkërive zvogëlohet
me mplakjen, kërkuesit e këtij studimi
gjetën që kimikatet e përhapura nga këta

agjentë që gjenden në forma si aerosole,
lëngje, pluhur ose xhel irritojnë membra-
nat e mukozës që veshin rrugët respirato-
re. Studimi krahasoi zvogëlimin pulmonar
të 6,230 personave për gati dy dekada. Mo-
sha mesatare e pjesëmarrësve ishte 34 vjeç
në fillim të observimeve. Mes subjekteve të
studimit, 85% e grave kryenin punë të pa-
strimit të zakonshëm në krahasim me
46.5% të burrave dhe u vu re se efektet
kryesore nga ekspozimi i këtyre kimikate-

ve ishte tek femrat. Ky studim është pu-
blikuar në “American Journal of Respira-
tory and Critical Care Medicine” në SHBA.

Reduktimi i rrezikut të së-
mundjes së zemrës së shpejti
mund të jetë aq i thjeshtë sa çpimi
i një vaksine gripi. Ky është rezulta-
ti i një studimi të fundit në Impe-
rial College të Londrës, ku thek-
sohet se shkenca ka arritur një hap
pranë një medikamenti të ri që
trajton kolsterolin e lartë, njofton
Klan Kosova. Përfshirja e niveleve

të përgjysmuara të kolesterolit në
pacientët me rrezik të lartë të një
sulmi në zemër. 

“Nivelet e kolesterolit ndry-
shojnë me një trajtim ditor apo ja-
vor, por incisiran vazhdon të pu-
nojë për disa muaj pas një
injeksion të vetëm”, tha Kausik Ray,
profesor i shëndetit publik i cili
udhëhoqi hulumtimin.

Inclisiran është shembulli më i
fundit i një klase të re të barnave të
fuqishme të uljes së kolesterolit të
njohur si frenues PCSK9. Dy të
tjerë, evolocumab dhe alrocumab,
u licencuan nga NICE dy vjet më
parë, por mund të përshkruhen
vetëm nga specialistët, jo nga
mjekët, kështu që ato ende nuk
janë përdorur gjerësisht.

Brokoli, e vetmja
perime që ju
nevojitet për
shëndet të mirë
Herën tjetër që dëshironi ta bëni një smoothie
me perime, lirisht mund t’i lini anash dhe t’i
jepni përparësi bronkolit. Sipas Dr. Rangan
Chatterjee, autor i librit ‘The Four Pillar Plan’
dhe korrespodent i programit të BBC-së, ‘Doc-
tor in the House’, brokoli është jetë-shpëtues.
Përfitimet e konsumimit të brokolit janë të
shumta, duke filluar nga lukthi, zorrët e vogla
e përgjatë tërë organizmit. Sipas tij, brokoli e
forcon tej mase sistemin e imunitetit, bakte-
ren e mirë të lukthit, sistemin tretës, por edhe
funksionin e trurit dhe disponimin. Sidoqoftë,
ju duhet të siguroheni se jeni duke e përgati-
tur brokolin në mënyrën më efikase për t’i gë-
zuar efektet maksimale – që do të thotë se
nuk duhet ta fërgoni atë, por ta vloni ose ta
hani ashtu siç është.

Çiftet që grinden
rrezikohen nga
dhimbjet e
mëdha kronike
Pacientët me dhimbje kronike vuajnë më
shumë agoni fizike nëse luftojnë me ba-
shkëshortin e tyre, kanë zbuluar hulumti-
met e reja. Hulumtimi mbi gati 300 njerëz të
martuar me artrit dhe diabet tregoi se një
luftë ishte e mjaftueshme për t’i lënë ata
me simptoma më të këqija për çdo ditë. Nuk
duhej të ishte një argument i ri, madje edhe
ndjenja e ‘tensionit’ në marrëdhëniet e tyre
ishte e mjaftueshme për të përkeqësuar
dhimbjen e tyre thuhet në raport. Ndërsa
studimet e mëparshme kanë shqyrtuar se si
martesa ndikon shëndetin në një periudhë
të gjatë, kjo është një nga të parët që shqyr-
ton se si ndërveprimet emocionale të përdit-
shme ndikojnë në mirëqenien fizike të një
personi.

Konsumimi i peshkut dy herë në
javë ul rrezikun nga mbyllja e arte-
rieve, sulmet në zemër dhe tru, zbu-
lojnë ekspertët. Asociacioni ame-
rikan për zemër sugjeron
konsumimin e 250 mg të omega-3
në ditë. Studimet e mëhershme kanë
treguar se ata me nivele më të larta
të omega-3 jetojnë më gjatë. Peshku

i vajit besohet se është i mirë për
shëndetin e njeriut, me mundësi
përfitimesh për zemër, tru, sy dhe
ata që kanë probleme me arterie dhe
demencë. Ekspertët amerikanë reko-
mandojnë njerëzit të konsumojnë
salmon, makerel, haringa, sardina
ose peshk tuna. Studimi është pu-
blikuar në revistën Circulation.

Fëmijët të cilët ecin shumë apo vrapojnë
për pothuajse vetëm disa metra në ditë, janë
dukshëm më të shëndetshëm se bashkëmo-
shatarët e tyre të cilët qëndrojnë pasivë.

Kështu thonë hulumtime të reja të mjekë-
ve britanikë, ndërsa theksohet se nëse shkollat
marrin një iniciativë të tillë, kanë më shumë

gjasa të kenë studentë me peshë të shëndetsh-
me. Në Britani ka shkolla të cilat praktikojnë
një skemë vrapimi apo ecjen për çdo ditë për 15
minuta. Më shumë se 2,265 shkolla të Mbretë-
risë së Bashkuar marrin pjesë në këtë aktivitet,
e cila gjithashtu e cila po praktikohet po ashtu
edhe nga 3,600 shkolla në mbarë botën.

Mjeku më 
i ri në botë
tash është
profesor
universiteti
Sot bëhen 23 vjet që kur india-
no amerikani, Balamurali
Ambati, 17 vjeç, diplomohet
për mjekësi duke u bërë
mjeku më i ri në botë. Në mo-
shën 11 vjeçare, Ambati për-
fundoi shkollën e mesme dhe
u bë bashkë-autor i një libri
mbi SIDA-n. Kur kishte 13 vjeç,
ai mbaroi universitetin e New
Yorkut dhe pas 4 vjetësh mori
diplomën e mjekut okulist.
Aktualisht, Dr Ambati është
profesor në Universitetin e
Utahs.

Një vaksinë e re kundër kolesterolit

Dy herë peshk në javë redukton sëmundjet e zemrës

Agjentët e dëmshëm që arrijnë deri në mushkëri

Fëmijët të praktikojnë
ecjen dhe vrapimin

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Mensur
Mamuti

LËNDË PËR 
LYERJEN E ENËVE, 

PËR SHKËLQIM

LLOJ DEVEJE 
JUGO-

AMERIKANE

KËNGËTARI
ITALIAN,

RAMAXOTI

NATIONAL 
IRANIAN RADIO 

AND TELEVISION

NJËRI NGA DY 
ENGJËJT QË I 

SHËNOJNË VEPRAT
-----------------------------

INTERFEJS 
I KOMPJUTERIT

N INSTRUMENT 
MUZIKOR, SAZE

NJË NGA
SHBA-TË

AUTORI
FRËNG,

ALFONS DE

QË E KA KALUAR 
PROCESIN 
E SINTEZËS

EMRI DHE MBIEMRI 
I MBRETËRESHËS 

SHQIPTARE 
NË FOTO

SOPRANO
GREKE

ZBUTJA
E FORCËS 

SË GODITJEVE

FILIZ
AKTORJA AMERI-
KANE, MARTIN

-----------------------------
SHIH FOTON

LIMAN

CEREMONI
(SH. PASHQ.)

-----------------------------
SIT PËRSËRI

R

PETRO
LUARASI

KARBONI

IZET ZEQIRI
----------------------------

AUTORJA 
AMERIKANE, 

SHTAJN

VEZË
(ANG.)

URUGUAJI
-----------------------------
SPORT MARCIAL,

MUAY THAI

LUZMA 
E BLETËS

-----------------------------
KUNG KAO PO

KOHA
PUSHIMORE, 
ZAKONISHT 
NË ÇADRA

QYTET
NË MAQEDONI

(PASHQ.)

HAP, NDEN 
(JORGANIN)

-----------------------------
NËNSHKRUESI I 

DEKL. SË PAVARË-
SISË, SOJLIU

SH
MASË, SASI  
E DUHUR

----------------------------
ENERGJIA

 RRETHANAT, 
NË TË CILAT 
ZHVILLOHET 

DIÇKA

AMERICAN 
TOP TEAM

KASOLLE 
KU MBAHEN 

KAFSHËT

DERA
-----------------------------

AKTINIUMI

URREJTJA,
INATI

ATDHETARI, 
BEJ DIBRA

-----------------------------
VOLTI

PRINCESHA 
NË FOTO ISHTE 

BASHKËSHORTJA 
E ...

ZGJIDHJET: N, ELEN SESILI, MARIA KALAS, AMORTIZIMI, LASTAR, NAN, PORT, RITE, RISIT, NINI, 
C, IZ, EG, U, SHEMA, SH, KARAR, KONTEKSTI, AHUR, PORTA, MËRIA, FUAT, PRINC VIDIT.

Shumë i lehtë: 269473581, 814526793, 753819426, 921758634, 548631972, 376294815, 
492367158, 637185249, 185942367. Mesatar: 235198764, 148736925, 976542318, 

481365297, 763829451, 592471836, 324617589, 817953642, 659284173.

21 maj 1885
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DASHI 21. mars - 20. prill

Mos u tregoni shumë të vrazhdë me miq apo
kolegë që i njihni prej pak kohësh, për shkak se mund
ti vendosni në siklet të madh. Mundohuni të ruani
disa limite, në mënyrë që të ushqeni bisedën.

DEMI 21. prill - 21. maj

Një veprim i rrezikshëm mund të rezultojë fi-
tues, kështu që jini të sigurtë në veten tuaj dhe tek in-
stinkti juaj, sidomos sa i takon dashurisë. Nga pikë-
pamja profesionale, mos lini pas dore marrëveshjet
urgjente.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor

Do të jeni të fokusuar maksimalisht në realizi-
min e disa detajeve të domosdoshme lidhur me një
projektin tuaj. Nga ana tjetër mundohuni që të jeni sa
më profesionistë, në mënyrë që të mos dështoni. Mos i
lini pas dore ndjenjat!

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik

Lajme të mira nga pikëpamja ekonomike dhe
financiare, kështu që jini të gatshëm të kryeni transak-
sione të rëndësishme. Krijimtaria dhe kurajoja juaj
janë të rëndësishme, sidomos në vendin e punës.

LUANI 23. korrik - 22. gusht

Parashikimet e yjeve për këtë ditë, kërkojnë
që të bëni gjithçka mundeni për të marrë një pozicion
të rëndësishëm në punë. Do të jeni kokëfortë dhe të
vendosur dhe kjo është arsyeja që askush nuk do
mund t’iu ndalë.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator

Mund të merrni një lajm aq të bujshëm, sa që
do të jeni euforik dhe të hutuar gjatë gjithë ditës. Sh-
mangni nisjen e aktiviteteve shumë të vështira. Në
punë do të jeni të suksesshëm.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor

Do të ndiheni disi të përhumbur dhe të
lodhur, ndoshta për shkak të javës që ka qenë shumë
e rënduar. Mos u fokusoni në debatet që keni pasur,
por mundohuni që të gjeni zgjidhje pozitive për të
përmirësuar raportet e ngrira.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor

Do të jeni të detyruar që të bëni një pjesë të
punës së bashkëpunëtorëve tuaj, vetëm që të merrni re-
zultatet e dëshiruara brenda një kohe të shpejtë. Kjo gjë
do ju bëjë mjaft nervoz dhe nën trysni, kështu që mun-
dohuni që të mos e shfryni tensionin në dashuri.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor

Do të ndiheni të mërzitur dhe të përhumbur
dhe gjithçka për shkak se do të ndjeni mungesën e disa
stimujve që ju ndihmojnë në zhvillimin e projekteve të
reja. Në dashuri, do të ndiheni më të sigurtë në veten
tuaj dhe tek ndjenjat që keni. 

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar

Bazuar në parashikimet astrologjie të kësaj
dite, më në fund do mund të gjeni spontanitetin dhe lir-
shmërinë që keni humbur prej disa kohësh. Kjo gjë do
ju ndihmojë sidomos në dashuri, për shkak të humbjes
së harmonisë prej grindjeve që keni pasur. 

UJORI 21. janar - 19. shkurt

Do të riktheheni të jeni sërish shumë të fortë
dhe të pavarur dhe gjithçka prej faktit se intuita juaj
ju ka lejuar që të fitoni disa sfida. Në dashuri gjithse-
si duhet të mundoheni të jeni më pak xheloz ndaj
partnerit/es tuaj.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars

Kjo e diel do të jetë shumë e rëndësishme
për të forcuar disa negociata të javëve të fundit. Jini
të drejtpërdrejtë dhe mos lejoni askënd që t’iu ce-
nojë, sidomos në një projekt të rëndësishëm për kar-
rierën tuaj. 
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1216 - Mbreti francez Luigji futet
në Angli. 

1804 - Fillon ekspedita e Luisit dhe
Klarkut.

1840 - Zelanda e Re shpallet kolo-
ni britanike.

1944 - Hitleri fillon sulmet mbi pi-
lotët anglezo-amerikan.

1945 - Zihet krimineli gjerman i
luftës Heinrich Himmler.

1950 - Trupat vietnameze të Ho
Chi-Minh sulmojnë Kamboxhian.

1958 - Parashutistët indonezian ri-
pushtojnë ishullin Morotai.

1969 - Vrasësi i Robert Kenedit,
Sirhan Sirhan dënohet me vdekje.

1991 - Jep dorëheqje kryetari mark-
sist i Etiopisë Mengistu Haile Mariam.

1994 - Jemeni Jugor ndahet nga Je-
meni.

2006 - Republika e Malit të Zi
mban referendumin duke propozuar
pavarësinë nga Federata e Serbisë
dhe Malit të Zi. Populli i Malit të Zi
zgjodhi pavarësinë me shumicë prej
55%.

KOHA E HUMBUR
Në shkollë mësuesja po shpjegonte:
- Unë studioj, ti studion, ai ajo stu-
dion. Çfarë kohe është Toni?
- Është kohë e humbur mësuese!

Askush nuk mund të të bëjë të
ndjehesh inferior apo inferior, pa

miratimin tënd. Mos e harro
kurrë këtë gjë. 

(Eleanor Roosevelt)

DEMI MË I MADH NË BOTË PESHON
1 TON DHE ËSHTË I GJATË 2 METRA 

Me një peshë prej një ton dhe një
gjatësi 2 metra, Danniel, sipas pro-
narëve të tij është demi më i madh
në botë. Kafsha jeton në fermën Lost
Coast Hay në Kaliforni dhe ha katër
herë më shumë se sa gjedhët nor-
malë. 
Ken Farley, i cili është kujdesur për
Danniel që kur lindi, vuri re se demi
ishte anormalisht i madh pasi i hidh-
te shishen nga duart kur e ushqente. 
“Demat Holsteins njihen për madhë-
sinë e tyre, por ai është më i madh se
mesatarja”, tha Farley për Daily Mail. 
Ai gjithashtu ka njoftuar Rekordet
Botërore Guinnes për të ardhur në
fermën e tij e për të matur Danniel
në mënyrë që të njihet zyrtarisht si
demi më i gjatë në botë.
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Një djalë që donte të martohej me
vajzën që dashuronte, iu janë nxjerrë
sytë me lugë nga babai dhe vëllezërit e
tij. Abdul Baqi nga fshati Nasirabad,
Pakistan i kërkoi familjes së tij që të shko-
nin për ti kërkuar dorën për fejesë të da-
shurës së tij. Por kërkesa ‘tërboi’ babin e

tij 70-vjeçar, Dost Muhammadin dhe
katër vëllezërit, Abdul Ghani, Abdul Sat-
tar, Abdul Rehman e Abdul Karim. Ata e
mbyllën 22-vjeçarin në një dhomë dhe i
nxorrën sytë. Gjithashtu mbyllën dhe
nënën e tij në një dhomë tjetër që ajo të
mos kishte mundësi për të ndërhyrë. Më

pas me anë të një luge dhe thike kryen
aktin e tmerrshëm. Abdul Baqi është sht -
ru ar në spital. “Unë i kërkova babit dhe
vëllezërve të martohesha me vajzën me
të cilën isha lidhur. Në fillim babai im ra
dakord, por tre orë më vonë më dërguan
në një dhomë ku më lidhën në krevat
dhe filluan të më nxirrnin sytë. Unë vazh-
dova të bërtisja, por nuk pranuan lutjet e
mia. Babai përdori pjesën e pasme të
lugës për të nxjerrë sytë dhe më pas për-
dori një thikë për të prerë venat. Pasi
mbaruan, iu luta atyre që të më vrisnin,
por ata u përgjigjën se donin që unë të
isha një shembull për djemtë e tjerë në
fshat”, tha Abdul Baqi. Fqinjët informuan
disa prej vëllezërve të tjerë të 22-vjeçarit
pas incidentit, të cilët e dërguan në spital.
Mjekët thanë se ai kurrë nuk do të jetë në
gjendje të shohë përsëri. Incidenti është
raportuar në polici. Babai i tij dhe dy prej
vëllezërve janë arrestuar, ndërsa dy vël-
lezërit e tjerë janë ende në arrati. 

I nxjerrin sytë me lugë, deshi të
martohej me vajzën që dashuronte

Besojeni ose jo, veshët tanë pastrohen vetë. Teksa herë
pas here mund të bëhen me pak dyll, mjekët profesio-
nistë janë kundër përdorimit të kunjave me pambuk për
pastrimin e tyre. Në fakt, dylli është mik i mirë, pasi i pa-
stron veshët nga bakteret e papastërtitë. Megjithatë,
ndonjëherë njerëzit prodhojnë më shumë seç duhet, e
kjo bën që t’i drejtohen këtyre kunjave prej pambuku
për t’i pastruar. Duke marrë shkas nga një pacient të ci-
lit i hoqën një copëz pambuku që i kishte ngelur në ka-
nalin e veshit, Mjeku Kunal Karade këshillon të gjithë
njerëzit që të bëjnë kujdes. Pacienti në fjalë, kishte prej
5 ditësh që pambuku i kishte ngelur thellë në kanalin e
veshit dhe vajti tek mjeku pasi ishte bllokuar dhe kish-
te djegie. Sipas ekspertëve, pastrimi i veshëve me kunjat
e pambukut rrezikon që të dëmtojë sistemin natyral të
pastrimit të tij. Nëse dylli është i tepër dhe ju krijon
bezdi, atëherë më e mira që mund të bëni është t’i pa-
stroni veshët tek mjeku.

Është gjendur sekreti i rinisë së përjetshme aty ku
askujt nuk ia priste mendja. Serumi gjendet me ulje
çmimi në një treg të Londrës dhe është i përbërë nga
një xhelatinë që gjendet në lëkurën e mushkave.
Eiajo, sigurisht i shpikur në Kinë, ka çuar në therjen
e miliona mushkave çdo vit. Shumë burra dhe gra të
shtresës së mesme në Kinë besojnë se serumi i bën
të bukur e se rrezatojnë dritë.

Për shkak të fluksit të madh
të turistëve që dëshirojnë t’i
shohin për së afërmi ninxhat, Ja-
ponisë po i mungojnë këta luftë-
tarë të trajnuar mirë, shkruan In-
dependent. Ninxhat legjendare
të Japonisë janë të njohur për sek-
retet dhe aftësitë për të qenë të
“padukshëm”. Megjithatë ek-
spertët e sporteve marciale janë të
brengosur, dhe pranojnë se
ninxhat mund të zhduken plotësi-
sht pasi po u mungojnë luftëtarë
të talentuar, transmeton Telegra-
fi. Me rritjen e numrit të turistëve
në Japoni, po rriten edhe kërke-
sat për këta luftëtarë të famshëm
që do t’i demonstronin aftësitë e
tyre luftarake para masës, por dita
ditës është duke u bërë më e vësh-
tirë gjetja e kandidatëve poten-
cial, që janë të specializuar në këtë
fushë. Takasugu Aoki, ekspert i ar-
teve marciale në Nagoji, thotë se
“ka filluar të rriten kërkesat për
ninxha, por po vërehet shumë
mungesa e këtyre luftëtarëve”. Ai
është i brengosur edhe për faktin
që as trajnerët e tyre, që do të
duhej të trajnonin kandidatët,
nuk janë më të zotë sa i përket
aftësive luftarake. Trajnerët do të

duhej të ishin të aftë ta luftojnë
armikun pa përdorur kurrfarë
arme, të fshihen, të ofrojnë
ndihmë, si dhe duhet të dinë
gjithçka për armët e ftohta duke
filluar nga shpatat e deri te thikat
e mprehta. Edhe pse jemi mësuar
të dëgjojmë dhe shohim nëpër fil-
ma se si ninxhat kanë aftësi të
jenë të padukshëm dhe të ecin
mbi ujë, një gjë të tillë trajnerët e
tyre nuk mund t’i bëjnë. Edhe pse
ndër shekuj kanë fituar epitetin e
luftëtarëve të frikshëm, në kohën
e feudalizmit në Japoni, janë
marrë kryesisht me spiunazh.

Ata fillimisht merreshin me
mbledhjen e informacioneve për
“eprorët” e tyre, kurse aftësitë luf-
tarake kanë qenë opsionet e fun-
dit. Gjithashtu kanë qenë shumë
të zot në përdorimin e shigjetave
të helmueshme. Ata për herë të
parë ishin paraqitur në shekullin e
15-të gjatë luftës civile, dhe kanë
qenë të angazhuar në spiunim,
sulme dhe vrasje. Me kalimin e
kohës filluan të shoqërohen me
njerëz në pozita të larta, dhe kësh-
tu filluan të marrin detyra të ndry-
shme dhe të kontrollojnë territo-
re të caktuara.

JAPONIA NË ALARM, 
vendi do mbetet pa ninxha

Përse nuk duhet t’i pastroni
veshët me kunja pambuku

Serumi i rinisë së përjetshme
gjendet te mushkat!
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